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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

1-mos.
žingsnį padare 

bendrą politinę 
į santykius su

Balandžio 17-tą Lietuvos vy 
riausybė išleido įsakymą pail 
ginantį karinių prievolių atliki­
mo terminą.

Kareiviai, kurių tarnavimo lai­
kas baigėsi kovo 31, turės tar­
naut iki birželio

Vyriausybė tą 
atsižiūrėdama į 
padėtį, o ypač
Vokietija. Vokiečiai ne tik ne­
nustoja šmeižt Lietuvą, bet Hit-, 
leris andai par.eiškė, kad jis su­
tinka su visais kaimynais pasi­
rašyt nepuolimo (taikos) sutar­
tis, išskiriant Lietuvą, iki nebū­
siąs išrištas Klaipėdos klausi­
mas. O kokio gi išrišimo vo­
kiečiai nori? Jie svajoja apie 
plebiscitą ir apie naują atplėši- 
mą Klaipėdos nuo Lietuvos.

Lietuvos pastovi armija siekė 
22,000 kareivių. Dabar ji šiek 
tiek padidinta.

Pereitą savaitę Genevoj posė­
džiavo Tautų Sąjungos Taryba. 
Daugiausia laiko ir energijos pa­
švęsta ginčams kas link Vokie­
tijos laužymo Versalio ir kitų 
taikos sutarčių, dėl jos 
kaus militarizavimosi.

Prancūzija. Anglija ir 
įnešė griežtą rezoliuciją 
laujančią, kad Vokietija 
laikytų sutarčių dabar ir

Tik Danijos, Ispanijos ir Len­
kijos atstovai pareiškę, kad jie 
su kai kuriais rezoliucijos punk­
tais nesutinka, nors, bendrai i- 
mant, Vokietijos sudraudimui 
pritaria.

smar-

Italija 
reika- 
prisi- 

ateity.
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Įvyks šių metų balandžio 28 
dieną, sekmadienį, 2-rą valandą 
po pietų, šv. Juozapo lietuvių 
parapijos bažnytinėj svetainėj, 
prie 31 kuopos, Mahanoy City, 
Pa.

Visos kuopos yra kviečiamos 
dalyvaut, nes kitas susirinkimas 
gal bus apie spalių mėnesį.

Rašt. Juozas A. Lazarevičlus

FORMOSOJ NUO ŽEMES DREBĖJIMO įkataldMos
AKCIJOS SEIMELISŽUVO 3,000 ŽMONIŲ

Taihoku, Formosa. — Balan­
džio 21-mą, Velykų dieną, japo­
nų valdomoj Formosa saloje į- 
vyko baisus žemės drebėjimas.

Apie 3000 gyventojų žuvo, a- 
pie 7000 sužeistų, apie 250,000 
pasiliko be pastogės. Apie 16,493 
namai pastatyti kiniečių stiliuje, 
sunaikinti, apie 20,000 apgriau­
tų.

Drebėjimas supurtė visą salą, 
bet stipriausia palietė Toyohara 
distriktą. Daugiausia žuvo Naiko 
mieste —'581 asmuo, Kamoika 
— 445 asm., toliau seka Taiko. 
Byoritsu, Kori, Chikunan ir Ta- 
ianko.

Balandžio 19-tą Atstovų Bu­
tas po karštų ginčų 372 balsais 
prieš 33 balsus priėmė socialio 
saugumo bilių apimantį nedarbo 
apdraudą. senatvės pensijas, lab­
darybę, visuomenes sveikatą, vai­
kų ir motinų globą ir t. p. Da­
bar tas bilius perduotas Senate 
apsvarstymui ir priėmimui.

die-
G. 

kad

Balandžio 21-mą Detroit’o 
cczijos vyskupas Michael 
Gallagher viešai paskelbė, 
jis remia garsaus radio kalbėto­
jo kun. Charles E. Coughlin so- 
cialio teisingumo nacijonalę u- 
niją.

Vyskupas taip pat paskelbė, 
kad kun. Coughlin sako kalbas 
ir spausdina raštus su vyskupo 
žinia ir užgyrimu. Vyskupo žo­
džiais, kun. Coughlin turi jo 
pritarimą ir paramą dėl to. kad 
jis skelbia Kristaus mokslą ir 
Bažnyčios tėvų (popiežių) dok­
trinas.

Ta proga tenka pažymėt, kad 
kun. Coughlin už savo drąsias 
kalbas ir veikimą susilaukia aš­
trių kritikų iš nekatalikų ir pa­
čių katalikų pusės. Dabar jo po­
ziciją žymiai sustiprino pats 
tiesioginis vyskupas.

LRKSA. VAJAUS EIGA N. Y. IR N. J. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Schuylkill, Northumberland,
Formosa sala, kuri turį apie Readingo ir Hazleton apylinkių 

, . .... . ‘ ’ penkis milijonus gyventojų, ran­
dasi tarp pietinės ir rytinės Ki­
nijos jūrų, nuo Kinijos žemės 
ją atskiria 90 mylių pločio van­
dens juosta.

Ši sala pateko Japonijos val­
džion po 1896 metų karo. Dau­
gumoj apgyventa kiniečiais.

Priešpaskutinis žemės drebėji­
mas Formosoj buvo kovo mėne­
sį, 1906 m. Tada žuvo 1300 gy­
ventojų.

Sala turi kalnuotą žemę. Gam­
ta labai graži.

PAGARSINTAS GALUTINIS KARIUOMENĖS 
TEISMO SPRENDIMAS NEUMANNO, 

SASSO IR KITŲ BYLOJE

(lietuvių katalikų parapijų ir or­
ganizacijų delegatų suvažiavi­
mas yra kviečiamas balandžio 28 1 
d. Mt. Carmely, Šv. Kryžiaus 
lietuvių parapijos mokyklos sa- ( 
Įėję, 2-trą valandą po piet.

Tos apylinkės lietuvių parapi­
jų gerb. klebonai ir jų parinkti 
delegatai susirinkę svarstys:

1. Kada ir kame Katalikų Ak­
cijos Seimelį šiemet rengti.

2. Kokie referatai bus skaito­
mi ir kurie kalbėtojai bus 
pakviesti.

3. Kokios rezoliucijos mūsų a- 
pylinkės ir bendrai Ameri­
kos lietuvių katalikų reika­
lais bus patiektos seimui 
priimti.

4. Klausimai ir sumanymai.
Organizacijos Komisija

BULGARIJOJ NERAMU

1 pilnamečiu
2
2

KAUNAS. — Šįryt (balandžio 
3-čią) teisingumo rūmų didžio­
je salėje, kur buvo apie pusket­
virto mėnesio nagrinėjama byla, 
kariuomenės teismo pirmininko 
pavaduotojas pulk. lt. Vincas 
Gurevičius ir kariuomenės teis­
mo sekretorius mjr. Korla, da- 
lyvauajnt kariuomenės teismo 
prokuroro padėjėjui pulk. lt. K. 
Rudminui, pagarsino galutinį 
kariuomenės teismo sprendimą 
Neumanno, Sasso ir kitų byloje. 
Nuteistieji išklausė ramiai. Va­
dai Neumann, Sass, Ropp ir v. 
Dressier atrodo nusiminę ir su­
sinervinę (ypač ištysęs v. Dress- 
lerio veidas). Žudikai Priess. 
Ew. Boll, Wannagat. Lepa ir 
abu teroristai Johann ir Ernst 
Wallatai atrodo linksmesni
buvusius savo vadus. Išteisintų­
jų nebuvo. Iš keleto lengviau 
nuteistųjų, kurie palikti laisvėje 
policijos prižiūrimi, tebuvo tik­
tai Ad. Molinnus. Buvo atvykę 
nemaža nuteistųjų giminių ir vi­
si nuteistųjų gynėjai.

Pulk. lt. Gurevičius paskelbė 
nuteistiesiems, kad, jeigu kuris 
nepatenkintas kariuomenės teis­
mo sprendimu, gali per 14 dienų maschui teismo sprendimo teks- darbininkų algas, 

ir (pradedant šia diena) pareikšti tas įteiktas kalėjime.

riuomenės teismas, bet ne dėl 
bylos esmės. Jeigu bus pareikš­
ta kasacijos skundų, o vyr. tri­
bunolas tuos skundus atmes, tai 
kariuomenės teismo sprendimas 
įsigalios vyr. tribunolo kasacijos 
sprendimo dieną (jeigu visai ne-

Sofija, Bulgarija. — Balandžio 
18-tą atsistatydino generolo Pet- 
ko Zlatevo ministerių kabinetas.

Nesusipratimai kabinete atsi- ( 
rado, kai vyriausybė ištrėmė Į 
St. Anastasia salą. Juodoje jū­
roje, opozicijos lyderius. Tarp

Pereitą savaitę, t. y. nuo balandžio 13 ilki 21-mos 
Susiv. Centras gavo iš šių kuopų naujų kandidatų ap­
likacijų :

14 kp. Wilkes-Barre, Pa. . .
54 ” Grand Rapids, Mich
83 ” Scranton, Pa.............
Taigi, pereitoji savaitė buvo nesėkminga. Bet tu­

rint omeny, kad tai buvo Didžioji Savaitė, kurioje ka­
talikai užimti religiniais reikalais ir pasiruošimu prie 
Velykų šventės, negalima tą laikyt vajaus akcijos su­
silpnėjimo ženklu.

Bet šiaip ar taip, iki vajaus pabaigos pasiliko tik 
du mėnesiai. Vajaus laikas daugiau nebus pratęstas ir 
kito vajaus priąš 49-j į Seimą jau nebus. Vajaus do­
vanos bus išdalintos toms kuopoms, kurios daugiausia 
prirašys narių. Tad laikas subrusti, o per du mėnesiu 
da galima gan daug nuveikti.

Šiomis dienomis linksmų žinių apie vajų ir jo pa­
sekmes yra iš 103 kp. Rochester, N. Y., kur į Susi- 
vienymą rašosi jauni inteligentai jau pasireiškę savo 
veiklumu katalikiškos visuomenės akcijoje; toliau va­
juj smarkiai žengia pirmyn 142 kuopa Cleveland, Ohio, 
ir 54 kp. Detroit, Mich.

Nesitikėtai geros žinios atėjo iš 137 kuopos Rock­
ford, Illinois. Ten jau prisirašė gražus pulkelis naujų 
narių.

Visas kuopas kviečiam nors j vajaus pabaigą smar­
kiai padirbėti, o vaisiai bus geri.s

Šiuo pranešame, kad yra šau- 
ikiamas LRKSA New York ir 
New Jersey apskrities suvažiavi- 

^mas š. m. balandžio mėn. 28 die- 
'ną sekmadienį, 1 vai. po piet, 
1 Apreiškimo Panelės Švč. para­
pijos auditorijoj, No. 5th ir 
Havemeyer Sts. kampas, Brook­
lyn, N. Y.

Visos šios apskrities kuopos 
malonėkite atsiųsti savo atsto­
vus, nes turėsime gan daug la­
bai svarbių ir organizacijos ge­
rovei naudingų dalykų apsvars­
tyti. Taip pat atstovai nepa­
mirškite ir savo draugų bei pa­
žįstamų atsivesti. Valdyba

SVARBUS CONN. APSKR. 
SUSIRINKIMAS 

PERKELTAS

Conn.
įvyks 

tas su- 
savaite

būtų pareikšta kasacijos skundų, ištremtų randasi du buvę premi

KAUNE BUVO DIDELĖS 
DEMONSTRACIJOS 

PRIEŠ VOKIEČIUS
Iš KIETOS ANGLIES 

STREIKO ZONOS
sprendi- 
šio men.

dar pa

jierai — Kimon Guergiev i" 
Alexander Kankov.

Jau kuris laikas Bulgarija val­
doma diktatoriškais būdais, par­
tijų veikimas ten uždraustas, ta­
čiau opozicija nesnaudžia.

Nors karalius Borisas yra lin­
kęs prie diktatoriškos valdžios, 
bet nauju premijieru jis pasky-

tai kariuomenes teismo 
mas savaime įsigaliotų 
17 d.).

Pulk. lt. Gurevičius
klausė nuteistuosius, ar nenorų 
kuris ką pareikšti. Dauguma nu­
teistųjų sužiuro į savo buv. va­
dus ir — nė vienas nieko nepa- 
r ciškc > rė civilį diplomatą Andrea Tos- 

Čia pat rūmų komendantas cfteff 
mjr. Macelis ir kariuomenės teis­
mo sekretoriai mjr. Korla ir mjr. yra 

uz Gruodis įteikė nuteistiesiems ka- jeĮį 
riuomenės teismo galutinio 
sprendimo tekstą — po 120 pus­
lapių knygą, paimdami iš kiek­
vieno parašą. Sprendimo tekstą 
pasiėmė ir pasirašė visi nepra­
tardami nė žodžio, tik Neumann Beuthen, Vokietija. — Balan- 
išraudo, o Sass atrodė supykęs, džio 19-tą 300 mainierių, išbuvę 
Šiandien sergantiems nuteistie- '60 valandų Arthur kasyklos dug- 
siems W. Bertuleičiui (buv. So- ne. užbaigė protesto streiką, 
vogo vado pavaduotojui) ir Dom- Darbdaviai smarkiai apkapojo 

Darbininkai 
paskelbė protesto streiką.

__  . . , > Iš galutinio sprendimo teksto i ----------------------- 
Vaičkus, skundus dėl eventualių formalių matyti, ką ir kuriems nuteistie- SPROGIMAS SUNAIKINO

KAIMĄ

Apskritai, 
yra

io

Bulgarijoj padėtis ( 
kritiška. Sostui gresia 
pavojai.

d i

VOKIEČIŲ MAINIERIŲ 
PROTESTO STREIKAS

Balandžio 7-tą Kaune mirė
Amerikos lietuviams gerai žino- vyriausiajam tribunolui kasacijos 
mas artistas Juozas T’
Balandžio 16-tą jis būtų minė- paties proceso trūkumų, kuriuos, siems kariuomenės teismas rado 
jęs 50 metų amžiaus sukaktuves jų nuomone, būtų padaręs ka-jįrodyta, o ko — neįrodyta.
prie kurių rengėsi. Velionis ke- _____________________________
lis metus darbavosi Amerikoj
važinėdamas po didesnes lietu- ŽUVO 6 JAUNUOLIAI 
vių kolonijas ir statydamas svar-  
besnius veikalus.

Salisbury, Md. — Balandžio 
20-tą automobiliui įvažiavus į 
stovintį troką žuvo šeši jaunuo­
liai: Thaddeus Dykes, 25 m., 
Morris M. Dykes, 22. Wischart 

Lenkai jau kelinti metai stip- Mumfofd- 19 m” Wiolet Ty­
rina Gedimino pilies liekanas Pleton- 17 m- Evelyn Wllley’ 
Vilniuje. Girdi, 
griūti. Pilies liekanų sustipri- Korporalas C. E. 
nimas yra geras dalykas,

SUDEGĖ TĖVAS IR
SEPTYNI VAIKAI

LENKAI TVARKO IR 
DARKO LIETUVOS 

PILIS

Gedimino pilies liekanas P^cton’ 1? m"
pilis baigia 17’ ir ASnes Tay’or> 20 m-

Miunick, susikrausčius į tą namą.
nes matęs tą tragediją, sako, kad 

griuvėsiai laikui bėgant gali vi- jaunuoliai krykšdami važiavo 70 
sai išnykti. Tačiau mačiusieji mylių greitumu per valandą. Ir 
stiprinimo darbus pasakoja, kad tokiu smarkumu drožė į stovin- 
tie darbai labiau panašūs į pi- tį troką. 
lies darkymą, negu į stiprini­
mą. Dabar lenkų spauda prane­
ša, kad lenkų senienų apsaugos 
komisija nutarė sustiprinti ir 
Gedimino pilies liekanas Lydo­
je, nes griuvėsiai reikalingi sku­
baus remonto. Kaip Lydos griu­
vėsius lenkai atremontuos, žinių 
nėra, bet gali atremontuoti taip, 
kaip Gedimino pilį Vilniuje.

Du jaunuoliai mirė 
vietoj, kiti keturi, neatgavę są­
mones, mirė ligoninėj. Automo­
bilius pavirto į griuvėsius.

Šlykščios Vokietijos demons­
tracijos prieš Lietuvą, kurios 
buvo Berlyne, Karaliaučiuje, 
Hamburge, Tilžėje ir kituose 
miestuose, negalėjo tylomis pra­
eiti ir Lietuvoje. Jos Lietuvo­
je iššaukė didžiausią pasipikti­
nimą.

Pirmiausiai į jas atsakė Kauno 
studentai. Tris dienas studen­
tija universitete ir pačiame mies­
te demonstravo reikalaudama 
'Lietuvai nieko neboti vokiečių 
grasinimų ir ragindama valdžios 

'žmones būti drąsiems ir vokie­
čiams nė per plauką nenusileisti. 
(Prie studentijos prisidėjo ir di­
džiausios žmonių minios.

I Balandžio 2 d. demonstracijo- 
•se dalyvavo visas Kaunas. Bet 
Lietuvoje šios demonstracijos 
praėjo labai kultūringai, be plūs­
tamų žodžių ir smurto veiksmų. 
Tai gražus pavyzdys vokiečiams, 

(kad galima apseiti be tokių niek­
šingų žodžių ir grasinimų, kurie 
Lietuvos adresu taip dažnai gir­
dimi iš vokiečių pusės.'

Helenwood, Tennessee. — Ba­
landžio 16-tą kasyklų sandėly 
sprogo 250 statinių parako ir 20 
keisų dinamito.

Kone visas kaimas 
griuvėsiais, net 50 namų 
kinta.

7 gyventojai sužeisti.

KRUVINI STREIKAI 
KANADOJ

pavirto 
sunai- (17-tą

Buvo skelbiama, kad 
apskrities suvažiavimas 
gegužės 12, 1935 m. Bet 
važiavimas įvyks viena

• vėliau, būtent, gegužės 19-tą.
Priežastis tame. Waterburio 

11 ir 91 kuopos prašė apskrities 
valdybos, kad suvažiavimas būtų 
atidėtas iš Motinų Dienos viena 
savaite vėliau, kad davus progos 
waterburieciams geriau prisi­
rengt' prie apskrities 20 metų su­
kaktuvių paminėjimo.

Kuopų valdybos prašomos pa- ___
(informuoti savo atstovus apie 

Balan- 'šią atmainą. Susirinkimo vieta 
ir laikas yra tie patys—šv. Juo- 

(zapo par. svetainėj, Waterbury,
Conn., 1 vai. po pietų.

Apskrities valdyba kviečia vi-

Wilkes-Barre, Pa.
džio 18-tą Luzerne apskrities tei­
sėjas W. A. Valentine formaliu 
įsakymu paleido iš kalėjimo nau­
jos unijos — United Anthracite ,sas kuopas prisiųst atstovus. 
Miners of Pennsylvania — pre­
zidentą Thomas Maloney ir ki­
tus 27 lyderius. Jie ten buvo 
pasodinti už atsisakymą atšaukt 
streiką paskelbtą 
Alden kompanijos

Pennsylvanijos 
Teismas balandžio 
delphijoj paskelbė, 
svarstys Luzerne teismo spren­
dimo, uždraudžiančio streiką ir 
f. p. iki naujos unijos lyderiai 
neatšauksią savo pareiškimų, 
kad jie neklausysią Aukščiau­
sio Teismo įsakymų. Naujos u- 
nijos lyderiai per savo advoka­
tus E. C. Marianelli ir Jones 
M. Stock pranešė Aukšč. Teis­
mui, kad jie savo ankstesnius 
pareiškimus atšaukia.

į T. Maloney taip pat pareiškė, 
(kad naujos unijos valdyba 
trauks atsakomybėn policistus

1 pasižymėjusius žiaurumu prieš 
(naujos unijos narius. Jų advo- 
į katai renka skundus bylų užve­
dimui. Skundų esama prieš de-

jšimt policistų..

A. J. Kaunietis, apsk. rast.

SVARBUS WIS. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

prieš Glen 
kasyklas.
Aukščiausias 
17-tą Phila- 
kad jis ne-

LRKSA Wisconsin apskrities 
'suvažiavimas įvyks gegužės 12 
d., 1935, Kenosha, Wis., Šv. Pet­

ero parapijos salėj. Prasidės pir- 
(mą valandą po pietų. Visos kuo- 
(pos raginamos paskirt gerus at­
stovus. Suvažiavime daug svar- 
(bių dalykų turėsime apsvarstyt, 
labiausia vajaus reikalą, nes jau 

'mažai laiko beliko.
Pirmin. Antanas Stauskas, 
Rašt. Stanislovas Jankūnas

MAINIERIŲ KOVOS 
ATSINAUJINA

Springfield, Ill. — Balandžio 
21-mą iš pravažiuojančio auto- 

(mobiliaus prapliupo daug kulkų 
(nuo kurių žuvo naujos Pro­
gressive Miners unijos narys ir 
(vienas iš jos steigėjų Edris 
(Mabie, 48 m., kiti du naujos u- 
nijos narjai Arthur Gramlich ir 

(Fred Townsend sunkiai sužeiS- 
(ti.

Mabie, Gramlich ir Townsend 
'tik ką buvo išėję iš savo unijos 
(centro, kur jie tarėsi apie pi- 
(kietavimą prie Peabody anglies 
(kasyklos, kuri operuoja prisilai- 
(kant kontrakto su senąja United 
(Mine Workers unija.

Neužilgo po įvykio policija at- 
(rado automobilį iš kurio įvyk- 
dintas užpuolirnas. Jame buvo 
šovinių ir kitokių liekanų.

Autoritetai šį puolimą laiko 
pradžia naujų nesutikimų ir ko­
vų tarp senos ir naujos unijos 
šalininkų.

Toronto, Ontario.—Balandžio 
šimtas streikierių prie 

Kaul Clay kompanijos puolė 
streiklaužius.

Policija
'streikierių

Williamtown, Pa. — Balandžio 
:18-tą Susquehanna kompanijos 
kasykloj anglis ir žemė mirtinai 

(užslėgė du angliakasiu — Gay­
lor George, 29 m., ir Horace 
Flynn, 41 m.

pavartojo ginklus 
išvaikymui. Andy 

VELYKŲ DIENĄ Latiską, 30 m., dviejų vaikų tė- 
---------- — vą nukovė, keturis sužeidė.

Asuncion, Paraguay. — Vely- Kaul Clay kompanijos darbi­
ninkai reikalauja padidint algas. 
Kompanija mėgino nuslopint 
streiką samdant streiklaužius.

KRUVINI MŪŠIAI
vą nukovė,

Quebec, Canada. — Balandžio 
20-tą St. Emile dc Lorettcville 
kaime sudegė Alphonse Renaud j 
namas. Ugny žuvo tėvas ir sep­
tyni vaikai.

Renaud šeimyna tik ką buvo
kurį ,kų dienoje, balandžio 21-mą. 

nusisamdę vasaros sezonui. Tar- tarp Paraguay ir Bolivijos armi- 
naitei bežiebiant aliejinę lempą, jų 120 mylių frontu įvyko smar- 
įvyko sprogimas. Ugnis ūmai kios kautynės. Abi pusi turi 
apėmė visą namą. Tarnaitė su- skaudžių nuostolių užmuštais ir 
spėjo pabėgt, o šeimininkas su sužeistais, 
vaikais žuvo. Mrs. Renaud ser­
ga ir randasi Quebec’© ligoninėj.

MOKINYS NUŠOVĖ 
DIREKTORIŲ

STEUBENVILLE, OHIO

SUDEGĖ PILOTAS
DU KELEIVIAI

IR

Zaragoza, Ispanija. — Balan-
Harrisburg, Pa. — Balandžio džio 18-tą sprogo bomba, kurią 

21-mą steito šelpimo administra- padėjo teroristai norėdami pa­
dorius Robert L. Johnson pa- kenkt tikinčiųjų Didžiosios Sa- 
skelbė, kad steitas tebešelpia vaitčs procesijai. Vienas 'asmuo 
1,743,661 asmenį. žuvo, du sužeisti.

New York. — Balandžio 20-tą 
Long Island apylinkėj nukrito ir 
sudegė Woco orlaivis. -Žuvo pi­
lotas Charles A. Hoell, 25 m., 
keleiviai Lawrence LaGrassee. 
17 m., ir Joseph Chappie, 17 m.

253 kuopos susirinkimas bus 
gegužės 5 dieną, 1935, 3 valandą 
po .pietų, paprastoj vietoj.

Noriu priminti, kad visi na­
riai būtų organizatoriais, visi 
pribūtų į šį susirinkimą, užsimo- 
'ketų priklausančias mokestis ir 

Inž. Monkevičius buvo labai atsivestų nors po vieną naują 
ramus ir teisingas žmogus, ne- kandidatą.
seniai mokslus baigęs Prahoje.

Balandžio 7 d. Kėdainių Kul- 
tūrtechnikos mokyklos mokinys, 
kuris vienoj klasėj išbuvo jau 
2-jus metus, nušovė mokyklos 
direktorių ihž. Monkevičių ii 
pats nusišovė. Abu jau mirė.

Jos. Pauliuko  nis, pirmin.

Carbon, British Columbia. — 
Balandžio 17-tą 250 streikuojan­
čių angliakasių susirėmė su po­
licija. 11 policistų sužeidė.

. <'/ .>u£. T
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JO EKSCELENCIJA VYSKUPAS 
TEOFILIUS MATULIONIS

Ap žvalgo.
Juk Europos šalys, ištesedamos 
savo obligacijas, būtų žymiai pa­
lengvinę šios šalies gyventojams. 
Vyriausybė būtų galėjus suma­
žini taksų naštą, būtų galėjus

P. VAIVORAS

RUSUOS REVOLIUCIJA
LIETUVOS PREKYBA 

SU UŽSIENIAIS 
1934 M.

kiauti su Anglija, kuri iš mūsų gan 
daug- gaminių .pirkdavo ir perka. 
Ir dabar skatinama nuolat labiau 
palaikyti prekyba su Anglija.

“1934 m. mūsų prekyba su ki­
tomis valstybėmis nuošimčiais taip 
atrodė:

Lietuvos savaitraštis “Darbi 
ninkas” paduoda:

“Per pastaruosius metus mūsų Išvežimas įvežimas |
i prekyba su užsieniu labai pasikei- Anglija . . . . . . 42,6 25,3 .

te. Pirmiau apie- 50 proc. mūsų Vokietija . . .. 21,6 28,4 1
i išvežimo ir įvežimo tekdavo Vokie- Sov. Rusija . .. 5,1 4,3 i

tijai. Bet paskutiniais metais, pa- Latvija . . . . 3,3 1,8
ėmus Hitleriui valdžią, santykiai su Prancūzija .. 2,3 3 4 '

i vokiečiais pablogėjo. Hitleris pra- Belgija . . . . 4,3 5,7
j dėjo persekioti žydus, todėl kaip Olandija . . . .. 3,2 3,6

viso pasaulio, taip ir Lietuvos žy- Danija . . . . 3,1 1,6
dai, kurie daugumoj pirkliai, pra- Italija ......... 0,6 1,9
dėjo boikotuoti vokiškas prekes ir Švedija . . . . L7 2,2
jų nebepirkti. Toliau Lietuvos pre- Šveicarija . . 0,5 1,2
kių įvežimą pradėjo trukdyti Hitle- Austrija . . 1,0 2,1
ris dėl politinės nesantaikos Klai- Čekoslovakija .. 3,0 6,6
pėdos krašte. Dabar įvežimui į “Iš skaičių matyti, kad praeju-
Vokietiją mūsų prekėms daromi vi- siais metais daugiausia prekių mes
šoki apsunkinimai. Dėl tokių ne- eksportavome į Angliją, 0 ivežeme
normalumų pradėta daugiau pre- daugiausia iš Vokietijos, 

mis valstybėmis mūsų pr<
Su kito- 

kybos san-
tykiai yra normalūs.

(Tęsinys)

PASAULINIS KARAS

Kerenskis nesusigraibė valsty­
bės reikaluose. Jis norėjo bū­
ti tikru demokratu, duoti laisvę 
kiekvienam, iš kitos pusės val­
džios pareiga buvo palaikyti kuo

pagerint bedarbių ir jų šeimynų 
šelpimą.

Kad Tautų Sąjunga neturi nu­
garkaulio, tą gerai perodo ir lie­
tuvių lenkų byla. Kuomet len­
kai sulaužė Suvalkų sutartį, ku­
ri buvo pasirašyta prie pačios 
Tautų Sąjungos liudininkų, j: 
ne tik nepajėgė lenkų sudraust,
bet net nesistengė to padary- stipriausią discipliną kareiviuose 
ti. Ilgainiui^ji apsiprato su į- 
vykusiu faktu ir tuomi parodė, 
kad ji skaitosi tik su stipres­
niuoju. Visa eilė kitų įvykių 
parodė, kad Tautų Sąjungą kon­
troliuojančios tautos žiūri tik 
savo reikalų ir gerovės.

ir miestuose, kad karą užbaigus 
laimingai. Taigi tos problemos 
Kerenskis neišrišo, jis liko auka 
savo nesumanumo.

MES ŠAUKIAME J GARBINGĄ KOVĄ
į tuos visus uždraudimus, Jo 
Ekscelencija ir visi kunigai kas­
dien slapta laikydavo šv. mišias. 
Jų altoriai buvo .padirbti iš me­
dinių dėžių. Jų bažnytiniai rū­
bai buvo paprasto kalinio drapa­
na. njie padarė altoriaus duoną 
dėl ostijų iš kasdieninės duonos. 
Jų kielikas buvo blekinis kenas, 
taipgi ir patėnas. Kiti dalykai, 
kaip tai korporalas ir purifika- 
toriai iš nosinių ir tam panašiai. 
Vienas kunigas buvo įnešęs į 
Rusiją razinkų, kuriomis padarė 
vyną. Mišiolas buvo ant popie- 
ros su paišeliu parašytas pačių 
kunigų.. Nuo vidurnakčio iki 6 
ryto laikydavo mišias kiekvienas 
pagal savo ritualo, būtent: loty­
nų, armėnų ir rytų apeigomis.
7 vai. turėdavo eiti į mišką prie 
kasdieninio darbo.

Be. mišių, jie laikydavo geg.u- ' 
žines pamaldas, kalbėdavo ro­
žančių (kurį padarydavo iš duo­
nos gabalėlių suvarstytų ant 
šniūro), teikė sakramentus savo 
draugams kaliniams, klausė iš­
pažinčių ir duodavo šv. komuni­
jos. Bet tai viskas, supranta­
ma, turėjo būti atliekama di­
džiausiu paslaptingumu. Jo Eks­
celencija pamokino ir priėmė į 
Katalikų Bažnyčią vieną iš kali­
nių.

Vieną sykį vienas jaunikaitis, 
kuris buvo Jo Ekscelencijos pa­
rapijietis, paprašė Jo Ekscelen­
cijos ar neišklausytų jo išpažin­
ties. Žinoma, Jo Ekscelencija 
su didžiausiu džiaugsmu teikėsi 
tai atlikti. Bet tasai jaunikaitis 
buvo rusų šnipas. Tokiu tat 
(šnipavimo) būdu rusai Solovkų 
salose susekė kunigų darbuotę. 
Tai užteko rusų valdžiai ir ji 
tuojaus Jo Ekscelenciją su 7 ki­
tais kunigais iškėlė iš Solovkų 
salų liepos 5, 1932. Tuos vi­
sus daiktus dėl mišių laikymo ir 
tt, paslėpė žemėje.

Birželio mėnesi 1933 metais
Jo Ekscelencija vėl buvo tardo­
mas teisme Leningrade. Nuo lie­
pos 1932 iki birželio 1933 jisai 
buvo varžiausiame kalėjime. Jo

Šiandien eina smarki 
tarp Romos ir Maskvos, 
jėgos, kurios neina su Katalikų 
Bažnyčia, netiesioginiai padeda 

i Maskvai. R. Maederis vienoj 
’savo knygoj sako, kad kovą lai- 
įmės katalikai arba bolševikai. 
Kam nežinoma, kaip veiklūs yra 
Rusijos bolševikai. Jie turi tvir­
tai suorganizavę “Kovojančių be­
dievių sąjungą,” kurios uždavi­
nys yra visokiomis priemonėmis 
griauti tikėjimą. Į šią sąjungą 
priklauso milijonai Rusijos bol­
ševikų, jų tarpe moterys ir net 
vaikai. Jie iš visų savo jė,;ų ko­
voja prieš tikėjimą panaudodami 
spaudą, organizacijas, radijo 
filmas ir kitokius būdus. Tas 
darbas varomas ne tik Rusijoj, 
bet jų skleidžiami nuodai siekia 
ir kitus pasaulio kraštus.

Neveltui popiežius Pijus XI 
kviečia viso pasaulio katalikus 
kovoti su visokio plauko bedie­
vybės skleidėjais ir jos palaiky­
tojais. Tai kovai nurodo imtis 
galingo ginklo—pasauliečių apaš­
talavimo. Beveik visi krikščio­
niški kraštai išgirdo savo vy­
riausiojo Vado balsą ir rimtai 
pradėjo organizuotis didelei ko­
vai per Katalikiškąją Akciją. 
Tačiau dar ne visi katalikai su­
prato, ką reiškia popiežiaus kvie-

Teismas daugiausia pri- rimas pasauliečius apaštalavimo 
darbą dirbti. Mat, yra katalikų 
kurie lyg dar nežino, kad kata­
likybė yra kovojanti religija. 
Katalikas turi būti kovotojas už 
Kristų, už žmonijos išgelbėtoją 
ir išganytoją.

Kad išklausyti popiežiaus bal-

SMŪGIS AMERIKOS
LENKAMS

Dienraštis “Draugas” rašo: 
“Lenkai daug jėgų įdėjo, kad 

gauti iš Jungtinių Valstybių kon­
greso gen. Pulaskio dienos legaliza­
vimą. Jie norėjo, kad jų tautieti 
Pulaski visas kraštas taip gerbtų, 
kaip gerbia Vašingtoną ir Linkol- 
ną ir švęstų jo dieną. Kongresas 
jau buvo lenkų reikalavimą išpildęs, 
Pulaskio dienos bilių pravedęs. Ta­
čiau prez. Rooseveltas pastatė savo 
veto, pažymėdamas, kad iš Ameri­
kos revoliucijos didvyrių tik vie­
nam Vašingtonu! tepriklauso ta gar­
bė, kad visas kraštas švęstų jo die­
ną. Dėl to nepasisekimo Amerikos 
lenkų vadai dabar kaltina vienas 
kitą. Kai kurie jų laikraščiai pažy­
mi, kad tuo nepasisekimu esanti 
užgauta lenkų garbė.”

1S-

UŽ DOLERI LIETUVOS 
TEISMAS PRITEISĖ 

PO 6 LITUS

Lietu-

kova
Visos

J. EKSC. VYSK. T. MATULIONIS

Šiuo laiku Amerikos lietuvių pačiais metais lapkričio 4 vėl jį 
parapijas lanko Lietuvos Katali- suėmė, kaip neištikimą sovietų 
kų Veikimo Centro pirmininkas valdžiai. Šį sykį jie nuteisė ji 
Jo Ekscelencija Vyskupas Teo- 10 metų kalėti Solovkų salose, 
filius Matulionis. ’ ’ ’ T’~’‘

Kad plačiau supažindint skai­
tytojus su šiuo 20-jo amžiaus ti­
kėjimo kankiniu, žemiau paduo­
dame žinių surinktų iš kun. dr. 
J. B. Končiaus raštų.

Jo Ekscelencija Vyskupas Te­
ofilius Matulionis gimė 1873 me­
tais Aluntos parapijoj, 
apskrity, 
baigė Peterburge.
jant Latvijoj, 1910 metais caro 
valdžia jį suėmė ir nubaudė ka­
lėjimu už pakrikštijimą mišrios 
šeimos kūdikio (motina buvo ka­
talikė, tėvas stačiatikis). Atli-i 
kus bausmę, jis buvo paskirtas ' 
Peterburgo Švč. Jėzaus Širdies : 
bažnyčios klebonu. 1

1923 metais arkivyskupas Cie- '.
plak, kunigas Matulionis ir 12 ti ant važų ir patys be jokių m0” jam tek0 dar vieną metą il- 
kitų kunigų buvo nuteisti 3 me­
tams kalėti, kaip nedraugingi 
sovietų valdžiai. Kunigas Matu­
lionis išbuvo labai varžiame ka­
lėjime Maskvoj 2 metu. Antrų­
jų metų pabaigoj jo parapijie­
čiai meldė rusų valdžios jį pa­
leisti, ką ir padarė. Jo kalėji­
mas buvo nepavydėtinas: gyve­
no jisai vienas viename mažame 
kambaryje ir negalėjo nei vaikš­
čioti, nei su kitais pasimatyti, 
nei skaityti, nei apleisti savo 
kambarį. Jokių knygų bei raštų 
jisai negalėjo gaut nei matyt. 
Daug kalinių išėjo iš proto dėl 
tokio varžymo. Keli 
tai kunigai Troig.a, Chodonie- 
wicz, Eismontas, Bartuszewski 
ir Saloviov.

Gruodžio 9, 1928 metais, Šv. 
Tėvas Pijus XI išdavė įsakymą 
pakelti kunigą Matulionį, tokį 
dievotą ir dorą kunigą, vyskupu. 
Jo konsekracija vyskupu įvyko 
didžiausiu paslaptingumu Lenin­
grade vasario 9, 1929 m. Tais

kurios randasi Baltose jūrose 
(White Sea) šiaurinėj Rusijoj. 
Šiuo kartu netik nuteisė, bet 
ir atėmė jo visas nuosavybes ir 
visas, kaip Rusijos piliečio ir 
paprasto gyventojo teises. Jisai 
buvo paskelbtas “ekstra jus” arba 
[lietuviškai “be teisių” ir buvo \ 

Utenos uždrausta šauktis į aukštesnį 
Dvasinę seminarija iteism? kas link teisi^ ^žinimo' 

Klebonau- Ko1 byla’ LeninSrado kaleji- 1 
me išbuvo 11 mėnesių.

Kai Jo Ekscelencija gyveno 
Solovkų salose (kur pagal Ed­
mund Walsh, S. J., buvo mir­
ties gyvenimas), jis turėjo dirb­
ti sunkius darbus prie miško. Jis Ekscelenciją kaltino už sakra- 
ir jo draugai šalčiausiam ore menfų dalinimą ir katalikų t'ikė- 
turėdavo patys nukirsti medžius, 
juos genėti ir pjaustyt, užkrau­

arklių ar mašinų vilkti juos, kur 
jie liepdavo. Kiekvienas kalinys 
turėjo tiek nustatyto darbo at­
likti ir jeigu neatlikdavo, tai at­
imdavo jų kiek valgio ir maisto. 
Jų valgis ir maistas buvo kuo 
prasčiausias ir menkas. Dažniau­
sia gaudavo duonos (po tūks­
tantį gramų kasdien). Ryte jie 
gaudavo karšto vandens ir šiek 
tiek kokių ten grūdų košės. Pie­
tums gaudavo kiek sriubos su 
maža porcija konservuotos žu­
vies, kiek košės ir du gramu 
riebumų. Vakarienei gaudavo 

i karšto, vandens su koše. Kiauši- 
iš tokių pi'SJio ar mėsos niekuomet 

negaudavo.
Be Jo Ekscelencijos kalėjo ki­

ti 32 katalikai kunigai ir visi iš 
Rusijos. Kalėjimo regulos drau­
dė visiems — kunigams ar pa­
sauliečiams pildyti tikėjimo da­
lykus. Kunigams buvo uždraus­
ta mišias laikyti ar brevijorių 
kalbėti ar bile kokį kunigišką 
darbą atlikti. Bet neatsižvelgiant

jimo pildymą prieš valdžios nu­
statymus. Dėl šio “prasižengi-

giaus kalėti. Birželio 26, 1933, 
jisai vėl buvo siųstas i girias ar­
ti Leningrado prie sunkiųjų dar­
bų. Bet čia neilgai buvo.

Į Lietuvos valdžia ,per Baltru­
šaiti (Lietuvos atstovą Rusijai) 

; tarpininkavo, kad rusų valdžia 
Lpaliuosuotų Jo Ekscelenciją. 
Rugpiūčio 19, 1933, jisai buvo 
pašauktas Maskvon ir tenai lai­
komas kalėjime, bet ne taip var­
giai. Spalių 18, 1933, Jo Eksce­
lencija su 9 kitais kunigais buvo 
atiduoti Lietuvos Legacijai su 
sąlyga, kad tuojau juos 
bentų Lietuvon.

išga-

Vys-

Kairysis socialistų sparnas, pa­
sivadinęs bolševikais organizavo 
miestuose darbininkų ir kareivių 
komitetus, kurių vardu varė pa­
šėlusią agitaciją fronte ir vidu­
je prieš valdžios parėdymus. 
Valdžia dėjo pastangas ir toliau 
karą tęsti, bet bolševikų agita­
toriai viešuose mitinguose boi­
kotavo valdžios nusistatymą: 
fronte ir visose kareivių stovyk­
lose platino brošiūras už karo 
nutraukimą su vokiečiais. Tad, 
suprantama, kad tokia agitacija 
turėjo pasisekimo kareivių tar­
pe. Rusų kareiviai negalvojo, 
kas bus toliau, bet kad tik ne­
reikėtų kariauti, jiems nerūpėjo 
Rusijos likimas, jie jautė ir ma­
tė tik save vieną, virš kareivio 
asmens reikalų negyvavo pasau­
lis. Rusų kareivis jautėsi ver­
gu, kuomet jis pasiliuosuos iš 
vergijos, jis bus tikras pilietis. 
Pasaulinis karas rusų kareiviui 
buvo visai nesuprantamas daly­
kas, jis kariavo iš prievartos, 
kad taip, girdi, caro buvo įsa­
kyta.

Bolševikų pasėtoji sėkla kas­
dien leido šaknis gilyn rusų ne­
apšviestoje liaudyje, laikinosios 
valdžios autoritetas nuolat smu­
ko.

Tuo tarpu caras su savo šei­
myna gyveno Carskoje Selo pa- 
lociuje apstatytas sargyba.. Sar­
gybos viršininku paskirtas ka­
pitonas Kubilinskas, gan švel­
naus būdo žmogus. Caro ir jo 
šeimynos gyvenimas bėg.o gan 
jaukioje atmosferoje, nes palo- 
cius buvo stropiai saugojamas. 
Bet pačiame Petrograde viskas 
virte virė. Mitingų mitingai, į- .

bijojo, kad kartais ko- 
smurto keliu nenužudy- 
ir jo šeimynos. Buvo 
du slapti agentai į Si-

vairūs pareiškimai ir rezoliuci­
jos išnešamos.

Vieną gražią dieną pas sargy­
bos viršininką Kubilinską atvy­
ko bolševikas Maslauskas su glė­
biu rezoliucijų nuo darbininkų 
ir kareivių pildomojo komiteto, 
griežtoje formoje reikalaudamas 
tuojau išduoti carą ir jo šeimy­
ną. Kubilinskas atsisakė išpil­
dyti bolševiko reikalavimą, Mas­
lauskas pagarasinęs kraujo pra­
liejimu, nieko nepešęs išvyko at­
gal Į Petrogradą. Petrograde 
kasdien atmosfera vis tirštėjo, 
darbininkų ir kareivių .pildomie­
ji komitetai vis daugiau rodė ak­
tyvumo. Galutinai Kerenskis 
susirūpino caro šeimynos likimu, 
nes jis 
mitetas 

, tų caro 
pasiųsti
birą parinkti saugios vietos caro 
šeimynai apgyvendinti. Jie su­
grįžę pranešė, kad tinkamiausia 
ir saugiausia vieta būsią Tobols- 
kas, kame revoliucijos banga 
visai nepalietė. Buvo siūloma 
carą su šeimyna apgyvendinti 
Kryme, bet tam sumanymui 
griežtai pasipriešino Kerenskis. 
Tad rugpiūčio 14 dieną caras su 
visa šeimyna ir tarnais, apsuptas 
gausia sargyba, pradėjo savo 
kelionę Į ištrėmimo vietą — Si­
birą, kame nuo senų laikų šim­
tai tūkstančių įvairių prasikaltė­
lių buvo ištremtų. Paskutinis 
tremtinis į Sibirą buvo pats im­
peratorius su jo šeimyna ir ke­
liolika jo artimiausių tarnų. Iš 
Tiumenio persodinta į laivus ir 
upe Irtyšu plaukė iki Tobolsko. 
Plaukiant upe pasiekė kaimą 
Petrovskoje, kame gimė ir augo 
Rasputinas; tarp namelių aiškiai 
matėsi nuo laivo ir Rasputino 
gimtinė vieta. Carienė pamačiu­
si Rasputino namelį nubalo, pa­
sidarė, lyg nesavas žmogus. Jai 
aiškiai prisiminė Rasputino pra­
našystė : “Mano mirtis bus tavo 
mirtis!” Carienė, žinoma, neži­
nojo, koks likimas laukė jos ir 
visos caro šeimynos, kad už ke- 
liata mėnesių bus visi sušaudyti.

(Bus daugiau)

C

Balandžio mėnesį J. E. 
kapas T. Matulionis lankė Scran- 
tų diecezijos lietuvių parapijas 
Vietiniai kunigai, pasinaudoda­
mi proga, gegužės 1-mą jo pa­
gerbimui rengia bankietą Red- 
ingtono viešbuty, Wilkes-Barre 
Pa. Plačiau apie tą bankietą ir 
jo programą žiūrėkite vietinių 
žinių puslapy.

Kritus dolerio kursui, 
vos teismuose atsirado daug gin­
čų bylų dėl ankstyvesnių pasko- 

tlu doleriais. I *■
Kai kur į sutartis buvo įrašy­

ta, kad paskolą grąžinti tik do­
leriais, o kai doleris krito, tai 
kreditoriai reikalauja užsispyrę 
— litų,
teisdavo.už 1 dolerį po 10 litų.

Tačiau Kauno apygardos teis­
me sulaukta kitokio sprendimo: 
vienas pilietis buvo paskolinęs 
kitam piliečiui 2000 dolerių ir į 
sutartį nieko nebuvo įrašyta a- 

)pie dolerio pastovumo garantiją,^ 
tai apygardos teismas pakeitė a- so> Lietuvoje susiorganizavo Ka- 
pylinkės teismo sprendimą ta talikų Veikimo Centras, Ąmeri- 
prasme, kad skolininkas, skoli- koje — Lietuvių R. K. Federa- 
nęs doleriais, doleriais gali ir jcija. Įg to aišku, kad mes, iie- 
grąžinti, arba už 1 dolerį grą- tuviai, nepasilikome nuo kitų 
žinti po 6 litus. tautų. Bet kįla klausimas, ar

daug mes turime žmonių, savo
SENATORIUS BORAH [tautiečių, kuriuos galėtumėm 

pavadinti kovotojais už Kristų 
pilna to žodžio prasme, drąsiai 
ir efektingai dirbančių apaštala­
vimo darbą. Toji kova, aišku, 

Balandžio 18-tą Senato užsie- - ■ ■
nio reikalų komiteto narys re- 
publikonas senatorius William 
E. Borah smarkiai pakritikavo 
Tautą Sąjungą. Anot senatoriaus 
Tautų Sąjunga virtus tik kelių 
tautų įrankiu ir nustojusi savo 
nugarkaulio.

Senatorius Borah pažymėjo, 
kad Tautų Sąjungos moralės ga­
lios reikalaut Vokietijos prisilai- 
kyt Versalio ir kitų sutarčių yra 
silpnos, kuomet tą sąjungą suda­
rančios valstybės pačios laužo 
padarytas sutartis. - Čia senato­
rius priminė Europos valstybių 
atsisakymą mokėt Am. Jungti- . 
nėms Valstybėms 
tai labai svarbios 
rių jos nesilaiko.

Toliau senatorius griežtai 
kalavo užkirst bile paskolas 
ropos valstybėms, kurios neiš­
pildė savo obligacijų. “Europos 
vyriausybės — kalbėjo senato­
rius — dabar prisirengia kardi. 
Tas karas gal būt neateis laiko­
tarpiu dviejų, 
metų, 
Bile pinigai, 
eitų karo naudai.”

Naujoms paskoloms yra prie­
šingi ne tik senatoriai, bet ir 
dauguma šios šalies gyventoj”.

OKUPUOTOS LIETUVOS MIESTAI
Seinai — 640 ha, 3,409 gyven­

tojų, 390 gyv. trobesių ir 
zl. skolų.

Smurgonys — 380 ha, 
gyv., 810 gyv. trobesių,
vertė 547,564. o skolos 148,216 
zl.

Suvalkai, kur buvo pasirašyta 
garsioji Želigovskio smurtu su-

APIE T. SĄJUNGĄ

skolas. 
sutartys,

Juk

rei-
Eu-

trijų ar penkių 
b°t prisirengimai eina.

jiems paskolinti,

namas 87,166,549 zlotus, jame y- 
ra 7,738 gyvenamieji 
Vilniaus skolos siekia 
zl. ir 516,500 rublių.

Ašmena užima 3,220 —
nebus pasekminga, jei mes pa- gyvcntojų, 982 trobesių,

Visi žinome okupuotosios Lie- ' 
tuvos miestų pavadinimus, ta­
čiau retas težino ką nors smul­
kiau apie juos. Čia patiekiame 
truputį statistikos apie juos.

Sostinė Vilnius užima 10,400 
ha ploto, 1931 m. surašinėjimo 
duomenimis be kariuomenės ja­
me yra 193,337 gyventojai. Vil­
niaus nejudomasis turtas verti- jaužyta sutartis, užima 3,510 ha, 

... ’ 1,893 gy- 
ir 2,031,-trobesiai.

22,624,013

ha, 7,334 
, turto 

vertė 1,490,175 zl. ir skolos 519,- 
546 zl.

Augustavas užima 7,980 ha, tu­
ri 12,117 gyventojų, 1,523 gyv. 
trobesių ir 843,000 zl. skolų.

Disna užima 590 ha, turi 4,806 
gyventojų, 870 gyv. trobesių, 
turto vertė 1,187,472 zl., o

89,037

4,090 
turto

ha, 3,833 
trobesių,

turi 21,957 gyventojų, 
venamuosius trobesius 
000 zl. skolų.

Švenčionėliai — 200 
.gyventojų, 607 gyv.
įturto vertė — 104,931 zl,, o sko­
los 21,760 zl.

Švenčionys—770 ha, 5,893 gy- 
trobesių, tur- 

o skolos

tys kovotojai neįsig.ysime Kris- 
1 taus dvasios, kaip sako pats 

Kristus: “Jei kas nepasiliktų ma­
nyje: — tas bus išmestas laukan, 
kaip šakelė, ir sudžiūs, ją su­
rinks, įmes Į ugnį ir sudegins” 
(Šv. Jono Evan. 15, 6).

Kad kovą laimėti, reikia bū­
ti sąmoningu katalikų organiza- jos 17 914 zj 
cijų nariu, ne tik iš vardo, bet Druskininkai, geriausias 
ir dvasioje. Taip pat reikia bū- Lietuvos kurortas, užima 
ti veikliu nariu ir turėti apašta- fta> turi 2,098 gyventojų, 583 gyv. ventojų, 
liškosios dvasios. Kitaip kova 

Įbūtų sunki, mūsų pozicijos sirp­
inėtų ir Maskvos nuodai užnuo­
dytų ir mūsų tautą, kuri ligšiol 
buvo dora, katalikiška tauta.

Tie dalykai čia yra primena- 490 gyventojų, 2,175 gyv. trobe- gyventojai ir trobesiai pagal 1931. 
mi dėl to, kad dabar Amerikos siu, miesto turto vertė siekia XII. 9 visuotiną gyventojų sura- 
lietuvių kolonijose eina katali­
kiškojo veikimo vajus, siekiant 
laimėti kuo daugiausia narių ka­
talikiškoms organizacijoms, pra­
platinti katalikiškąją spaudą, su­
braukti visas lietuvių katalikų 
! organizacijas ir draugijas į Ą. L.
R. K. Federaciją, kad bendro- to vertė 266,045 
mis jėgomis vesti kovą su viso- 106,621 zl. 
mis jėgomis, kurios nori su- Pabradė — 200 
griauti tikėjimą, dorą ir pražu- ventojų, 409 gyv. 
dyti mūsų tautą. to vertė 488,297

Fed. Sekretorius siekia 132,391 zl.

ventojų, 826 gyv. 
to vertė 691,745 
144,508 zl.

Trakai — 1,580
407 gyv.

588,883 zl. ir skolos
gyventojų, 
turto vertė 

ok. 4S’309 ži­
lio

sko-

zl.,

ha, turi 2,805 
trobesių,

Vileika — 2,730 ha, 5,840 gy- 
894 gyv. trobesių, tur- 

trobesių ir 15,198 zl. skolų. t0 vertė 2,235,360 zl., o skolos 
Gardinas užima 1.910 ha, turi siekia 370,136 zl.

4,045 gyven. Plotas pagal Vyriausios Sta­
tistikos Įstaigos Kartografijos 
Biuro matavimus 1930—1932 m.,

49,932 gyventojų, 
trobesių ir 2,107.000 zl. skolų.

Lyda užima 2,830 ha, turi 19,■

4,247,827 zl., o skolos 709,165: 'šiltėjimą, turto vertė ir skolos 
Naugardukas užima 1,730 haJPa£al 1932- IIL 31 miestų biudže- 

turi 9,567 gyv., 1,055 gyv. tro- Jus. M. V.
besiu, turto vertė—1,573,338 zl.,  
o- skolos 700,072 zl.

N. Vileika — 890 ha, 6,961 gy- Darbo Sekretorius Miss Per- 
ventojų. 806 gyv. trobesių, tur- : kins paskelbė, kad šių metų ko- 

zl., o skolos : vo mėnesį 121,000 darbininkų 
samdyta daugiau, negu vasario 

ha, 2,588 gy-1 mėnesį. Darbo Sekretorius ži- 
trobesių, tur- nias apie darbininkų samdymą 
zl., o skolos surinko net iš 128,764 įvairių 

darbo vietų.

2
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KAIP PAVERGTAS VILNIAUS 
KRAŠTAS NUSIGYVENO

J. E. VYSKUPO
MATULIONIO

MARŠRUTAS

■ PIRMOJI UŽSIENIO LIETUVIŲ LAIKRAŠČIŲ 
S SKAITYKLA KAUNE

LIETUV1-KATALIKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

kraštą, len- 
išsyk Lietu- 
Liublino U- 

vė-

Užgrobę Vilniaus 
kai, kaip žinoma, 
vai siūlė atnaujinti 
niją, o Lietuvai nesutikus,
liau siūlė federuotis su Lenkija 
“kaip lygus su lygiu.” Atmetus 
Lietuvai ir šį lenkų pasiūlymą, 
jie save ramino, kad viena Lie­
tuva ilgai neišsilaikysianti ir 
nepraeisią ir 5 metai, kai Lietu­
va pati paprašysianti lenkų glau­
desnių santykių,
esanti mužikų šalis, 
inteligentų, todėl 
rėmus i stipresnę 
galinti išsilaikyti.

Vilniaus krašto
lenkai prižadėjo visko: 

ir anglies,

bu

sa-

Esą, Lietuva 
maža turi 

viena, neatsi- 
valstybę, ne-

gyventojams 
ir drus­

kos, ir anglies, ir naftos, ir 
gerbūvio. Nuo to laiko praėjo 
jau 15 metų ir, kaip matome, 
lenkų pranašavimai ne tik ne­
išsipildė, b=t ir nesirengia išsi­
pildyti : Lietuva ir be ramsčio 
ne tik nesugriuvo, bet žymiai 
sustiprėjo. Laikinoji Lietuvos 
sostinė išaugo ir susitvarkė, taip 
kad kas Kauną yra matęs prieš 
Didįjį karą jo dabar nebepažin­
tų. Išaugo ir kiti Lietuvos mies­
tai, o Lietuvos sodžius visai ne­
panašus į prieškarinį.

Kaune atsirado nemaža bankų, 
Pieno centras, Lietūkis ir kitos 
rimtos įstaigos. Žemės ūkio sri­
tyje atliktas milžiniškas darbas: 
daug sodžių išsiskirstyta į vien­
kiemius; atsirado nemaža nauja­
kurių, dideli plotai nusausinti. 
Be to, taip trumpu laiku Lietu­
vos ūkis pritaikintas naujoms są­
lygoms, 
pravesta

Dabar 
Vilniaus 
pai pasakius, 
kraštui davė skurdą, badą ir 
tūkstančius bedarbių. Pats Vil­
nius prie lenkų baisiai nususo. 
Statybos jokios nėra, net seni 
namai visai neremontuojami. Tik­
tai priemiesčiuose išdygo 1-2 bu­
tų medinių namelių, bet ar tai 
galima pavadinti statyba? Už­
tai miesto centre kai kurie na­
mai baigia griūti ir praeinan­
tiems sudaro nemažą pavojų. 
Mat, lenkų bankai paskolų 
duoda, o gyventojai patys 
turi iš ko namų remontuoti, 
kesčių našta be galo sunki, 
patys gyventojai nesusivokia už 
ką ir kiek mokesčių jie turi su­
mokėti. Dabar dar įvesti nauji 
mokesčiai už langus ir balkonus.

Didžiules prieškarinės firmos 
subankrutavo, o jų savininkai 
virto elgetomis. Nėra beveik tos 
dienos, kad Vilniaus krašte dėl 
skurdo keliolika nepasikartų. O

Lietuvoje sėkmingai 
žemės reforma, 
pažiūrėkime, ką davė 
kraštui lenkai. Trum- 

lenkai Vilniaus

ne- 
ne- 

Mo- 
net

f

“GARSO” 
SPAUSTUVĖ

'!

juk prieškariniais laikais tai 
vo labai reti atsitikimai.

Vilniaus gatvės’ negrįstos, 
ligatviai skylėti, miesto sodai
apleisti. Basiai apleistas Gedi­
mino kalnas:-takai išgriuvę, suo­
lai supuvę, tvoros išvirtusios. 
Bendrai, dabar į Gedimino kalną 
negalima įlipti be pavojaus nu­
sisukti sprandą.

Taip išrodo prie lenkų mūsų 
senoji Gedimino sostinė.

O ką davė lenkai Vilniaus 
krašto sodžiui? — Badą ir skur­
dą. Visi gerai pamename, kas 
dėjosi Vilniaus krašto sodžiuje 
praeitais metais. Negeriau ir 
šiemet, nes keleriais paskuti­
niais metais Vilniaus krašto so­
džius chroniškai kasm’t badauja.
Sodiečiai vaikšto vyžuoti, vietoj želio 26-tos Jo Ekscelencija 

lempų vartojamos bala- kys Pittsburgh’o apylinkės

Akademinis DULR 
šiemet kovo 21 d. atidarė Kaune, 
taip seniai laukiamą užsienio lie­
tuvių laikraščių skaityklą. Rei­
kia pasakyti, kad tokio pobū­
džio skaitykla yra, išviso, pir­
moji.

Kaip patsai vai das rodo, į šią 
skaityklą norima koncentruoti 
viso pasaulio lietuvių periodinė 
spauda. Toji spauda tarnautų

Jo Ekscelencija Didž. Gerb.
Vyskupas T. Matulionis lankys

(šias parapijas bei vietas:
Gegužės 5 d. — Šv. Jurgio, 

Shenandoah, Pa.
Gegužės 12 d. — Šv. Pranciš­

kaus,' Minersville, Pa. Jubilie­
jaus iškilmės.

Gegužės 14 d.—17 d. — Wash-
(ingfon, D. C.

Gegužės 19 d. — Šv. Kryžiaus, svarbiam tikslui — būtent, mū- 
I Mt. Carmel, Pa. — Suma ir Su- Sų išeivių gyvenimo sekimui, 
įtvirtinimo Sakramentas. sistematingai spaudos informaci-

Gegužės 19 d. — Šv. Mykolo, jai apie užsienio lietuvius, svar- 
Shamokin, Pa.—Vakare. ibių užs. liet, laikraščių straips-

Gegužės 26 d. — Karalienės nių pažymėjimui (registracijai) 
Angelų, Brooklyn, N. Y. įįr p. šį darbą yra pasiryžęs tęs-

Gegužės 30 d. — Šv. Jurgio, ti Akademinis DULR Skyrius, 
! Brooklyn, N. Y.

Nuo. birželio pradžios iki bir- 
lan- 
lie--žibalo 

nos. Vietoj moderniškų ūkio į- 
rankių vartojama medinės žag­
rės ir akėčios, kuriose ir už cen­
tą nerasi geležies. Ir tai nedau­
giau kaip 20 kilometrų nuo Vil­
niaus miesto, kur yra lenkų u- 
niversitetai. Ūkio kūltūros kė­
lime lenkai nėra nieko padarę, | Vienuolyne, Chicago, UI. Nuo to 
jie tiktai stumia Vilniaus kraš­
to ūkininką į balą.
ra kaip išbristi. O kur tūkstan­
čiai bedarbių? Negalima net su- ‘ 
prasti, kito ir kaip šie vargšai 
gyvena. Jeigu prisiminsime, jog 
dauguma bedarbių turi šeimas, 
lengvai suprasime, kad alkanų 
žmonių skaičius Vilniaus krašte 
teks įvertinti desėtkais tūkstan­
čių. Vilniaus gatvės pilnos el­
getaujančių vaikų, kurie praei- 1 - - 
viams neduoda ramumo. Sunku J°Je 
įtikėti, kad tai daroma iš gero. 
Kadangi suaugusieji bedarbiai iš­
maldos paprastai negauna, tai iš­
varo elgetauti mažus savo vai­
kus,. patys iš tolo stebi, kaip šie 
atlieka savo “pareigas.”

Kai bedarbiai paprašo miesto 
savivaldybės darbo, tai 
policija pavaišina juos guminė- i 
mis lazdomis ir ašarinėmis gra­
natomis. Prie strateginių kariš­
kų darbų vietos bedarbiai darbo 
negauna, o atveža darbininkus 
iš Lenkijos gilumos. Taigi vie­
toj lenkų žadėtojo gerbūvio, 
Vilniaus kraštas susilaukė tikro 
pragaro. Visi Vilniaus krašto 
gyventojai puikiai supranta, kad 
viso to skurdo didžiausias kalti­
ninkas yra lenkų okupacija ir 
kad Vilniuje būtų buvę nepaly­
ginti geriau, jei jis būtų palikęs 
Lietuvos sostine. Taip viešai da­
bar pasisako net tie sulenkėję 
lietuviai, kurie savo laiku daug 
vilčių dėjo Lenkijai ir kurie vi­
somis gerklėmis šaukė : “Do pols- 

; ki. Do polski.” Ir jie dabar su- 
Iprato, kad Vilniaus kraštui nie­
ko negali duoti nei Lenkija nei 
“diedukas” (Pilsudskis).

tuvių katalikų parapijas.
Nuo birželio 27-tos iki rugpiū- 

čio 12-tos Jo Ekscelencija Vys­
kupas T. Matulionis vyks ato­
stogoms.

Rugpiūčio 15-tą Jo Ekscelen­
cija bus Šv. Kazimiero Seserų

i Vienuolyne, vnicago, . 
(laiko lankys lietuvių 

iš kurias nė- Chicagos apylinkėj.

KIEK PASAULYJE 
GYVENTOJŲ

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

, “DRAUGAS,” vienintelis Amerikos’ lietuvių .katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, III. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart j savaite, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui <$2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina .$2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, III. Metams .$2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
Metams $2.00.

Skyrius naudotis ir po to saugiai laikys 
arba pas save, arba perduos sau­
giai bibliotekai (Univ-to) ar p.

Akademinio DULR nariai sa­
vo svarbiausiu uždaviniu laiko: 
kaip akademikai — aštriai studi­
juoti užsienio lietuvių proble­
mas, o kaip jaunuoliai-stujentai 
entuzijastiškai visais būdais ben­
drauti, kartu džiaugtis laimėji­
mais ir liūsti dėl nelaimių, ku- 366 W. Broadway, South Boston, Ma 
rios didele dalimi ir nuo Lietu- “MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
vos jaunimo nareina 2334 So’ OakleY Ave-> Chicago, II). Metams $2.00.s jaunimo pareina. “VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street,

Chicago, 111. Metams $1.80.

kuris ta kryptimi ligi šioliai dir­
bo, bet dėl laikraščių stokos ir 
jų pasisklaidymo, negalėjo siste- 
mafingai atlikti.

Be to Akademinis DULR šią 
skaityklą nori praplėsti ta kryp­
timi, kad į ją pareitų ir tie sve­
timtaučių laikraščių numeriai, 
kuriuose yra kas nors svarbes­
nio parašyta apie Lietuvą. Šia­
me, kaip ir visuose darbuose 
Akademinis DULR mato pasise-

parapijas kimą, tik kada užsienio lietu­
viai pritars ir atsiųs tuos sve­
timšalių laikraščių numerius. Iš 
to būtų vertingas dalykas ir 
šiaip, o dar vertingesnis tuo, 

|kad geru tautiečių bendradarbia­
vimu bus atsiektas. Akademinis
DULR d uos progos norintiems nariai.

- 1935 metų pradžioje tarptauti­
nio statistikos biuro duomenimis 
Albanijoj buvo 1.045,000 gyven­
tojų. Andoroje — 6,200, Angli- 
’ ' : — 514 mil. (Europoje — .46 
mil., kolonijose — 468 mil.). 
Belgijoje — 8,270,000 (kolonijo­
se — 14 mil.), Bulgarijoje — 
6 mil., Danijoje — 3,620,000, 
Dancige — 408,000, Vokietijoje
— 66,300.000, Estijoje — 1,125.- 
000, Suomijoje—3,735.000, Pran-

i lenku cūzijoje — 45 mil. (kolonijose— 
65,800,000), Graikijoje — 6,633

t

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.
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Akademinis DULR, kaip aka­
demikai, kontakte su visais mū­
sų išeivijos tyrinėtojais, rašo 
darbus išeivybės problemomis, 
rengia diskusijas, stengiasi aka­
deminius ryšius palaikyti su užs. 
liet, studentais bei profesiona­
lais ir k.

Akad. DULR, kaip jaunuoliai- 
studentai plečia susirašinėjimą 
laiškais su išeivijos ir Did. Lie­
tuvos jaunimu, lietuviškam en- 
tuzijazmui Ų Tėvynę pasukti ir 
k.

Akademinis DULR, rišant iš­
eivybės klausimus, nori bendra­
darbiavimo su visa užsienio lie­
tuvių inteligentija.

Akademinio DULR Skyriaus 
užs. liet', laikraščių skaitykla y- 
ra atidaryta Kaune, Nepriklau­
somybės a. 3 (DULR C. patal­
pose) popietiniu metu. Skaityk­
lą tvarko ir prižiūri Akad. Skyr.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
AKTO SIGNATARAI

Kasmet vasario 16 dieną, visa- 
me: pasaulyje, gyvenantieji lie­
tuviai mini Lietuvos Nepriklau­
somybės paskelbimo sukaktuves. 
Įdomu prisiminti kur ir ką da­
bar veikia tie žmonės, kurie 
prieš 17 metų pasirašė didelės 

000, Islandijoje — 114,000, Ita- istorinės reikšmės Lietuvos Ne- 
Hjoje — 42,225,000 (kolonijose—( priklausomybės aktą. Šį aktą 
2,600,000), Jugoslavijoje — 14.- Dr. Jonas Basanavičius—lie- 
500,000, Latvijoje — 1,930,000. tuvių tautos patriarchas, pirma- 
Lichtenšteine — 10,400, Lietu- sis pasirašęs Lietuvos Nepri- 
voje — 2,445,000, Luksemburge pasirašė:
— 310,000, Monako — 28,000. klausomybės paskelbimą. Jis ir 
Olandijoje — 8,260,000 (koloni- mirė tą istorinę dieną—1927 m. 
jose — 64,030,000), Norvegijoje Vilniuje, palaidotas Rasų kapi-
— 2,860,000, Austrijoje—6,759,- nėse.
000, Lenkijoje — 33 mil., Por- Saliamonas Banaitis—visą sa- 
tugalijoje — 6 mil. (kolonijose vo amžių kovojęs už lietuvybę,
— 8.700,000), Rumunijoje — 18,- už šviesesnę Lietuvos ateitį. Su- 
830,000, San Marino — 13,000. laukęs 
Švedijoje — 6,200,000, Šveicari­
joje — 4,130,000, Ispanijoje — 
24,200,000, Čekoslovakijoje 15

senatvės išvargęs, su- 
skurdęs dėl visokių nepasiseki­
mų ir nemalonumų, mirė Kaune 
1933 metais vasarą.

KANKLĖS LIETUVIŠKOS MUZIKOS KARALIUS
Kanklės, ragai, skudučiai ir 

kiti lietuviškos muzikos instru­
mentai tol skambėjo, kol buvo 
nepriklausoma Lietuva ir laisva 
lietuvių tauta. Po 1569 metų 
Liublino unijos, pradėjo nykti 
lietuviškumas. Lietuviški papro­
čiai, žaidimai, dairios, muzika, 
net kalba ima skęsti lenkiškoje 
įtakoje. Visur prasideda tauti­
nis išsigimimas. Tik mūsų kai-

Jonas Vailokaitis—kunigas, vi­
suomenės veikėjas, gabus ekono­
mistas, gyvena Kaune.

Jurgis Šaulys—diplomatas, vi­
suomenės veikėjas, dabar yra 
Lietuvos ministeris Berlyne, kur 
ir gyvena.

Lietuvos šventųjų ąžuolų go­
jai, skaisčiųjų vaidelučių kurs­
tomi amžinos ugnies aukurai, 
kalnų dvasios ir prabočių šešė­
liai, dabar mums atrodo kaip 
gražus, svajojamas sapnas. Tie 
praeities pasakingi žygiai, didin­
gi piliakalniai, žaliomis lanko­
mis apklostyti, dabar mums am­
žių pasakas seka be žodžių. Taip 
anuo metu, taip dabar kanklės,
skudučiai, ragai, vamzdžiai vėl mas nenutraukiamai suaugęs su 
mūsų tėvynėj atgija, vėl prade- lietuviška dvasia, lietuviška dai- 
da skardenti traškančių girių ša-j na ir tautine muzika ją saugojo 
lyje, vėl pradeda gaivinti laisvai ir mylėjo.
lietuvišką dvasią. Pagaliau, kai Lietuva atiteko

Kanklės — tai lietuviškos mu- Rusijos vergijon, kanklės tega- 
•zikos karalius, tai vienintelis Įima buvo užtikti tik namų palė- 
kanklinis stygų instrumentas, pėse. Štai, dr. Vincui Kudirkai 
Senovės laikais kanklininkai bu- rusų žandarai draudė kankles 
vo visų lietuvių labai mėgiami ir laikyti ant rašomojo stalo. Tai 
gerbiami. Pamažu kanklės už- buvo didžiausias lietuviškos mu- 
viešpatavo mūsų šalį, jos audrin- zikos persekiojimo laikotarpis. 

|davo visus lietuvius savo skam- Vokiečių okupacijos metu Sa- 
bia muzika ir vaidilų dainuoja- įliamonas Banaitis ir Pranas Pus-
momis dainomis. Lietuvos didie- kunigis Kaune, dabartiniuose

'valstybės teatro rūmuose sudarė 
pirmąjį kanklių koncertą. Šim­
tamečius tylėjusios kanklės vėl
prabilo, tai buvo 1916 metais

sausio mėnesio 12 dieną.
Nuo to laiko kanklių muzika 

ėmė atgyti visoje Lietuvoje. 1925 
metais įsisteigė Lietuvos kankli-

ji kunigaikščiai visi buvo kank- ! 
lių mėgėjai. Istoriniai raštai sa­
ko, kad jokios kunigaikščių dva­
ruose iškilmės neapseidavo be 
kanklių muzikos.

rė prieš kelis metus. Jis buvo 
nužudytojo pirmojo Lenkijos

Jokūbas Šernas—miręs prieš 7 prezidento Gabrieliaus Narutavi- ninku draugija, kuri dabar Kart­
inėtus. Velionis buvo finansis- 
tas ir prieš mirdamas ėjo pre- ( 
kybos ir pramonės banko direk­
toriaus pareigas.

Antanas Smetona—pirmasis ir 
dabartinis Lietuvos Prezidentas, 
mokslininkas ir žymiausias pu­
blicistas, 
ne.

Vladas 
suomenės 
riausias 
kapelionas. Gyvena Kaune. į Kauno arkivyskupijos

Stanislovas Narutavičius—mi- ■ vikaras, gyvena Kaune.

jčiaus brolis. (ne turi savo mokyklą. 1928 me-
AIfonsas Petrulis, kunigas, mi- Jais buvo pirmasis kanklių kon- 

ręs 1929 metais. Sunkiais vals-(certas per radio. Juo susidomė- 
tybės nerimo laikais aktyviai da- jimas buvo kuo didžiausias, 
lyvavo politikoje ir daug prisi- Daugelio kraštų spauda rašė a- 
dėjo prie Nepriklausomybės 
statymo.

Jonas Vileišis—advokatas.
(litikas, visuomenės veikėjas.

Mironas—kunigas vi- bar yra Valstybės Tarybos 
veikėjas, politikas, vy- rys. Nuolat gyvena Kaune. 
Lietuvos kariuomenės i Kazimieras Šaulys-—kunigas, I nuomenės.

general- įjos jau daug kur turi savų kank­
lių ir skudučių orkestrus.

Nuolat gyvena Kau-

at- Įpie šį koncertą ir gražiai atsi­
liepė apie atgijusias lietuviškas 

po- kankles.
Da- Drauge su kanklėmis plačiai 
na-jatgijo ir skudučiai bei ragai.

Skudučiai mėgiami ypač jau- 
Jaunimo organizaci-

Vaduoti Sąjungos pirmi- į 
Dabar nuolatos gyvena L R. K. S. A. VAJAUS PLANAS

mil., Turkijoje — 14 mil., Veng- Mykolas Biržiška—Vytauto Di-
rijoje 3,830,000, Sovietų Rusijo- ’ džiojo universiteto profesorius, 
je — 167,600,000, Vatikane — Vilniui 
1,100. įninkąs.

Kitų pasaulio dalių valstybių Kaune,
daugiausia gyventojų 1935 me- Kazys Bizauskas—diplomatas, 
tų pradžioje buvo: Kinijoje — daug kartų Lietuvą atstovavęs 
418 mil., Jungtinėse Amerikos I užsieniuose. Dabar užsienių rei-■ 
(Valstybėse — 126,5 mil., Japo- kalų ministerijos teisių-adminis-

Tj- >. _ nl r-i • nijoje — 67,5 mil. ir Mandžiu-Kehones rlanas is Cnicagos , „.
• i • m -vi, ke — 30 mil.iki New Y ork o

PRIE RAP. SKIPIČIO
MARŠRUTO

Kadangi gerb. svečias pasisakė
galįs praleisti Amerikoje kiek MANO TESTAMENTAS 
daugiau laiko, negu 2 men., pir­
miau skelbto plano dalis pakei- j 
čiama sekamai:

Chicago, III. ir apylinkėse:
nuo gegužės 3 iki 17 dd.

Cleveland, Ohio ir apylinkė- ' 
se: gegužės 18, 19 ir 20 dd.

Pittsburgh, Pa. ir apylinkėse:
gegužės 21 iki 24 dd.

Philadelphia, Pa. gegužės mėn.
26 ir 27 dd.

Scranton, Wilkes-Barre, Shen­
andoah ir Mahanoy City — nuo ( 
gegužės 28 d. iki birželio 6 d.

Baltimore, Md.
dd.
Washington, D.
d.
New York City
Gerb. svečio darbas yra remia­

mas VISŲ Lietuvos organizacijų 
l^ei srovių. Todėl ir mums ne­
tenka abejoti dėl didelės to dar­
bo tautinės reikšmės. Reikia pa-

I siruošti nuoširdžiai prie šios 
| progos, nes tai yra ir mūsų, A- 

į | į merikos lietuvių, labui.
Komitetas Pasauliniam

J Lietuvių Kongresui Remti. įSVetimo avino vilnas.

Kaip numirsiu, palaidokit
Mane Lietuvoje
Ir, laidojant, man giedokit 
Lietuvių kalboje.

Palaidokit šalę tėvo,
Kauno kapinyne,
Bet ne kaime, kur tarp pievų, 
Ne žaliam beržyne!

8

9

birželio 7

C. birželio

birželio 11

ir

m

d

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS
__________________________ « A-

Vežant mane palaidoti, 
Aplenkdami Simną, 
Turit garsiai man giedoti 
Mūsų tautos himną.

Ir... ant kryžiaus mano kapo
Tur’ būt’ žodžiai: “Tyli
Jau tas ir gul’ čia be kvapo.. .
Kur’s Lietuvą myli.”

Kazys Vidikauskas

Atsikirto
Jis: — Negaliu suprasti, 

dėl ponia nešioji ant galvos 
t'imos moteriškės plaukus.

Ji: — O, tamsta, ar nenešioji

ko- 
sve-

tracijos departamento ūirekto- I 
rius. Gyvena Kaune.

Pranas Dovydaitis — Vytautei 
Didžiojo universiteto profeso­
rius, visuomenės veikėjas, kata- I 
likiškų laikraščių redaktorius, Į 
nuolatos gyvena Kaune.

Steponas Kairys—Kauno mies­
to savivaldybės kanalizacijos 
skyriaus vedėjas, buvęs socialde­
mokratų veikėjas. Šiuo metu jis 
sunkiai serga, guli Kauno mies- į 
to ligoninėje.

Petras Klimas—diplomatas, ra­
šytojas, visuomenės veikėjas. 
Dabar Lietuvos įgaliotas minis- j 
teris Paryžiuje.

Donatas Malinauskas—rašyto- j 
jas, visuomenės veikėjas, nuola- i 
tos gyvena Kaune, dirba savo ū- 
kyje.

Jonas Smilgevičius — agrono­
mas, visuomenės veikėjas. Kai . 
kada gyvena Kaune, bet dažniau­
siai tvarko savo ūkį.

Justinas Staugaitis — Telšių
! vyskupas, rašytojas, politikas. į 
Tfabar nuolatos gyvena Telšiuo- 
( se.

Aleksandras Stulginskis—agro­
nomas, buvęs antrasis Lietuvos 
prezidentas, gyvena Kretingos 
apskr., Jokūbavo dvare, kur 
tvarko savo ūkį.

Bendros Taisyklės
1. LRKSA naujų narių vajus 

mas birželio 30-tą, 1935 m.
baigia- 
f

kuopų2. Narių prirašymo darbą varo 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia­
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri­
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto­
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo­
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi­
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi­
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon­
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos kontcste daly­
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vaj’aus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00. pen­
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa­
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo­
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps­
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidcntas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Saliūn», Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand, St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Pa.

¥

★

★
★ 
★
★

1.
2,
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

★

WK

“GARSAS Nr. 17. Baland.-April 25 d., 1935

IS KUOPŲ DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO GRAND RAPIDS, MICH

CONN. LIETUVIAMS 
IR APSKRIČIŲ 

KUOPOMS
SVEIKATOS SKYRIUS

Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJALRKSA, Moterų Sąjungos 

LDS apskričių trilypė geguži­
nė įvyks birželio 9, 1935, Mean- į 
nėr Chor Park, Orange Ave., i 
W. Haven, Conn.

Vieta jau paimta. Ji yra gra- ■ 
:ži. ir patogi. Randasi erdvi sa- į 
lė su gražia scena programos iš- į 
pildymui. Taigi lytų ar snigtų, 
ta trilypė gegužinė bus nesulai­
koma, nes yra daug ir kitų pa­
stogių. Vienoj svetainėj gali 
tilpti 5000 svečių. Vietą lengvai 
galima rasti, nes randasi prie : 
Boston Post Rd.

LRKSA. Conn. Apsk. Rašt.

jr

ir jam dau- 
Motiejus Či-

BURNOJE LIKUSIO MAISTO KVAPAS

Rašo DR. BLOŽIS

Burnoje visuomet yra daugiau 
maisto likučių, negu kituose vi­
duriniuose organuose, nes bur­
noje yra kur maistui užsilaikyti: 
tarp dantų, už karūnų, už til­
telių ir už nešvarių dantų. Pa­
siremiant tuo, kad burna visuo- giausiai dvokia liežuvis ir pirš- 
met gauna sau šviežio maisto, 
kiekvienas mąsto, kad iš burnos 
negalima būtų gauti blogo kva-

įpo ir, paprastai, yra metama bė­
da tam nelaimingam pilvui, kad 
jis nedirba gerai, užtat 
kia.

kuris rūko neuž- 
galima' užuosti per 

valandų. Bet' kuris 
save dūmus, pas tą

Rūkytoją, 
traukdamas, 
10 arba 16

.užtraukia į
galima užuosti net per 20 va­
landų ir ilgiau. Rūkytojo dau-

vajuje naujų
Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

¥

su rgis
’etras 
llžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

3. Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
2. Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Ya.

1.
2.
3.

¥ 
¥

1.
2.
3.

1.
2.

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

AUKŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS 
SKYRIUS KOVO MEN., 1935

iš 142 Kuopos Mėnesinio 
Susirinkimo

LRKSA 142 kuopa laikytame 
J (susirinkime antru kartu sukai- 
¥ bėjo maldą už kuopos narį Joną 
¥ Lazicką, kurį patiko nelaimė jo 
¥ krautuvėj. Nukrito laiptais ir 
¥ smarkiai susižeidė. Po dviejų 
¥ dienų ligoninėj pasimirė. Buvo 
¥ nevedęs, Amerikoj paliko brolį 
¥ ir 3 anūkes, Lietuvoj — brolį
* ir kitus gimines.

Mūsų kuopa liūdi netekus rim­
to nario ir gausaus aukotojo. 
Ilsėkis Viešpaties ramybėj!

Į kuopą prisirašė: Marijona 
Obelieniūtė, garsaus biznieriaus

j dukrelė. Prirašė VI. Šukienė. 
J Pora mėnesių atgal jos mamytę
* Marijoną Obelienienę prirašė 
J Uršulė Vyšniauskienė (tik da- 
J ! bar raporteris sužinojo); prjsi- 
J įrašė Jurgis ir Julė Salaševičiai,

pora rimtų veikėjų. P-ni Sala- 
špvįftrąp.ę;. darbuojasi įvairiose 
draugijose, yra buvus Moterų 
Sąjungos 26-tos kuopos pirmi­
ninke, raštininke ir choriste, da­
bar yra darbščios Labdarybės 
dr-jos pirmininkė, uoli veikėja: 
taip pat prisirašė trys sesutės 
Urbšaitės ir Marijona Šarkiū- 
tė. Sesutės Urbšaitės yra meni­
ninkės, choristės, daug darbuo­
jasi dėl šv. Jurgio parapijos.

Kuopa visus naujus narius pri­
ėmė sveikinimais. Pastarąsias 
įpenkias nares prirašė protokolų 
! raštininkė P. Glugodienė.

*

★ 
★

LRKSA 54-tos Kuopos 
Veikimas

Nesigirdami pamažu šiame va­
juje žygiuojame pirmyn. Mūsų 
kuopa pasiryžo tikrai dovaną lai­
mėti. Tą nelengvą darbą nuo­
sekliai dirba, tai kp. fin. rašt. 
Kazys M. Rinkus 
giausia prigelbsti 
žauskas.

Iki šioliai šiame
narių įrašyta Klasės A 8, Klasės 
C 2, ir jaunamečių 5. Viso pen­
kiolika naujų narių!

Kuopoje tvarka pastovi, stip­
ri ir visi sutartinai darbuojamės, 
ne tik valdyba, bet ir visi na­
triai stengiamės bendrai veikti. 
Už tad .ir vaisiais galima pasi­
džiaugti.

Kuopos nariai tariasi, kad iš­
aušus pavasariui turėti linksmą 
gegužinę ir visiems bendrai pa­
silinksminti. R. zelio 30 d. š. m. pavyktų. Mes,

 rockfordiečiai, pasirįžome savo 
kvotą atlikti. Tuo daugiausia 
rūpinasi 137 kp. fin. rašt. Stepas 
Keliotis. Jam padeda ir kiti 
kp. nariai.

Pirmiaus buvome įrašę klasės 
A 1 ir klasės C 4 narius. Šį balan­

HARTFORD, CONN

ROCKFORD, ILL

Turi Pasisekti
Visose Susiv. kuopose dabar 

! tikrai rūpinamasi, kad paskelb­
tas LRKSA Prez. L. Šimučio 

, 1,500 naujų narių vajus iki bir-

ir dvo-

žmonių, 
save ir

narius Į šį susirin-

tai, ypatingai to, kuris nevarto­
ja cibuko.

Pas ta asmenį greičiau pra­
nyksta blogas kvapas, kuris turi 
gerai dirbančius vidurius arba 
ima vaistus nuo vidurių užkietė­
jimo.

ĮDOMŪS judamieji 
PAVEIKSLAI

2 ’ Bullett Vincas N. 16 $1000. $12.00 iš vaikų sk. Raportai. Kataliku Federacijos
2 Markūnienė Marijona N. 46 500. 6.00 Gruod. 34 nei vieno atstovo nebuvo, tai
3 ’ Budrienė Barbora S. 41 1000. Kovo 35 raportą pateikė pirm. A. Vili-
3 ' Grinčius Pranas N. 17 250. iš v. sk. maitis, kuris atstovauja kitą
3 ’ Vičienė Kostancija S. 43 1000. draugija. Be kitu dalykų Kat.
8 ’ O’Bell Charles N. 45 2000. Gruod. '34 Federacijos skyrius nusitarė ap-

13 ' Stuikes Vladas F. N. 47 150. 6.00 vaikščioti šv. Kazimiero dieną į
15 ’ Žemaitytė Ona N. 20 250. 9.00 ir Lietuvos Nepriklausomybės
20 ’ Subačius Stanislovas N. 50 500. diena. Tas bus įtraukta į‘ eilinę
30 ” Kazlauskaitė Marijona N. 16 500. darbuotę ir kas metas tas bus
31 ” Slavitsky Harold N. 32 250. 12.00 Gruod. ’34- vykdoma.
63 ’’Pavilionis Jonas N. 48 250. 3.00 Spalių ’34 Iš Lietuvių Kultūrinio Darže-
67 ” Darkintas Josephina N. 46 250. 6.00 lio pranešimą padarė P. Glugo-
81 ’ Akstinas Kostantas D. N. 42 500. 9.00 dienė. Susirinkimus tuo tarpu
81 ’ Avietėnaitė Mar. F. N. 22 1000. 12 00 laikė tik komisijos. Stengiasi
81 ” Kudirkaitė Ona A. N. 24 500. 9.00 surengti didelį parengimą gegu-
81 ” Kuodienė Elena N. 46 500. žės 19 dieną Lietuvių salėj. Ak-
81 ” Novikas Kaz. A. N. 26 250. 12.00 rono jaunimo klubas išpildys
81 ” Peredna Andrius N. 17 500. programą. Mat, akroniečiai no-
81 ” Peredna Kostantas N. 16 500. ri prisidėt su parama šiam gra-
81 ” Samsonas Antanas N. 46 500. 12.00 šiam tikslui. Jie paėmė net 4
81 ” Sidaravičius Antanas N. 39 150. 6.00 knygutes bilietų išplatinimui.
81 ” Smilgienė Agota N. 40 500. 6.00 Kas daugiausia pasidarbuos, a-
85 ” Grish Joseph J. N. 42 1000. 12.00 pie tai mes pažymėse kituose
87 ” Makštutis Juozas N. 47 500. Gruod. ’34 pranešimuose. Vienu žodžiu,
90 ” Dixon Peter N. 40 500. akroniečiai žada clevelandiečius

100 ” Baliauskas Rapolas N. 48 250 6.00 Vas. ’35 nustebint savo programa. Kul-
100 ” Brazaitis Juozas N. 43 150. tūrinio Darželio dr-jos pikny-
101 ” Šimkus Anna N. 21 500. kas įvyks naujos parapijos sode
101 ” Šimkus John N. 23 . 500. 6.00 birželio 9 dieną. Rengimo ko-
112 ” Stankus Edvardas N. 19 250. 12.00 Sausio ’35 misija žada visokių įdomybių.
130 ” Kubilius Mary N. 17 250. Vas. ’35 142'Mrūopos rengiamo vakaro
135 ” Pūkienė Emilija N. 43 1000. komisijos ■ narė. M. Dumbliaųs-
137 ” Kuncė Juozas N. 30 250. 6.00 kiene:upranešė, kad sutarė palu-
160 ” Kulikauskas Vincas N. 50 500. 6.00 kėt šiltinio oro ir mūsų kuo-
187 ” Baranauskienė Marė N. 50 500. 6.00 pos narė p-ni Stapulionienė pa-
238 ” Lukošis Kazimieras N. 50 500. 9.00 Gruod. ’34 žadėjo sodną, tai šiūr turėsime
238 ” Židelienė Frances N. 39 2000. 6 00 Vas. ’35 gražią card party.
228 ” Utka Antanas J- N. 50 150. 6.00 Vas. ’35 P-ni Stepulionienė po sunkios
249 ” Kutienė Marijona N. 40 500. operacijos jau žymiai sustiprėjo,
262 ” Rauličkas Tamošius N. 16 500. jau net į susirinkimą buvo atsi-
271 ” Ališauskienė Agota N. 37 500. 9.00 Sausio ’35 lankius. Kuopa linki sveikatos

ir vėl darbuotis sykiu.
VAIKŲ SKYRIAUS ■ P. Glu-nė, koresp.

2 Bulotas Adolfas.
28 ” Miliauskaitė Elizabeth, Miliauskas Jonas, Miliauskas Pranas. WORCESTER, MASS.
54 ” Ugenskas P. Vytautas. —

155 ” Repšis Juozas. r 222-98 kp. reikale
Šiuomi pranešu, kad 222-98 kp.

89-tos Kuopos Svarbus 
Susirinkimas

Įvyks balandžio 28 d., tuojaus 
po sumos paprastoj vietoj. Kvie­
čiame visus
kimą, daug dalykų svarbu ap­
tarti. Bus raportas iš trilypio 
kazyravimo vakaro, yra laiškų 
kuopai prisiųstų, turėsim juos 
tinkamai apsvarstyti, taipgi į 
Conn, apskrities suvažiavimą, 
kurs įvyks gegužės 19 d. Water­
bury, Conn., atstovai bus renka­
mi; prie to yra reikalo gerų į- 
nešimų padaryti dėl organizaci­
jos gerovės.

89 kuopos narys Petras Jan- i 
kauskas buvo apleidęs Hartfordą 
iš bedarbės priežasties, bet vėl 
sugrįžo ir mano apsigyventi 
Hartforde. P. Jankauskas yra 
buvęs po kelis metus 89 kp. pir- ■ 
mininku ir raštininku. Tad kuo­
pa vėl susilaukė rimto darbinin­
ko.

Prašau visus narius nepamirš- 
ir ateiti į kp. susirinkimą.

Stasys L. šrupšas,
89 kp. pirmininkas

ti

ROCHESTER, N. Y

Parašė P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėių komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

Krikščionių Persekiojimai 
Ciesoriaus Dioklecijono 

Laikais
Atėję į šiuos paveikslus pama­

tysite, kaip pirmieji krikščionys 
guldė savo galvas už Kristų ei­
dami į areną, kur juos liūtai 
draskė. Pamatysite, kaip Šv. 
Agnietei nukerta galvą, Šv. Sa- 
bestijoną sušaudo jietimis, Šv. 
Ciciliją ir kitus akmenimis už- 

: muša. Į šiuos paveikslus atėję 
nevienas braukia ašarą riedančią 

i per skruostus. Ateikite visi.
Nesigailėsite!

Paveikslus rodys ir aiškins A. 
PELDŽIUS šiose vietose:

Visur pradžia 7 :30 vai. vakaro. 
Įžanga 25c., vaikams 10c.

Penktadienį, balandžio 26 d. 
’parapijos salėj, Sugar Notch, Pa.

Sekmadienį ir pirmadienį, ba­
landžio 28 ir 29 d. Wilkes-Barre, 
Pa.

Antradienį, balandžio 30 d.

Dažnai sutinki tokių 
kurie daug mąsto apie 
nsnori pasirodyti, kad yra val­
gęs svogūnų arba kitokio blogai 
atsiduodančio maisto, tuomet i- 
ma vaistų, kad panaikinti tą blo­
gą kvapą. Bet tas bandymas yra 
veltui, nes tą blogą kvapą ne­
galima panaikinti iš vidurių; jis 
yra 'įsisunkęs į burnos raumenis, 
liežuvį ir dantų anatomiškus Tė­
vukus. ,

džio mėn. pasiuntėme aplikacijų ’’
Susiv. Dr. Kvotėjui klasės A 6 j TuH daktarai yra padarę tuo 
ir vieną jaunamečių. Jau turime įtiksiu daug bandymų aiba eks­

perimentų ir, štai, ką surado. 
Jie davė žmogui kramtyti svo­
gūno ir liepė nenuryti. Nuo 
kramtymo kvapas buvo užuo­
džiamas per šešiolika valandų.

Vėliau vienam žmogui davė 
svogūną kramtyti dirbtiniais |

J. B. Šaltinas dantimis ir nury% o kitam sa­
vais dantimis kramtyti ir nury­
ti. Vėliaus buvo ištirta, kad pas 
bedantį žmogų buvo daug silp­
nesnis kvapas ir greičiau prany-į 
ko, negu pas tą, kuris turėjo 
gerus dantis. Pasirodo, kad dan- 

Mus kuopos piknykas bus 12 tą tyg grejtaj prjsigeria blogo kva- 
gegužės mūs susirinkimo dienoj. po -r iJgai palaiko 
Tad susirinkimas bus gegužes į 

[5-tą dieną paprastoj vietoj, šv. I Tolesnis bandymas buvo pada- 
Antano.parapijos mokykloj. Mel-(rytas šitaip: davė žmogui suval- 
džiame narius skaitlingai atsi- gyti labai ploną plotkelę, turin- parapijos salėj, Hanover, Pa. 
lankyti, bus daug svarbių dalykų įčią savyje mažą gabalėlį svogū- 

(svarstyti. Rašt. M. Santaris no. Suprantamas dalykas,

viso dvyliką naujų narių! Prieš 
pabaigą bandysime dar padvigu­
binti.

Reiškia, tarp Illinois valsty­
bes kuopų mes nepaskutiniai. R.

Prierašas Susiv Sekr. Ne tik
■ nepaskutiniai, bet stovite pirmo- • 
je vietoje.

DETROIT, MICH.

265 kp. nariams

BLISSVILLE, L. I., N. Y.

Pranešame visiems 277 kuopos 
mariams, kad susirinkimas nukel­
tas j atvelykį, balandžio 28 d., 
3 vai. po pietų paprastoj vietoj. 

; Malonėkit visi susirinkti ir už-

Į 103-čią kuopą rašosi 
mūsų veikėjai 

LRKSA 10*3 kp. turėjo savo 
bertaininį susirinkimą balandžio 
14 d. š. m., kuriame gan daug j simokėti duokles, Yra suspen- 
narių dalyvavo. 1 
darbuotojai pranešė linksmų ži­
nių. Jie įrašė keliatą naujų na­
rių. Tarp jų yra Jonas C. Mor­
kūnas, Amerikos Lietuvių Kata­
likų Studentų ir Profesionalų 
Sąjungos pirmininkas ir įžymus 
visuomenės darbuotojas; Jonas 
Unčiūras, Antanina Braknienė.

Kp. organizatoriai tikisi įrašyt 
ir daugiau veikėjų.

Jie jau turi keliatą prisižadė­
jusių.

Taipgi dar noriu priminti sa­
vo kolonijos visiems biznieriams. 
Dabar ir jums yra gera proga 
prisirašyti prie mūsų brangios 
organizacijos.

Gerbiamieji ir gerbiamosios, 
rašykitės ir nieko nelaukit. Va­
jaus laikas baigias, belieka -tik 
du

b b | _
Mūsų kuopos ' duotų. Daug musų kuopos narių
— ,• , v. n noc.neskaito organo “Garso,” o pas­

kui nori pasiteisint, kad nežino­
ję kada buvo kuopos susirinki­
mas. Todėl skaitykit organą ir 
žinosite kada būna kuopos susi­

rinkimai. 277 kp. raštininkas

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Ketvirtadienį, gegužės 2 d. pa- 
ta rapijos salėj, Wanamie. Pa.

plotkutė ištirpo bėgiu kelių mi- Penktadienį, gegužės 3 d. pa- 
nutų, bet svogūno kvapo neišda- rapijos salėj, New Philadelphia, 
vė. Trečias bandymas buvo toks: 
svogūnų skysčiu ištrynė dantis 
ir kvapas buvo galima užuosti 
taip, kaip kad žmogus būtų jį 
valgęs. Ketvirtas bandymas: 
svogūno skysčiu ištrynė visą
burną, išskyrus dantis. Kvapas rių parapijos salėj, Shenandoah, 
buvo galima užuosti per 36 va­
landas. Penktas bandymas: su­
maltą svogūną davė kvėpuoti ir 
'kvapas buvo galima užuosti taip 
ilgai, kaip kad būtų svogūną 

Taigi, šeimininkės tu­
ri būt atsargios su svogūnais, 
gamindamos valgius. Jeigu nori­
te išvengti jų nemalonaus kvapo, 
neuostykite.

Pa.
Sekmadienį, gegužės 5 d. Ma- 

hanoy City, Pa.
Pirmadienį, gegužės 6 d. pa- 

apijos salėj, Girardville, Pa.
Trečiadienį, gegužės 8 d. Ai-

valgęs.

Pa.
Ketvirtadienį, gegužės 9 d. 

į parapijos salėj, Tamaqua, Pa.
Penktadienį, gegužės 10 d. 

i Duryea, Pa. parapijos salėj.
i Įžanga 25c., vaikams 10c.

Pradžia 7 :30 vai. vakare.

menesiai laiko.
K p organizatorius

nauja: pirm. Juozas
9 Ames St.; vice-pirm.

Vaitkus(vičius), 24 
St.; finansų rašt. Jus-

DANBURY, CONN
LRKSA 304 Kuopa Rengia 

Koncertą ir Šokį
Įvyks šeštadienį, balandžio 27, 

Polish Hall, 10% Yves St., Dan­
bury, Conn. Koncerto programa 
prasidės 7:30 vakaro. Išpildys

įvyko atmainų.
Atsisakius J. M. Vieraičiui iš 

raštininko vietos .perrinkta1 visa 
valdyba 
Skliutas, 
Antanas 
Waverly
tinas Balsis, 17 Fifth Ave.; pro­
tokolų rašt. J. M. Vieraitis, 66 
Seymour St.; kasierius Antanas 
Tamulionis, 38 Colton St; iždo šv. Juozapo parapijos choras iš

Waterbury vadovaujant komp. A. 
Aleksiui.

Šokiams gros Norberto Alek­
sio Melodians orkestras, kuris 
duoda programas per WATR 
radio stotį.

Įžanga 40c. Užkviečia 304 kp.

globėjai Vladas Kazlauskas, 7 
Esther St. ir Marė Morkūnienė, 
5'8 'Columbia at.

Ligoniai ir labdarybės reika­
lais turi kreiptis į buvusį rašt. 
J. M. Vieraitį.

Šie dalykai nutarti praeitam 
susirinkime.

Kuopos vardan
J. M. Vieraitis j

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 6-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 2-rą dieną 
7:30 vai.- vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 28 dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa­
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na­
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 28 dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus balandžio 28 dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 28 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 7-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7 :30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos, 
susirinkimas bus balandžio 28 dieną 
Igno Stungio salėje. '

Paskui buvo padarytas ekspe­
rimentas su česnaku ir surasta, 
kad česnako kvapas pasilieka 
pas žmogų 7'2 valandas arba il­
giau. Per 24 valandas būna stip­
rus, bet vėliau eina silpnyn. 
Bet jeigu česnakas būna tik su­
kramtytas burnoje, o nenurytas, 
tai jo kvapas tepasilieka per 16 
arba 20 valandų. Šaltu vandeniu 
lengviau yra numazgoti nuo ran- 

ikų česnako, negu svogūno alie­
jus. Česnakas taipgi buvo įduo­
tas su .plotkele į vidurius, ne- 
paliečiant burnos raumenų, nei 
dantų, kaip ir svogūno, ir kva­
pas buvo užuodžiamas per 28 
valandas. Taipgi, tas eksperi­
mentas. arba bandymas, parodo, 
kad kaip česnaką paimsi į vidu­
rius, visuomet kvapas bus užuo­
džiamas. ,

Kuomet svogūnas, arba česna­
kas, būna išvirtas, jis praran­
da visą smarkų kvapą, nes jų 
aliejus ištirpsta, arba pasinaiki- 
na. Jis išnyksta išgaruodamas .

-į orą. Kiti valgiai, paimkime J Reikalaudai 
[kopūstus, nežiūrint, kokius juos 
valgysite: virtus, žalius 
raugintus, visuomet' turi 
kvapą. Bet tas jų kvapas 
neilgai testovi.

★ 
★ 
★ 
★

★ 
i ★
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LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juosė 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­

★

★ 
[ ★ 
i ★

¥

žiojant šios organizacijos ženk- J 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-č dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų įsigyti, 
yra sekamos:

Kainos

¥

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

*

*

¥ 
* 
¥

ženklelių ir žiedų
i J Kreipkitės i v-

arba į “GARSO” ADMINISTRACIJĄ ¥ 
savo J 73 E. South St., P. O. Box 32, y. 
visai * Wilke«-Barre, Pa. *
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DIEVIŠKASIS MEDIS
DIEVO DARŽE
(Iš Kun. P. M. JURO paskaitos)

Skaitome Šv. Rašte, kad mūsų 
gerasis Viešpats, sutvėręs gra­
žųjį pasaulį ir užveisęs linksmy­
bių sodną, jo viduryje išželdino 
“gyvybės medį ir medį žinojimo 
gero ir pikto.”

Gyvybės medis vaizdavo Eu­
charistiją. nes jo vaisiai palai­
kė žmoguje prigimtą ir viršpri- 
gimtinį gyvenimą ir saugojo jį 
nuo mirties. Gi medis žinoji­
mo gero ir pikto žadino žmogaus I 
sąžinėje pildymą Dievo valios ir i 
saugojo jį nuo nukrypima nuo j 
Dievo nurodyto tako. Peržengi- ' 
mas Dievo įsakymo apie jo vai- 
sius turėjo pagimdyti liūdnas I 
pasekmes.

Nuodėmė išplėšė iš pirmųjų 1 
nusikaltėlių sielos pirmykštę ne­
kaltybę ir pašvenčiančią malo­
nę, d draug su viršprigimtine 
malone ir linksmybių vietą. Pra­
žudė didžias gėrybes ir užtraukė 
skaudžią bausmę ant savęs ir 
visos žmonijos. Tada 
skausmais patyrė, kas 
kas pikta.

Dievas “visa padarė 
varne laike” (Pam. 3, 11). Kiek­
vienam kūriniui paskyrė laiką, 
vietą ir gyvenimo tikslą. Ant 
visų žemės esybių karaliumi Die­
vas paskyrė žmogų. Tai kūri­
nys, kuris pusiau žemiškas, pu­
siau dvasiškas. Jame vienijasi 
du pasauliai: žemiškas ir dan­
giška?. Sutvertas dėl dangaus, 
todėl gyvendamas ant žemės 
negali gyventi dėl žemės. Kaip 
medelis jis turi kilti į dangų ir 
traukti kitus savo žodžiais, pa­
vyzdžiu ir darbais.

Šeimyna tai žmonijos gyvybės 
medis, tai medis gero ir pikto. 
Šeimyna, tai paties Dievo pri­
rengtame darže įsodintas šaly te­
kančio vandens medis, kurs duo­
da savo vaisių savame laike (Ps.
I, 3). Kaip medelis derlingoje 
žemėje prie sraunaus upelio nuo­
lat gali turėti gana drėgmės ir 
giliai suleisti savo šaknis, taip 
kad audros jo neišrautų, taip ir 
šeimyna nuolatinėje vienybėje su 
Dievu gali augti ir bujoti, kol 
gaus "valgyti iš gyvybės medžio, 
kurs yra mano Dievo linksmy­
bių sodne” (Apr. 2, 7).

Vyro ir žmonos vienas gyve­
nimo tikslas, bet dvilypės prie­
dermės. Vyras šeimynos valdo­
vas, maitintojas, moteris gi — jo 
padėjėja, namų židinio vaidilu­
tė, vaikų auklėtoja. Žemiškoji 
trejy.be: tėvas, motina, vaikai. Ir 
visos trejybės užduotis — atsiek­
ti tobuląją Trejybę.

Krikščioniškoji šeimyna, tai 
Dievo ranka pasodintas medis. 
Medžio šaknys, tai krikščioniš­
kosios šeimynos tėvas. Medžio 
liemuo,, tai šeimynos motina. O 
lapeliais, žiedeliais ir vaisiais 
pasipuošę šakelės, tai vaikai.

Tėvas šeimynoje mažai mato­
mas taip kaip ir medžio šaknys. 
Kaip velėnos dengia medžio šak­
nis, taip kasdienė darbų našta 
slepia šeimynos tėvą. Bet gyvų 
šaknų veikmė reiškiasi medžio 
liemenyje ir šakose.

Kiekvieno medžio šaknys turi 
būti gyvos. Padžiūvę ar kirmi­
no pagraužtos šaknys veikiai nu­
marina kad ir gražiausi medelį.

Sakoma, Sodomos obuoliai iš 
viršaus gražūs, viduje —- pele­
nai, puvėsiai. Mat, jie auga ant 
medelių, kurių šaknys negauna 
sveiko maisto. Medelio šaknims 
reikalingos geros sąlygos. “Šaly 
tekančio vandens” derlingoje že­
mėje gerai įaugę šaknys sugeria 
iš jos gyvybę palaikančias sul­
tis ir jas perduoda į dangų žiū­
rinčiam liemeniui, kuris ant sa­
vo pečių laiko medelio papuoša­
lą — šakas. Jei šaknis šventa 
yra, tokios bus ir šakos” (Rym.
II, 16), sako Šv. Povylas, 
šakos išauga iš šaknies ir 
turi savyje šaknies gyvybę.

Medelis be šakų paprastai 
turi nei lapų nei žiedų. Be 
dų nėra vaisiaus. Medis be šakų 
stypso lyg Dievo nubaustas už

žmogus 
gera ir

gera sa-

GARSAS

LIETUVOS ŽINIOS

•-W

KETVIRTOJI DAINŲ
ŠVENTĖ 1938 METAIS

VL. KURKAUSKAS — 
KLAIPĖDOS KRAŠTO 

GUBERNATORIUS: 
--------------- , 1938 metais Kaune bus ket- 

Klaipėdos krašto nauju guber-Į virtoji Lietuvos dainų šventė, 
natorium nuo balandžio 4 d. pa- Jos ruošimu rūpinasi specialus 
skirtas VI. Kurk'auskas. komitetas, sudarytas iš muzikų,

Gimė 1895 m. Taškeno miestei chorvedžių ir visuomenės veikė- 
(Turkestane). Po ketverių metų J?-_K°ml,tetaS_Spa“^lr, siun‘ 
su motina1 grįžo į Lietuvą. Cry- 
ve no Vilniuje ir Šiaulių apskri­
tyje. 1906 m. įstojo į Polocko 
kadetų korpusą, kurį baigė 1913 
m., o 1917 m. jis baigė aukštą­
ją elektrotechnikos karininkų 
mokyklą Petrapilyje. Tų pačių 
metų rudenį išvyko šiaurės fron­
tam 1918 m. grįžo vėl į Lietu­
vą ir Šiauliuose buvo miesto mo­
kyklos mokytoju. Taip pat jis įvijos ir kitų kraštų, 
buvo elektros stočių vedėju, tik gyvena lietuvių. 
1919 m. .
menę. Buvo Šiaulių karo ko- šventėje dalyvaus apie 15,000 
mendanto padėjėju. Vėliau bu- dainininkų, nes pasižadėjimai 
vo pašauktas į generalinį štabą dalyvauti dainų dienoje dar te- 
susisiekimo ir ryšių skyrių or- beplaukia. Pirmoji Lietuvos dai- 
ganizuoti. 1920 m. liepos mėn. nų šventė buvo 1924 metais, ant- 
buvo paskirtas Vilniaus komen- roji 1928 metais jr trečioji 1930 
dantų ir išbuvo ligi išformavimo. 
1921 m. buvo komandiruotas T. 
S-gos kariškon kontrolės komi­
sijom Po to buvo lektoriumi 
karo mokykloje ir aukštuosiuose 
karininkų kursuose. 1923 m. jis. 
išėjęs atsargom pradėjo dirbti e- 
konominėje srityje. Organizavo

kieno nors kaltę. Ir žmonijai j 
negana naudingas. Jis daugiau 
tinkąs Ugnei, negu šios ašarų 
pakalnės suvargusio keleivio pa- 
ūksniui.

Kam gi nėra žinomas gerojo 
Mokytojo pasakytas palyginimas 
apie gero ir blogo medžio vai­
sius ?! “Argi kas renka vynuo­
ges nuo erškėčių ar fygas nuo 
usnių? Taip, kiekvienas geras 
medis duoda gerų vaisių, blogas

I gi medis duoda blogų vaisių, 
i Geras medis negali duoti blogų 
‘vaisių, nei blogas medis gerų 
vaisių duoti. Kiekvienas medis,

Į kurs neduoda gerų vaisių, bus 
i iškirstas ir į ugnį įmestas. Tai­
pgi, jūs pažinsite juos iš jų vai- 
!,y (Mat. 7. 16.»).

Taigi šeimyna — gyvybės me­
dis. Tai visų draugijų, tautų, 
pažangos ir civilizacijos kampi­
nis akmuo. Tai šaltinis iš kurio 
upeliai teka jau tai džiaugsmo, 
jau tai nuliūdimo. Todėl šeimy­
na —■ tai medis arba gero arba 
pikto. Paimkim, pavyzdin, tau­
tą. kurioje dauguma šeimynų 
jau turi užnuodytą protą ir su­
gedusią širdį. Duok jai kilniau^ 
sius įstatymus, gražiausius me­
no kūrinius ir visus vėliausius 
išradimus dėl jų patogumų, 
visgi tauta pasiliks kaip tas su­
puvęs, sutrūnijęs, kad ir gra­
žiai padabintas namas bei pabal- boję apdovanotas Vyties Kryžių- tinarnasis suolas. Bet° pasirodė,

chorams dainas, kurias 
teks dainuoti, 
dirbai išsijuosę, 
lietuviškos dai-

‘dainų dienoje 
Chorai taip pat 

i nes ši diena bus 
nos paradas.

Ligšiol dalyvautildainų šven­
tėje jau pasižadėjo apie 300 cho­
rų su 10,500 dainininkų. Gal 
kai kurie chorai atvyks ir iš už­
sienio: Amerikos, Anglijos. Lat- 

kuriuose 
Manoma, 

įstojo į Lietuvos karino-j kad ketvirtoje Lietuvos dainų 
Buvo

1 metais—Vytauto Didžiojo garbei

SUSITAIKĖ KLAIPĖDOS 
VOKIETININKAI

Nuteistieji valstybės išdavimo 
byloje neumaninkai ir sass.inin- 

1 kai visą laiką tvirtino, kad jie 
pienines, buvo žemės ūkio rūmų vįenį su kitais nieko bendro ne- 
pirmininku ir kt. Iki paskyrimo turi, nes jų programa yra skir- 

o gubernatoriumi buvo kainų tvar- tinga. Net vienas advokatas, 
kytoju. i gindamas Neumanną pasakė, kad
Už pasižymėjimą karo tarny- §jas a^j partijas sujungė tik kai-

tintas kapas, kuris iš oro pusės mi, I rūšies III-jų laipsniu, 
rodosi žmonėms labai gražus, vi- 
duje gi pilnas mirusiųjų kaulų
i: visokių puvėsių. LIETUVOJE BUS

Moderniškojo pagonizmo nuc- ^U MOKYTOJŲ 
dai pasiekė gyvybės medžio — 
šeimynos šaknis, todėl ir visas 
medis liko užnuodytas. “Tautos 
miršta! Lopšių skaičius mažėja. 
Karstų skaičius auga. Žmonija 
eina prie mirties. O jos <____
kasiai yra tie, kurie iš pašauki­
mo turi būti gyvybės davėjai.”

Per didžiuosius krikščionių 
persekiojimus Anname 1861 me­
tais Bagione buvo suimta 25 šei­
mynos ir teisiamos už Kristaus 
mokslo išpažinimą. Po žiaurių 
kankinimų, mandarinas paėmė 
kryžių, numetė jį kankinių prie­
šakyje ir tarė: “Sutrypkite šį 
kryžių, ir aš jus paleisiu.” Visi 
kankinamieji atsakė: “Ne, mes 
niekada to nedarysime!” Moterų 
ir mergaičių akivaizdoje visi vy­
rai buvo žiauriai nukankinti. Ne- mustJ prigimtyje, 
bepakęsdamos baisaus reginio, 
moterys susispietė j krūvelę, ir 
paslėpė akis, skausmingai klyk­
damos. Mandarinas liepė bude-

nes 
jos

ne- 
žic-

>■ ■
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IŠKILMINGAI
PALAIDOTAS

J. VAIČKUS

MIRĖ BUVĘS VALSTYBĖS KONTROLIERIUS 
VINCAS MATULAITIS

draugijos pirmininku. Buvo vie­
nas žymiųjų Rusijoje lietuvių. 
Nemaža pasidarbavo ir prie spau­
dos atgavimo. Lietuvoje buvo 
Vytauto Didžiojo komiteto na­
rys, Gedimino ordino tarybos 
pirmininkas, lietuvių tautininkų 
valdybos kuri laiką narys ir net 
pirmininkas ir garbės teismo na­
rys. Buvo taikos delegacijoje su 
SSSR. Per paskutinius savival­
dybių rinkimus išrinktas Kauno 
miesto tarybos nariu. Už nuo­
pelnus apdovanotas Gedimino I 
ir II laipsnių ordinais.

Velionis apie 5 savaites sirgo 
plaučių uždegimu. Paskutiniu 
laiku buvo jaučiamas šioks toks 
pagerėjimas, tačiau visiškai pa­
dėtis nesinormavo. Prieš 2 sa­
vaites iš savo draugo prel. Gri­
gaičio priėmė šv. sakramentus. 
Velionis paliko žmoną, dvi duk­
teris (dainininkė Grąžina Matu­
laitytė ir p. Lozoraitienė) ir dų 
sūnus.

mire
Vin-KAUNAS. — Balandžio 9-tą 

Kauno kapinėse iškilmingai pa­
laidotas mūsų teatro kūrėjas 
Juozas Vaičkus. Velionies kūną 
balandžio 8-tą iš jo buto draugai 
nešte nunešė į Prisikėlimo baž­
nyčią, kur jis buvo pašarvotas 
ir papuoštas gyvomis gėlėmis. 
Skulptorius Petras Rimša balan­
džio 8-tos naktį padarė velio­
nies pomirtinę kaukę.

Balandžio 8-tos rytą Prisikėli­
mo bažnyčioje buvo gedulingos 
pamaldos, kurias laikė kun. Žit­
kus. Valstybės teatro operos cho­
ras. Štarkos vedamas, giedojo 
Sasnausko gedulingas mišias. į 
Vargonais grojo valstybės teat- I 

i ro operos solistas Katelė. Pa- 
| maldose dalyvavo artistai, daini- 
j ninkai, muzikai, rašytojai, meni- 
; ninkai ir velionies artimieji 
r draugai ir pažįstami. Po pietų 
’ velionies kūną į kapines lydėjo 
' tūkstantinė minia: beveik visi 
J valstybes teatro artistai, Šiaulių 
I teatro artistai su vedėju Stanu- 
liu, rašytojai, muzikai, dailinin­
kai ir šiaip menininkų. Valsty­
bės teatro artistės ir artistai ne-

I šė vainikus. Valstybės teatras, 
pagerbdamas teatro pradininką ir 
pirmąjį vyr. režisierių, gedulin­
gomis vėliavomis laukė pro šalį 
vežamo į poilsio vietą velionies 
kūno. Eisena prie teatro susto­
jo. Valstybės teatro direktorius 
Viktoras Žadeika visų artistų 
vardu pasakė atsisveikinimo kal­
bą, iškeldamas velionies nuopel­
nus lietuvišką teatrą kuriant.

Kapinėse atsisveikinimo žo­
džius tarė lydėjęs į kapus kun. 
Žitkus, kultūros reikalų depar­
tamento direktorius dr. Ant. 
Juška, buvęs jo mokinys—val­
stybės teatro Šiaulių skyriaus 
direktorius Stanulis. buvęs val­
stybės teatro dir. rašyt. Liudas 
Gira, dramos artistų, vardu Sta­
sys Pilka, antros laidos mokinių 
vardu Stasiulionis ir kino teatro 
studijos mokinių vardu Tunkevi­
čius. Kapinėse lAidotuvių'iškil­
mės buvo transliuojamos, o visa 
eisena filmuojama. Eiseną nuo 
pat Prisikėlimo bažnyčios iki

me-

iki

KAUNAS. — Balandžio 4-tą ‘vo lietuvių žemaičių labdarybės 
8 vai. vakare savo bute (Gedi­
mino 31) po sunkios ligos 
buv. valstybes kontrolierius 
cas Matulaitis.

Velionis baigė 74-uosius
tus. Buvo gimęs Marijampolės 
apskrityje, netoli Šunskų, Do- 
meikuose. Buvo baigęs Marijam­
polės 'gimnaziją ir Petrapilyje 
matematikos fizikos fakultetą. 
Baigęs mokslus, tarnavo Petra­
pilyje valstybės kontrolėje. Vi- 

:so ten išbuvo net 30 metų,
pat grįžimo į Nepriklausomą Lie­
tuvą. Lietuvoje ligi 1926 m. bu­
vo kredito inspekcijos vyr. in- 

!spektoriumi, vėliau žemės ban- 
, ko direktoriumi ir nuo 1928 m. 
‘gegužės 7 d. iki 1934 m. birže­
lio 12 d. valstybės kontrolieriu­
mi. Paskutiniu laiku buvo pen­
sijoje.

Velionis buvo žinomas ir kaip 
žymus visuomenės veikėjas. Bū­
damas Petrapilyje, 25 metus bu-

ĮDOMIOS SMULKMENOS APIE CUNARD WHITE 
STAR DIDLAIVJ “QUEEN MARY”

Nors pirmas išplaukimas da yra 
už kelių mėnesių, Cunard White 
Star linija gali jau pranešti, kad 
keli patikimi keleiviai padarė rezer­
vacijas patikrinimui sau keliones tuo 
pirmu šio didelio laivo tripu.

Nėr abejonės, daugelis mūsų skai­
tytojų sekantį metą savo ekskursi­
joms pasirinks šį pasauly didžiausią 
laivą aplankymui senos šalies.

Tuo pačiu laiku Cunard White 
Star linija turi du pasauly didžiau­
siu laivu — Majestic ir Berengarią, 
taip pat Queen of the Seas, Aquita- 
Aia, kurie šį pavasarį ir vasarą pa­
darys kelias personaliai vedamas eks- 

; kursijas. /
Laivu Berengaria ekskursija į sę- 

kiekvienoj laivo sekcijoj, taip kad ki-j ną šalį iš New Yorko išplaukia gegų- 
lus gaisrui jį galės tuojau apriboti; žės 30-tą; birželio 19-tą ir liepos 
visai mažame plote. Gyvybes gelbėji-; 5-tą; Aquitania išplaukia iš New 
mo valtys bus aprūpintos motorais :ri Yorko birželio 7-tą, birželio 26-tą ir
vienas asmuo į minutę laiko galės! liepos 11-tą ir naujas motorinis lai-
nuleist valtį. Gelbėjimo valtys turės j vas Georgie išplauks gegužės 18-tą,
vietų dėl 115 asmenų. ! Paskutinysis laivas vieton į Chėr-

Priede tij naujų mašinerijų, busi bourg plauks į Havre. Visi turės 
sudarytas tinkamas patarnautojų per- i personale vadovystę.
sonalas. Cunard White Star Linija 
gali pasididžiuoti savo patarnautojų 
personalo gerumu, Cunard White Star ‘ 
linijos aficieriai turi kelių metų la­
vinimo ir patyrimo pirma, negu jie 
paskiriami į svarbias ir atsakomingas 
vietas. 93 procentai iš tų aficierių 
yra nariais Royal Naval Reserve,. 
kuris reikalauja tinkamo išlavinimo. 

Ten bus įrengta didele radio te­
lefono sistema, kuri šio didelio laivo 
keleiviams teiks tiesioginius telefono 
susisiekimus su abiem Atlantico pu­
sėm ir suteiks galimybės vesti pasi­
kalbėjimus į bile kurią pasaulio da­
lį tiesiog iš laivo plaukiančio jūrų 
vidury.

Mūsų skaitytojai, be abejones, ži­
no, kad Cunard White Star linija 
dabar stato didžiausią ir greičiausią 
laivą, kurs plaukios tarp Prancūzi­
jos, Anglijos ir Amerikos Jungtinių 
Valstybių. Tas laivas savo pirmą tri- 
pą padarys 1936 metų pavasari.

Tas laivas dabar yra John Brown 
laivų statymo dirbtuvėj Škotijoj ir 
jame dabar atliekami vidaus įrengi­
mai, dekoracijos, Įvairių mašinerijų, 
įdėjimai, kurios bus didele naujieny-I 
be keleiviams. Tas laivas turės ypa-: 
tingas vandens prietaisas kontroliuo­
jamas nuo laivo tiltelio. Ten bus. 
ypatinga gaisrinė sistema, kuri nuro­
dinės bile galimą pavojų iš ugnies! 
pusės.

“Fire proof” durys bus įtaisytos

kad tiek Neumannas. tiek Sas- 
sas priklausė nuo Berlyno, nes 
prieš pasibaigiant bylai paslap­
tingu keliu atėjo Neumannui į- 

i su Sassu. 
Prieš galutinio kariuomenės teis­
mo sprendimo paskelbimą, balan­
džio 3 d. teismo salėn Sassas į- 
ėjo po ranka laikydamas dr. Neu- 
manną.

ĮNSTIJUTAI ‘ sakymas susitaikinti 
i 'Princ rrnliH'inm Iznrliiz

Lietuvoje tinkamesniems pra­
džios mokyklų mokytojams pa- 

a i ruošti nuo ateinančio rudens bus 
duob istc*gti du, mokytojų institutai. 

Tai bus dar dvi naujos, beveik 
! aukštosios moky klos. Kur tie 
institutai bus Įsteigti, dar neži­
nia. Manoma, kad vienas jų bus 
Kaune, o antras—Klaipėdoje.

sus gvildenimui dorovinių ir 
dvasinių klausimų? Gyvybės 
medis Edene vaizdavo Eucha­
ristiją. Pirmųjų amžių krikščio­
nys, užgimę Kristuje, vienybė­
je su Kristumi atnaujino pasau­
li. Jeigu mums yra reikalingas 
radikalis kraujo atnaujinimas 

atsiminkime, 
kad Kristus yra prigimties at­
naujintojas.

Malda yra minties 
pakėlimas prie Dievo.

SVIESTO EKSPORTAS
PAKILO

kovo mėn. PienocentrasPer 
sviesto viso šiemet eksportavo 
8,936 centnerius. Pernai per tą
patį laiką: buvo eksportuota 6,1 kaP>nių lydėjo karo invalidų dū-

dų orkestras.
Mūsų teatro kūrėjui pagerbti 

valstybės teatre balandžio 9-tą 
spektaklio nebuvo. “L. A.”

ir širdies
Kaip daž-

549 centneriai.
Tuo būdu šiais metais, paly­

ginti su pernykščiais sviesto 
eksportas pakilo net 36,45 proc.

Viso nuo metų pradžios iki ba- _
landžio 1 dienos šiemet sviesto ‘ NAUJAS KULTŪROS 
eksportuota 21.825 centneriai, o 
praeitais metais 18,316 centnerių. 
Pirmos rūšies eksportuoto svies­
to procentas šiemet pakilo nuo 
75 iki 90.

ŽIDINYS KLAIPĖDOJE

liams išdraskyti moterų krūvą. nūs jr širdingi mūsų pasikalbę 
Visur talkšojo kankinių išlietas J>mai su Dievu?
kraujas. “Sutrypkite kryžių, nes Sename Įstatyme Dievas pasi- 
kitaip ir jus laukia tas pats Ii- rodydavo žmonėms angelų pa- 
kimas,” vėl kreipėsi mandarinas veiksluose! I _
Į moteris ir mergaites. Keturios 
moterys išsiskiria iš būrio, ir, 
brisdamos per krikščionių krau­
ją, artinasi prie kryžiaus. Jas 
paseka ir viena jaunuolė. Po

! Naujame Įstatyme 
Kristus dažnai pasirodo vargšų 
rūbuose. Kaip daug mes susirū­
pinę vargšais, šelpimo reikalais? 

Moters įgimtoji silpnybe pa­
vydas labai stelbia josios talen-

LIET. KALKAKMENIS 
TIKS CUKRAUS 

FABRIKUI

AMERIKOS JĖZUITŲ
MISIJŲ MARŠRUTAS

Gegužės 5—15, 323 Greene St., 
New Haven, Conn. (T. Mešlis).

Gegužės 5—12, 94 Bradford 
St., Lawrence, Mass. (T. Aukšti­
kalnis).

Gegužės 26—Birž. 2, 3580 Sal­
mon St., Philadelphia, Pa. (T. 
Mešlis).

Birželio 4—13, 1515 So. 50th 
St., Cicero, Ill. (T. Aukštikal­
nis).

darbui pakviesta iš Klaipėdos 28 
asmenys ir iš Kauno 11, kurie 
skaitys paskaitas iš 
mokslo sričių.

A. B. Mešlis, S. J.
F. A. Aukštikalnis, S. J. 

Nuolatinis adresas: Rev. A. B. 
invairių (Meslis, S. J., Keyser Island, So.

Norwalk, Conn.

trumpo svyravimo visos penkios tus. Daug brangaus laiko Icng- 
ima trypti kryžių. Likusios mo- vspėdiškaį praleidžiama ne gabu- 
terys puola ant kelių ir prade-išvystymui, ne amžinųjų ;giais geresnis už užsieninį. Už 
da balsiai šaukti: O Dieve, at* tiesų įgyvendinimui, bet išori- ikalkakmenį ir jo pervežimą teks 
leisk joms! niam puošimuisi, kritikavimams ^sumokėti apie 2,080.000 litų.

Staiga pašoksta nuo žemės: ir, šv. Povilo žodžiais tariant, Į".  
viena apysenė moteriškė ir bėga kūno pageidimams, akių pagei* I 
prie parsidavėlių, šaukdama : “O,; dimams ir gyvenimo puikybei, i 
mano dukrelė, ką tu padarei?!” Neginčijame, reikia branginti i 
Jaunuolė puola į motinos glėbį., natūralines dovanas ir jų įgyji-!
Paskum pakelia kryžių nuo že- mui priemones. Bet jei šeimy-(turimomis žiniomis.

Klaipėda. Kovo 31 d. invyko 
škilmingas dr. Basanavičiaus 

ivardo liaudies universiteto -ati- i , tt •varymas. Universitetą organiza- 
vo Klaipėdos krašto darbininkų 
ir amatininkų susivienymo cen­
tro valdyba. Iškilmių pradžio-

Ligi šiol cukraus fabrikas nau- je susivienijimo centro valdybos 
dojo tik užsieninį kalkakmeni, pirmininkas Adomonis pasakė 
kuris reikalingas cukraus apdir- trumpą kalbą, po kurios pakvie- 
bimui. Dabar fabrikas užpirko tė in garbes preziudiumą guber- 
10,000 tonų kalkakmenio akmens natoriaus pavaduotoją dr. Saka- 
Lietuvoje, nes pasirodė, kad lauską. direktorijos atstovą Si- 
lietuviškasis kai kuriais atžvil- Imaitį, vyr. burmistrą Simonaitį, 

inž. Sližį ir prof. Gaigalaitį.
Dr. Sakalauskas šia proga pa- 

jsakė kalbą, kurioje nurodė, kad 
liaudies universiteto atidarymo 
diena Klaipėdai yra viena iš ne- 

jpaprastų dienų, kurią susivieni­
jimas iškelia naują kultūros vai­
niką, steigdamas liaudies uni­
versitetą. Šitame universitete

ffDROp
didele

AUDINIU PRAMONĖ 
LIETUVOJE

Central, statis. biuro ligšiol 
šiemet sau-

mes ir šaukia savo suvedžioto- nos nepaveldės viršgamtinių ge-;sio mėn. Didž. Lietuvoje buvo bus teikiamos darbininkams pri- 
joms: “Jūs mane sugundėte, da- rybių bei dvasinės kultūros, ta-16 vilnų audyklos, kuriose dirba taikintos invairios mokslo žinios, 
bar sekite mano atgailos keliu!" da gyvenimas pasiliks bergž-1226 darbininkai, šilko audyklų šviečiant

ūžiąs, kaip anaj> Evangelijoje yra 4 įmonės, kuriose dirba 477,nant jų gyvenimo naštą ir ug- 
padžiūvęs fygtj medis, Aukš-‘ darbininkai, ir linų audyklų y- dant .gerus susipratusius lietu- 
čiausiojo Viešpaties paveikslas ra taip pat 4 įmones, ’ ‘ : '~
ir panašumas žmoguje liks su-įdirba 522 darbininkai.
bjaurintas kaip Sodomoje ir visa 

ižmonja gali atsidurti Mirusiųjų 
i jūroje. >

u t___  Tad budėkime ir melskimės, Į
kankinamąsias krikščiones mote- melskimės ir dirbkime! Būkime 
ris paleisti. “Garbė krikščionėms ! didžiatikiai ir nebijokime. Bran- 
moterims!” kalba prasišalinda- ginkime ir saugokime savo gy- 
mas mandarinas ir skirstydamosi vy.bę.
pagonių minia.

Ką mes darome? Kur link mes ' išsižadėtų Dievo valdžios ir, pa­
einame? Kokias priemones var-į ties Dievo prirengtame darže, 
tojame atsiekimui savo tikslo?’būtų žmonijos gyvybės medžiu, 
Ai .mes turime šeimotyros kur-I medžiu viso gero.

Visos penkios nusidėjėlės eina 
prie mandarino ir prašosi kan­
kinamos. Reginys sujaudina pa­
gonių minią. Visi pradeda šauk­
ti: “Garbė krikščionėms mote­
rims!” ir reikalauja visas suim­
tąsias palpisti. Mandarinas su­
minkštėja ir tuojau įsako visas

na,
Rupinkimes, kad šeimy- 

kaip dieviškoji įstaiga, ne-

darbininkus, lengvi

kuriose ; vius.
Liaudies universiteto atidary- 

 mo proga sveikinamas kalbas pa- 
Pradejo Darbą Aleksoto pake uosto direkcijos pirminin-

~ Z _i kas, inž. Sližys, direktorijos re-j
---------------ferentas Simaitis, vyr. burmis-

mokytojas Šia- ;
prof. Gaigalaitis, p. Grigo- .
, “Santaros” vardu — dr. i

Dabar finansų minis- Gerutis ir kt.
varžytinių Universitetui steigti komisijos .

‘ Klimauskas, :
Fabrikas pranešdamas apie universiteto 
darbiniu- atidarymą, .perskaitė universite-

1 to statutą ir nurodė, kad tam

Stiklo Fabrikas

Neturėdamas darbo buvo su- tras Simonaitis, 
stojęs Aleksoto “Stiklo” fabri-' ža, 
kas ir apie 250 darbininkų liko laitis, 
be darbo, 
terija atidavusi iš 
tam fabrikui gaminti apie 200,- pirmininkas, inž. 
000 stiklinių bonkų. 
pradeda dirbti ir visi 
kai priimti atgal į darbą.

Del informacijų kreipkitės į:

COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adamt St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mas*.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, HI.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH­
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

C. J. WOSHNER
2013 Carson St.. Pittsburgh, Pa.

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Rengia ir prižiūri 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sgjunga Amerikoje

Populiariu Kabinimu Garlaiviu

“STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935
tiesiai be persėdimo j Klaipėdą

TREČIOS KLESQS KAINOS:

I Š
1

l

HAMBURG-AMERICAN LINE

NEW YORKO 
KLAIPĖDĄ 

$9/.5O

ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL 

*167-00
Pridedant Jung. Valst. Taksus

• NORTH GERMAN LLOYD

5

trejy.be


J “GARSAS”

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
market© kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Nr. 17. Bal a nd.-April 25 d,, 1935

KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

GARSO” KATALOGAS 
NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

NEW HAVEN, CONN

NUGA-TONE SUSTIPRI­
NA ORGANUS

Jeigu jūsų organai silpni ir jūs 
jaučiate senu, priimkite NUGA- 
TONE — tą pastebėtiną vaistą, ku­
ris padarė stebuklus dėl milijono 
moterų ir vyrų per paskutinius 45 
metus. NUGA-TONE priduoda nau­
jos sveikatos ir sustiprina nusilpnė- 
jusius organus.

NUGA-TONE yra vaistas, kurį 
kiekvienas nusilpnėjęs arba liguistas 
asmuo turėtų vartoti. Jie padarys 
kiekvieną sveiku ir tvirtu. Parsiduo­
da visose vaistinyčiose. Nepriimkite 
pavaduotojų, nes joks kitas vaistas 
nepavaduos NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealu liuosuotoja viduriu 25c. ir 
50c.

EKSKURSIJOS

riau pradėtume rūpintis tokiais 
reikalais, kurie nūdien yra rei­
kalingi. Nėra abejonės, kad ir 
mūsų jaunimas būtų aprūpintas 
tokiom organizacijom, kokios 
jam yra reikalingos. Trumpu 
laiku atsirastų Vyčių kuopa, 
Studentų katalikų kuopa. Spau­
dos draugija, Meno dr-ja bei 
teatrališka kuopa, Jaunimo kul­
tūros dr-ja. Štai kiek dar Fede­
racijai naujų narių gautume! O 
dargi galėtume atgaivinti Labda­
ringą dr-ją ir Šv. Vardo Jė­
zaus dr-ją, kurios keli metai at­
gal ir mūsų šv. Kazimiero pa­
rapijoj gyvavo, bet nežinia dėl- 
ko tokios svarbios draugijos nu­
stojo gyvavę? Toliau lai būna 
man leista prisiminti ir apie mū­
sų mažyčius vaikučius, kurie ei­
na pradines valdiškas mokyk­
las. Savos parapijinės mokyklos

WATERBURY, CONN. MONTREAL, CANADA
tūkstančių

yra virš
Waterbury yra 104 

gyventojų. Lietuvių 
7,000 sielų.,??

Šiame mieste lietuviai yra’ap­
sigyvenę gana seniai. Lietuviai 
katalikai parapiją įsteigė prieš 
virš 40 metų atgal. Pirmutiniu 
klebonu buvo a. a. J. Žebrys, 
kurį Montvydas su Kiaulėnu 
New Britain, Conn., nužudė. 
Antruoju klebonu buvo a. a. di-

Į delis blaivybės apaštalas P. Sau- 
rusaitis. Prie kunigo Saurusai­
čio pastatyta bažnyčia, senoji 
mokykla ir klebonija.

Nuo 1919 metų klebonauja 
malonaus būdo ir visų parapijie­
čių mylimas kun. J. J. Valantie- nepajėgė

Jie nesiekia iš Jėzaus vynuogy­
no alkanoms sieloms maisto, 
ieško po tuščius tyrlaukius 
nino pasėtų kūkalių...

Neužmiršk savo maldose 
visų. Paklaidžioję sielos po
čias pūstynes su ilgesiu sugrįš 
prie amžino nenumaldomo Ilge- 

Mokykla ; šio.
sielai...

Kristuje su Jumis.

Šv. Kazimiero lietuvių parapi­
jos bažnyčioj, nuo 30 d. kovo 
mėn. ligi balandžio 14 d., skel­
bė šv. misijas vienuolis tėvas 
Brigmanas. Per dvi savaites žmo­
nės gausiai lankė misijas, sėmė 
savo sieloms maistą.

Tėve, Brigmanai! Palieki mums : 
tikintiems neišdildomą įspūdi... 
Įdavei mums tikėjimo kardą 
naujesnį, stipresnį, galingesnį... 
Mes tikintieji įvertinam jūsų 
sunkų ganytojaus darbą... Iš-į 
vargęs, nuilsęs, pusiau užkimęs 
sodinai į mūsų širdžių apleistas 
dirvas Jėzaus vynuoges.

Gaila, kad dauguma mūsų į 
brolių nusilenkę raudonspalvei, 

atsitraukti nuo jos. į

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.........................................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais.. 
MALDŲ RINKINĖLIS—-Prastais apdarais.....................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai..........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ..............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti.................................. .........................
MOTERIMS SAGUTĖS ................................................. ..
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

.70

. 1.50
. .40

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

r*** r
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TIESIOG Į KLAIPĖDĄ 
Motorlaiviu “Gripsholm” 

Išplaukia iš New Yorko
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935

Antra ekskursija išplauks
Liepos 3 d., 1935

Tuo naciu motorlaiviu
NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Są-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Kungsholm..........Gegužės 2
Kungsholm..........Birželio 4
Drottningholm.. Birželio 12 
Drottninholm . . . .Liepos 17 
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
j bet kurį Sąjungos narį, autorizuo­
ta vietinį laivakorčių agentą, arba į 
bet kurią mūsų raštinę. Tarp Švedi­
jos ir Klaipėdos plaukioja naujas mo­
demiškas laibas “MARIEHOLM.”

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

-PAIN-EXPEtlER
«... t =c.

Nuo Geliami!
Sąnariu

naudokite
ANCHOR 

PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus

f MŪSŲ j
KARAS! XX AMŽIAUS KARAS . 

ant žemės, ore, jūrose.
Durtuvų grumtynės, nuodin- | 

" gi gazai, lėktuvų pašovimas, 1 
artilerijos griausmai, žmonių

ik J . . . .y susprogdinimas ir kitos oro |į 
a baisybės vaizdai aprašyta W. M

T. Scanlon’o parašytoje ir
§ 1-ja premija Amerikoje ap- p? 
'T dovanotoje karo apysakoje § 
I “D IE V E, PASIGAILĖK 'į 

MŪSŲ” (God, have mercy .
on us!) 400 pusi. Gražūs, B 
tvirti apdarai. Kaina tik$l.00 s 
su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

8

i ir

Pa.

VELTUI DeL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiat tas baisias du­

sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu poilsingas miegas nėra ga­
limas iš priežasties sunkaus kvėpavi­
mo, jeigu jūs jaučiat, kad liga pa­
mažu naikina jūsų gyvenimą, neuž­
mirškit atsikreipt i Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui šio pažymėti­
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentčjot visą gyvenimą ir išmėgi- 
not viską ir nesusilaukėt pagalbos; 
jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties, 
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Astma Co., 231-W Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

kias 5-6 savaites! O kur gi dar 
O kad būtų 46 savaitės per metus daugiau? 

tai Ir kaip gi mūsų vaikai gali būti

ir Katalikų Bažnyčiai reikalin­
gi. Tada būsim laimingi!

F. Zavorskas

Kiek 
bei 
va- 
gė-
ig- 
ki-

BINGHAMTON, N. Y

jus. Jo pastangomis pastatyta 
milžiniška mokykla ir erdvinga 
salė su moderniškiausiais Įrengi­
mais. Apačioje salės yra Įreng­
ta didelė “Bowling Alley,” kuri 
atneša parapijai didelį pelną. 
Mokykloje šiais metais yra virš 
800 vaikų. Kitais metais būda­
vo iki 1.200 vaikų.
valdžios pripažinta. Mokytojau­
ja Šv. Dvasios vienuolyno sese­
rys. Šiemet baigs 8-tą skyrių 97 
mokiniai.

Kun. J. J. Valantiejaus pa­
stangomis parapija turi savo naš- 
laityną, kur randasi apie 25 
našlaičiai. Našlaitynas užlaiko­
mas parapijos lėšomis. Parapi­
jos visas turtas Įkainuotas 825,- 
000 dolerių. Čia yra 32 katali­
kiškos draugijos.

Kovo 28 d. A. Peldžius rodė 
judamus paveikslus. Žmonių 
prisirinko kupina salė. Pel- 
džiaus paveikslais žmonės labai 
džiaugėsi, *nes jo paveikslai la­
bai gražūs ir pamokinanti.

Berželis

bet
Le-

mus1 
tuš- l

Juk alkanas ieško maisto

M. A

BROCKTON, MASS

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK...............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. ... 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................
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.40

.40

.20

.10

.20

.40

.15

.60

ĮVAIRIOS knygos
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ....................................................................... ..........
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplepio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ...............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...,...................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEA.UŠRYJE..............................................
NAUJOJI VALDŽIA........... .................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti... . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ..............  ....
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................................... ..............................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................
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Brockton ir Montello beveik 
tas pats miestas. Čia yra 66 tūks­
tančiai gyventojų. Jų tarpe yra 
netoli 5,000 ir lietuvių.

Lietuviai savo parapiją suor­
ganizavo prieš 37 metus. Šioje 
parapijoje klebonauja didelis 
pamokslininkas, didelis katali­
kiškos spaudos rėmėjas, LDS. 
pirmininkas J. Švagždys. Asi­
stentu yra energingas kun. J. ; 
Petrauskas. Katalikiškų draugi­
jų yra 10 ir visos veiklios.

Čia tas yra įdomu, kad visi ; 
lietuviai gyvena vienoje vietoje. 

įČia kitaip sunku ir 
kaip tik lietuviškai.

' lietuvių kolonija.
Nesenai įtaisytas

naujas altorius už $3,000. 
dėjau, neužilgo rengsis statyti 
gražią salę. Salės statymu pa- j 
vesta rūpintis kun. J. Petraus­
kui.

Lietuviai politikoje gana ak­
tyvūs. Julė Jokubonytė yra iš­
rinkta turtų įkainuotoja. Yra ir 
daugiau lietuvių užimančių aukš-

Binghamton randasi gražioje 
apylinkėje. Gyventojų yra 100,- 
000. Jų tarpe yra virš 500 ir 
lietuvių šeimynų.

Čia lietuvių parapija susiorga­
nizavo 1916 metais, kurios pir­
mu klebonu buvo kun. P. Vana­
gas. Paskui 
zaitis (dabar 
ir dabartiniu 
lonaus būdo

turėtume kun. Kazimieras Skrypka. 
talikiškų draugijų yra 6. 
visos darbuojasi su klebonu la­
bai vieningai.

Beveik visi miestai kenčia de- jant ’ gerb.” kompozitoriui”AlĮk- Us politikoje vietas. Darbai - 
siui, vietinio V. V. S. sk. pirmi- 

ininkui, padainavo patriotiškas 
dainas ir sukėlė žmonių ūpą.

Paskui kun. Valantiejus pa­
kvietė gerbiamą Lietuvos svečią 
pakalbėti. Jisai kalbėjo dviem 
atvejais su mažu protarpiu. Kal­
bėjo apie ^Lietuvos progresus į- 
vairiose srityse ir aiškiai nušvie­
tė visiems įdomias žinias apie 
Klaipėdą,! karo galimybes, apie 
vokiečių skleidžiamas visokias 
netikslias, neteisingas žinias a- 
pie Lietuvą ir tt.

Gale gerbiamas kalbėtojas, kaip 
pirmininkas draugijos užsienio 
lietuvius , remti, aiškino šios 
draugijos tikslus: stiprinti viso 'v^'. 
pasaulio ‘lietuvių su Lietuvos 
lietuviais ^santykius ir ryšius ir 
jiems gelbėti, kiek galima, pi- 
nigiškai, moraliai, moksliškai ar 
kitais galimais būdais. Kalbė­
tojas kvietė į kongresą, kur viso 
pasaulio lietuviai per ištisą sa­
vaitę tarsis apie šios draugijos 
reikalus.

Lai Lietuva daugiau tokių sve­
čių siunčia į mūsų tarpą — lie­
tuvių santykiai tikrai pagerės.

Ačiū Dievui, jau ir vėl pava­
sario sulaukėm. Tuoj pradėsim 
ruoštis prie vasarinių išvažiavi­
mų bei gegužinių ir piknykų.

Bet klausimas, ką nuveikčm 
mes lietuviai katalikai New 
Haveniečiai pereitą žiemą, kada 
turėjom ilgus vakarus?

Apsižvalgius aplinkui, galima 
drąsiai pasakyti, kad nieko ge­
ro! Jokio progresyviško darbo 
neatlikom. O keno kaltė? Tai 
galima pasakyti — mūsų pačių 
apsileidimas.

Skaitant ir sekant katalikišką 
spaudą, teko patirti, kad įvai­
riose lietuvių kolonijose mūsų 
broliai lietuviai katalikai uoliai 
darbavos dėl mūsų didžiulio Su- 
sivienymo. Laike vajaus sten­
gės padidinti kuopas prirašinė- neturim. Tikėjimo pamokinimo 
jant naujus narius, ypač jaunuo-,valdiškose mokyklose mūsų vai- 
menę. O mūsų kuopos valdyba kai negirdi. Katekizacijos yra 
anei krustelėjo, rodos, kad jau'mokinami tiktai vasaros laiku,! 
daugiau mūsų kolonijoj nei vie- kada būna vakacijos ir tai ko- 
no lietuvio nėra be kuopon pr 
klausančių narių!
pasidarbuota tame reikale, 
vis būtų šiokios tokios pasek- geri katalikai ir lietuviai tėvy- 
mės. nainiai.

Mūsų kolonijoj yra jaunimo Kelkimės visi į garbingą dar- 
dailus būrelis, tai kodėl nepa- bą. Pradėkime nors apie pami- 
kalbint prisirašyti? • nėtus reikalus rūpintis, o naudą

Vasario 16-ta diena ir labai ty- didelę turėsime!
liai praleista! Gavėnia jau pa- Meskim visi nereikalingus už­
sibaigė! Gavėnios laiką L. R. K. sispyrimus ir pamirškime vienas 
Federacija buvo paskyrus pla-'prieš kitą prasikaltimus, griebki- 
tinti lietuv. katalikišką spaudą, mės už darbų, kurie yra tautai 
Mes ir čionai nieko gero nepa- 
darėm, nei nemėginom padary­
ti. O keno kaltė? Ir vėl sakau 
— mūsų pačių!

Teisybė, ramiai nesėdėjom 
prie pečiaus per žiemą,
mūsų kolonijoj yra draugijų 
kuopų, tai bemaž visos rengė 
karus savo naudai; šokom, 
rėm, rūkėm^ linksminomės, 
noravom. kritikavom vienas
tą. Jaunimas mūsų irgi ramiai 
nesėdėjo. Basketbolę mėtė per 
visą žiemą. Be bolės nieko ki­
to gero nepadarė! Jaunimo nie­
kuo negalima kaltinti, kūną jau­
nam žmogui pamankštyt yra ge­
rai ir jie turi didelę ukvatą bo- 
lėm žaisti. Bet mes, tėvai, va­
dai, ir visi veikėjai, 
daugiau susirūpinti mūsų vai­
kais bei jaunuoliais-lėm. Da kar­
tą sakau parūpinkim dėl jų ge­
ras ir tinkamas organizacijas! 
Kad mūsų vaikai priprastų prie 
organizaty visko gyvenimo, pa- 
;mylėtų tautystę, lietuvyste ir 
mūsų lietuviškus papročius, duo- ‘mat9- 
kim jiems daugiau darbo ir pa- 'kų i.šdirbystės. 
tys padėkim dirbti. Labiausia Parapija turi puikiai išlavintą 
reikėtų kreipti prie lietuviškos:chor?- kuriam vadovauja panelė 
katalikiškos spaudos, o tada bus K. Vinciutė. 
mums ir mūsų vaikams ant nau­
dos.

■ Gal nevienas, perskaitęs ma­
no šiuos žodžius, i

buvo kun. Ambro- 
gyvena Lietuvoje) 
klebonu yra ma- 

ir labai svetingas 
Ka- 
Jos

presijos laikus, bet Bingham- 
tone darbai gerai eina ir žmo­
nės sako, kad depresijos jie ne- 

Čia darbai — tai čevery-

Pas Šarkio tėvus. — Būdamas 
Binghamtone užsukau aplankyti 
buvusio Amerikos kumštininkų 

pasakysite: čempijono tėvus — Žukauskus, 
parašyt moka, o veikt neveikia gyvena paprastame medinia- 
nei pats... Nekartą kalbėjau ir 
vadinau viršminėtus darbus pra­
dėti dirbti mūsų veikėjus, bet 
atsakymą vis gaudavau nepalan­
kų. Laukiau toliau kas bus. 
Dabar turiu drąsą ir atsiliepiu 
viešai prie New Haveno lietuvių 
katalikų vadų vei veikėjų ir vi­
sų draugijų valdybų! Malonėkit 
kiekviena draugija bei kuopa iš­
rinkti po du attsovu, sušaukti 
paskirtoj dienoj tų atstovų susi­
rinkimą ir aptarti visus katali­
kų lietuvių reikalus mūsų kolo­
nijoj. L. R. K. A. Federacijos 
skyrių įsteigti būtinai mums rei­
kalinga. Federacija mūsų kata­
likų širdis! Ar nedailu būtų, 
kad mūsų visos pašalpinės dr-jos 
bei kuopos priklausytų Federa­
cijai, k t. šv. Pranciškaus dr-ja. 
šv. Onos dr-ja, LRKSA 116 kp., 
Moterų Sąjungos kuopa, šv. Ra- 
žančiaus dr-ja ir mergaičių soda- 
liečių dr-ja. Mokestis visai ma­
ža — tik $1.00 į metus, ką tai 
reiškia draugijai tokią mažą me­
tinę mokestį užsimokėti! Drau­
gijos būdamos Federacijos narė­
mis daugiau gyvumo įgytų, ge-

Adv. Skipičio Prakalbos 
Pavyko

Balandžio 10, vakare, šv. Juo­
zapo parapijos salėje, pakvieti­
mu ir rūpesniu vietinio Vil­
niaus Vadavimo Sąjungos sky­
riaus, gerb. svečias iš Lietuvos 
Rapolas Skipitis pasakė įdomias 
ir džiuginančias prakalbas.

Susirinko beveik pilna salė, 
'buvo iki 800.

Pirmiausiai koras, vadovau-

susikalbėti,
Tai tikra

bažnyčioje
Gir-

• čeverykų dirbtuvės.
Kovo 26 d. mūsų klebonas bu­

vo pakvietęs čikagietį A. Pel- 
džių su judamais paveikslais 
Žmonių prisirinko pilna salė. 
Paveikslai visiems labai patiko.

Vietinis

ATSIŠAUKIMAS
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me name, kaip ir kiti mūsų lie 
tuviai.
kauskienę. 
moteris.
atvykę iš Lietuvos prieš 33 me­
tus. Jie yra panevėžiečiai. Jų 
šeimoje yra du vaikai — kumšti­
ninkas Juozas ir duktė Marijo­
na, po vyru Česonienė, gyvena 
DuBois, Pa.

Kuo dabar užsiima Jack Shar- 
kis?—Būdamas Bostone nuėjau 
ir pas Jack Sharkey. Jisai turi 
didelį ir gražų saliūną. Saliū- 
nas užima visą nedidelį bloką, 
galiūne baras eina per visą blo- 
|ką. Tai, sako, didžiausias sa- 
liūne baras visoje Amerikoje. 
Sharkio saliūnas papuoštas įvai­
riais sportininkų paveikslais. Sa­
ko, kad už baro “bizės” laiku į 
dirba apie 40 patarnautojų. Ma­
tyti, biznis eina .puikiai. j Dzimdzi-drimdzi koncertas

Pas kumštininką Dempsey.
Būdamas New Yorke užėjau pa- munity salėj. Programą išpildys 
žiūrėti ir jo biznio. Jis turi di- pagarsėję ir visų mylimi Chica- 
delį restoraną. Viskas įrengta gos dzimdziai — art. J. Olšaus- 
sulig pirmos klasės. Pietūs ma- kas, A. Kaminskas, arm. A. La- 
žiausiai kainuoja $2.00.

Žvalgaitis vitas.

Radau tik ponią Žu- 
Ji labai simpatiška 

P-nai Žukauskai abu

Washington, D. C. — Šių die- t 
nų Europos finansinis, komerci- ' 
nis ir politinis padėjimas įpai- | 
nioja Lietuvos valstybę į tokias ; 
kilpas, kad sujudina visus 
rus lietuvius-amerikonus ir 
|čia juos subrusti, jungtis į

tik- 
ver- 
krū-

tam-

DAYTON, OHIO

r

Šiandien mes permatom 
sius militarizmo debesis beslen- 
ikant Pabaltijos pakrantėse, ir 
'manom, kad tie1 debesys gali į 
sprogti vėl darydami didžiausią 
skriaudą mūsų broliams.

Mes, washingtonieciai, esam 
pasiryžę veikti dėl Lietuvos ge­
rovės. Norim sutraukti visus 
šio miesto ir apylinkės lietuvius 
į vieną tvirtą draugiją, bet ne­
turim visų adresų ir dauguma 
mūsų tautiečių gyvena1 išsiskirs­
tę po visą miestą (70 kvadrati­
nių mylių) plotį. Dėl to atsi- 
šaukiam į gerbiamą Amerikos 
lietuvių visuomenę, į organizaci­
jas ir laikraštyje kviesdami vi-

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI
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vyks gegužės 4 d., Barney Com- sus pasiųsti mums vardus ir ad-

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

banauskas ir pianistas M. Joza- 
Dainų Mylėtojas
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gyvena Washingtone ir apylin­
kėje: Lithuanian Society of 
Washington, 601 6th St., S. W., \ 
Washington, D. C. j

Wm. Vaskus.
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■ŠV. AKVILINA” VEIKA­
LĄ GRAŽIAI SUVAI­

DINO

METAS SUSIRŪPINTI

Šv. Jurgio parapijos audito­
rijoj balandžio 14 dieną ir vaka­
re vaidino “Šv. Akviliną.” Vai­
dinimas labai gerai pasisekė. Šv. 
Akvilinos rolę puikiai išpildė 
Marijona Šarkiūtė. Jai didelė 
garbė, nes pirmu kartu pasirodė 
vaidinime; jos motinos rolėje P. 
Glugodienė per visą vaidinimą 
virkdė žmone nepaprastu gailin­
gumu; Teklytės (pagono teisė­
jo dukters) rolę vaidino pilnoj 
prasmėj artistiškai Petronė Urb- 
šaitytė, patyrusi meno mylėtoja; 
Aida Garkauskaitė, Frances A- 
leknaitė — Akvilinos draugės — 
abi jaunos mergaitės, bet' iš jų 
vaidinimo yra vilties susilaukti 
tikrų artisčių; Marijona Kuz- 
mauskaitė Angelo rolėj labai pri­
tiko ir puikiai vaidino; Tarnai­
tės — M. Muliolienė lošė jaus­
mingai ; kareivio sargo — Pra­
nas Sutkus, scenos veteranas, jo 
artistiškumo niekas nesubytys; 
Zuzana Vinskauskienė — pago­
nių vadovė, kuri turėjo būti be­
galo žiauri, tą role niekas ne­
galėtų geriau atlikti; nelaisvių 
rolėse — Juzė Čepienė ir Aida 
Sutkiūtė; krikščionių — R. 
tonienė, J. Gražulevičiūtė, 
Sutkiūtė, A. Kvietkauskas; 
delio — Pijus Janušaitis.

Baigiant vaidinimą, šv. Akvili- 
nai pradėjus rengtis prie mirties 
ir pradėjus melstis, pasigirdo 
malonus balsas “Avė Maria.” Tą 
giesmę giedojo p-lė A. Miliaus­
kaitė, pianu lydėjo R. Greičiūtė.

Prakalbą pasakė klebonas kun. 
Vincentas G. Vilkutaitis. Jo kal­
ba buvo labai svarbi. Baigdamas 
išreiškė didelės padėkos žodį 
Urbšaičių-šarkų šeimynoms, ku­
rių dukterys daug darbuojasi 
dėl parapijos ir šiame veikale j 
turėjo svarbiausias roles; taip-1 
gi P, Glugodienei už didelius i 
darbus dėl parapijos ir šio vei­
kalo prirengimo.

Programos vedėjas buvo Pet­
ras Muliolis. kuris kalbėjo pirm 
ir po vaidinimo, dėkojo publikai 
už atsilankymą, vaidiloms už 
gražų vaidinimą ir prašė dau­
giau panašių vakarų surengti, 
nes šis veikalas buvo taikomas 
gavėnios laikui. Publika pilnai 
buvo patenkinta.

Garbė mūsų parapijos jauni­
mui bei veikėjams.

'tada bus — viskas apmirs ir 
bus kam veikti ir darbuotis 
tuvių tarpe. Prašau kitų 
reikšti savo nuomones šiuo klau­
simu, nes jis gali būti labai 
svarbus ateityje. Paimkime, kas 
vėliaus užlaikys Lietuvių svetai­
nę? Kas Lietuvių Kultūrinį Dar­
želį pilnai užbaigs? Abejoju, 
kad mes be čia augusio jauni­
mo vieningo prisidėjimo galėsi­
me tą viską padaryti, O taip pat

kokis jis ture- nereikia pamiršti, kad ir 
parapijos reikalauja daug 
šventimo ir darbuotės jų 
kymui.

tuvos reikalais, lietuvių kalba ir 
į literatūra. Tas jos gyvenime’ 
'padarė gilų palikimą, nes ji iš į- 
įsitikinimo liko karšta lietuve 
patriote ir su dideliu pamėgimu, 
kiek leidžia aplinkybės, dalyvau­
ja lietuvių spaudoje korespon­
dencijomis. recenzijomis ir šiaip 
rašiniais, retkarčiais ir svetim­
taučių spaudoje. (Gaila, kad ne­
vartoja vieno kokio nors pseudo­
nimo, šiandien ji būtų čia užsi­
pelniusi taipgi plačią visuome­
nės pagarbą).

Džiaugsmas mums brooklynie- 
■ čiams savo terpe turėti tokią iš­
lavintą ir inteligentingą moterį 
p. Bronės Brundzienės asmeny­
je. Todėl, iš priežasties 20 me­
tų jos prakilnaus visuomeninio 
veikimo, kuris sutampa balan­
džio 28 d., linkime jai sėkmingos 
darbuotės, sveikatos ir toliau 
nenustojant' veikti Bažnyčios, 
Tautos ir Tėvynės gerovei. Ypa­
tingai tą mes vertiname, kuomet 
išeivijos tarne lietuvių veikėjai 

■pradeda eiti mažyn!

Moterys Vėl Pradeda 
Smarkiai Dirbt

Legijono moterų rėmėjos 
rėjo susirinkimą balandžio 
š. m., kuris begalo puikiai 
sisekė. ... ,

Labai malonu buvo, kada at-
ARĖJAS VITKAUSKAS

Brones Vencevičiūtės-Brun-
dzienės 20 m. Jubiliejus
Pirmieji veikėjai, kurie veikė 

išimtinai idėjos tikslais, nesiti­
kėdami už tai jokios platesnės 
padėkos, ypatingai mūsų išeivi­
joje, yra pageidautini ir begalo 
brangintini. Jie savo patyrimais, 
sugebėjimais ir ilgamete prakti­
ka teigiamai veikia pradedančius 
veikti. Iš praeities darbų mes į 
mokinamės. Todėl mes į tokius 
asmenis turime nieko nelaukda­
mi, kai tik proga pasitaiko, at­
kreipti ypatingą dėmesį, kad pa­
skatinus juos dar daugiau veik­
ti, bet nesišalinti nuo viešojo 
veikimo.

Šiame rašinyje kai tik ir no­
riu pakalbėti apie tokį kuklų 
veikėją, bet jau 20 metų veikian­
tį, gerbiamą p. Bronę Vencevi- 
čiūtę-Brundzienę.

Ji atvyko su tėveliais į šį 
kraštą 1913 m.t vos tik maža 
mergaitė. Iš prigimties būdama 
linkusi prie veikimo, dar tik į 
mokyklos suolą atsisėdusi, 1915 
m. pradeda dalyvauti mažųjų 
chore. Nuo čia ji savo veiklumą 
pradeda skleisti visomis krypti­
mis. Tai deklamuoja, tai solo 
ar duetuose pasirodo vakaruose. 
1918 m. prisirašo prie Vyčių 49 Vyko ir. naujų narių su p-le A. 
kuopos ir 1919—1925 m. buvo 
tos kuopos sekretore ir korės- p-le N. Ewaske pasižadėjo dirbt, 
pondente. 1931 m. vėl išrenka- kad tik padidint Legijono rėmė- 
ma sekretore. Tame laikotar- jų veikimą, 
pyje ją randame chore veikian­
čią aktyviai tai parengimuose, 
tai vaidinant, tai solo dainuo­
jant, tai spaudoje aprašinėjant 
kolonijos veikimą, tai veikalus 
režisuojant'.

1926 m. išteka už muziko J. 
Brundzos.

Turėjo didelį norą solo dai- 
Inuoti. o pastebėjusi pasirengimo 
stoką, nuo 1928—1932 lavinasi 
dainavime pas N. Aslanovą, ži­
nomą rusų pedagogą ir solistą. 
Nuo 1932 m. perėjo į School of 
Musicianship for Singers, New 
York, kuriai vadovavo A. Zieg­
ler. Išsikėlus šiai mokyklai į 
Canada, perėjo pas Aleksander 
Zlatoff Mirsky. Tokiu būdu rim- 

1 tai studijuoja muziką ir tęsia 
vienur kitur lietuviškos dainos 

visur parodymus svetimtaučių tarpe, 
lietu- Pav. ^^3 m. dalyvauja Astor 

Hotel tarptautiniam parengime, 
kurį surengė Švedų meno, muzi­
kos ir literatūros draugija, kur

mūsų 
pasi- 

užlai-

Jau “Garse,” šiame skyriuje, 
buvo rašyta, kad Clevelando lie­
tuvių draugijos, kuopos, veikė­
jai ir visas lietuviškas judėji­
mas nėra tokis.
tų būti. Draugijos viena po ki­
tos nyksta, o kad kitos ir gy­
vuoja, tai visai silpnai, tartum, 
laukia paskutinės valandos išmu­
šimo — likvidavimo.

Vakarų rengimai taip pat su­
mažėjo ir suretėjo, nes iš jų ren­
gėjai mažai naudos teturi. O kad 
kas yra rengiama, tai su visai 
prastomis programomis, o kas , 
blogiausiai, kad tą patį sekma­
dienį įvyksta trys ar keturi pa­
rengimai, kas visiems rengėjams 
neišeina naudon.

Jeigu Clevelando lietuviai su­
reguliuotų vakarų parengimus. tjs vienybės ir katalikybės, 
tai dar būtų galima susilaukti 
lietuviškose svetainėse didesnės 
publikos, o tas būtų galima leng­
vai padaryti, nes cianais randa­
si Federacijos skyrius 
šis, kuriuose priklauso 
talikiškos draugijos ir 
abi mūsų parapijos.

•Visi kalba, kad reikia ką nors 
daryti, nes seniausios ir tvir- 
čiausios lietuvių draugijos silps­
ta, jaunimas į jas nesirašo; se­
neliai sulaukę senatvės nenori 
daugiau darbuotis ir net priklau­
syti prie šių draugijų. Vienas 
išėjimas mums yra — organizuo­
ti jaunimą į esančias draugijas, 
kuopas ir korus ir duoti jam 
pilną liuosybę veikti; o mums 
senesniems tik reikia padėt ir 
paremt jų parengimus ir gerus 
sumanymus. Gal tada atsiras 
daugiau vaikinų ir merginų, ku­
rie uoliau dirbs dėl lietuvybės 
ir katalikybės.

Kita mintis. Ar nebūtų nau­
dinga, kad clevelandiečiai liet, 

katalikai pasistengtų suorgani- 
jzuoti iš jaunimo draugijų, kuo- 
jpų ir elidrų sąryšį, maždaug 
kaip dabar Clevelande randasi 
Federacijos skyrius ir dr-jų są­
ryšis. Ir iš to jaunuolių vienybės 
sąryšio atstovai, mažiausiai nors 
pora, turėtų dalyvauti Federa­
cijos 30-tame skyriuje ar C. L. 
K. D. Sąryšyje. Gal 
tada panorėtų daugiau 
savo tautos labo.

Nesakau, kad dabar
nieko neveikia. Jis veikia, kaip 
kurie net ir perdaug, bet tokio 
jaunimo nedaug ir jis gali laikui 

Buvęs bėgant nustoti energijos ir kas

SVEIKINIMAS

pro-
Lie-

P. 
bu-

ir Sąry- 
visos ka- 
taip pat

Dešimties metų gyvavimo 
ga, sveikinam "Clevelando 
tuvių Žinyną” ir jojo leidėją bei 
savininką gerb. P. Šukį, kuris 
jau per dešimt metų Clevelan­
do lietuviams katalikams pasi­
tarnauja pranešinėdamas pasau­
lio trumpas žineles ir raginda­
mas Clevelando lietuvius laiky-

kimės. kad “Clevelando Lietu­
vių Žinynas” ir ateityje cleve- 
landiečius lietuvius žadins prie 
vienybės ir pranešinės žineles iš 
mūsų Tėvynės Lietuvos.

Granitas

LRKSA 50 kp. nariams
50 kp. finansų raštininko Vin­

co Šepjoraičio adresas yra toks: 
1102 E. 76 St., Cleveland, Ohio. 
Telefonas Endicott 2498.

Kuopos reikalais kreipkitės 
vai. vakare.

VAKARAS
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Balandžio 28 d., Lietuvių sve­
tainėj, Kultūros dr-ja stato sce­
noje dvi labai juokingas komedi­
jas: “Petro Pampalio Piršlybos” 
ir “Mikio Teismas.”

Clevelando visuomenei nerei- 
i ketų apleisti šio juokų vakaro! 
nes paskui galite gailėtis, kaip 
kiti jums papasakos apie šios 
programos gražumą ir linksmu­
mą, kuri susidės tik iš vienų 
juokų. Taip pat reikia atsimin­
ti, kad ši draugija yra verta pa­
ramos, nes ir jos nariai 
lankosi ir remia daugumą 
viškų parengimų.

jaunimas 
veikti dėl

jaunimas
Užpuolus ilgai ir sunkiai de­

presijai, ji labai paveikė įvairias 
įstaigas, neaplenkiant ir parapi­
jinių mokyklų.

Vienok nereikia pamiršti, kad 
jei tik užsidarytų parapijinės 
mokyklos, tai valdžią turėtų di­
desnes išlaidas, nes tuojau pri­
trūktų mokyklų ir mokytojų, ku­
riuos dabar pavaduoja katalikiš­
kų mokyklų seselės ir privatiš- 
ki parap. mokyklų mokytojai.

Clevelande ir visame Ohio 
steite katalikai pradėjo reikalau­
ti iš valdžios kiek paramos dėl 
parapijinių mokyklų užlaikymo. 
Šis klausimas jau pasiekė ir j 
steito legislatūra, o vėliausiu lai- 

it _ ¥• ku ir miesto tarybą — council-

:DELL E. JAKUBS JAKUBAUSKIENE* menus- Jie paskutiniame sav° ★ 
$ Laisniuota Graborč—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME
Automobiles and Invalid Car Service

Edna Avenue
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

tTel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas į

K. OBELS-OBELIENJ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O. i

J 6621
¥ 
¥ 
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Mankiūte. P-ni Marė Gerdes ir

Daug dalykėlių nutarta; svar­
biausias buvo uniformų Įsigiji­
mas. Tam tikslui nutarta turė­
ti uniformų fondą. Gegužės H, 
š. m., 260 Humbolt' St. bus su­
rengta Gegužės Gėlių Balius, ku­
rio visas pelnas skiriamas uni­
formų fondui. Susirinkimui už­
sibaigus, buvo šeimyniška card 
party. Čia visos pasivaišino ir 
taip gražiai vakarą praleido, kad 
pradėjo kalbėt, jog būtų gražu 
dažniau susirinkimus daryti. Su­
sirinkimas Įvyko, kaip ir visa­
dos, Legijono Ramovėje, 260 
Humbolt St. Kviečiam naujų 
narių atsilankyt Į mūsų sekan­
tį susirinkimą, gegužės 1 d.. 8 
vai. vak. Atėję jausitės, kaip 
namie.

Vadė S. Jurevičiūtė

NUOŠIRDŽIAI
DĖKOJAM MŪSŲ 

GERADARIAMS

Arėjas Vitkauskas

MOŠŲ ŽIBINTŲ DEGĖJUI
Kad kelią Lietuva į Saulę praskintų
Ir šviestų sustojus skaidri,
Su degančiu rankose kaitriu žibintu
Ateina bičiuliai to krašto tikri.

Tu džiaugkis, Lietuva! Tu atbalsį randi 
Karštose žmonijos širdyse!
Kai klosis po kojų Tau ateitis sklandi — 
Jie tiki karštai pamatysią!..

Garbė, kas naktyje Tėvynę sutikęs
Jai ėjo žibintą į rankas įsprausti!.. 
Ką bus atmintyje jis mūsų palikęs,
Juk nėra dvejonės — juk neverta klausti!

PAVASARIO
STEBUKLAS

į Taip ir darė mūsų vaikas: 
j kai ateidavo jam laikas 

vaistą arba kitą ryti— 
jis mokėjo paprašyti...
Taip netrukus jis pasveiko, 
vėl raudonas skruostas vaiko, 

' vėl po kiemą bėginėja, 
/ džiaugsmą sau aplinkui sėja.

Žinoma, gerai jis darė— 
vaistais ligą sau išvarė: 
jeigu būtų jų negėręs, 
tai kažin ar jau ištvėręs 
Abarėlis mūsų būtų — 
gal, kaip daugelis, pražūtų! 
Kas išvengti nori vaistų, 
to gyvenimėlį skaistų 
gali ir mirtis pakirsti, 
gali toks visai nuvirsti...

Arėjas Vitkauskas

Pasikeitė staiga dangus, 
ne sniegas krinta, bet lietus 
jo veidu blausiu ašaroja 
ir pereitus metus kartoja. 
Žemelė laukia sukaupta, 
kol šilumos jau bus gana, 
žalumą rodyti dar bijo, 
nors ir gana drėgmės prilijo. 
Ir taip, gamta po valandos 
pirmyn vis žengia kiekvienos 
ir matome stebuklą aiškų — 
lig sulauktuoju meilės laišku 
į gamtą džiaugsmas jau ateina, 
žiemos vaiduoklis sau išeina... 
Nors vaizdas darosi blausus, 
kai verkia lietumi dangus, 
bet viltį tas vis viena teikia: 
saulėtą dieną laukti reikia, 
nes ledo, snaigių nebebus, 
tegul ir raukosi dangus... 
Pavasario didingas žodis 
atskleis gamfužę ir parodys, 
ko žiema buvo jau nustota 
ir apie ką gražiai svajota...-

Arėjas Vitkauskas

PROTESTANTAI .. . . ,+ . M .■p rji r-jp j j ą jos paveiksiąs s ii Kitu tautu kos- 
tiumuotomis dainininkėmis buvo 
talpintas didžioje Amerikos spau­
doje. 1932 m. dalyvauja The 
Folk Festival Council of New 
York parengimuose tai su dai­
nomis, tai su šokiais, tai su pa­
skaitėlėmis apie lietuvius ir jų 
kultūrą svetimtaučių susirinki- gį vajų savo palankumu ir gari­
muose ir savybės vakarėliuose 
Taip ji tebeveikia, visai 
skelbdama. To dėka yra 
ęiusi daug rimtų pažinčių 
tesnės inteligentijos tarpe 
suomet garbingai atstovauja lie­
tuvius dainomis prie kiekvienos 
progos pasipuošdama lietuvišku 
rūbu. Štai kad ir nesenai įvyku­
siame Brooklyno Muziejuje kon­
certe jos vyro surengtame, p. 
Brundzienė dainuoja ten eilę dai­
nų solo, daro gražų vertimą : 

‘t kalbon ir anglų 
spaudai tais dalykais suintere­
suotai patiekia įdomių žinių a- 
pie lietuvių muziką. Net New 
York Times buvo jos rašinį pa­
žymėjęs.

Kuomet šv. Jurgio parapijoje 
'suorganizuota Vaikelio Jėzaus 
draugija, ją išrinko pirmininke, 
kur sėkmingai ir sklandžiai va­
dovauja. 1931 m. šv. Jurgio pa­
rapijos jaunuolių choras statė 
veikalą “Venite Adoremus,” ku­
riame dalyvavo virš 100 jaunuo­
lių; ji tą veikalą pati režisavo 
(programoje nepanorėjo to pa­
žymėti, pažymėta ' režisierium 
jos vyras), pagamino vaidyloms 
rūbus ir visa tai, kas reikalinga 
veikalo pastatymui. Vėliau taip 
pat režisavo veikalą “Piloto 
Duktė” ir pati jame svarbią ro- ' 
lę vaidino. Dalyvavo visoje ei­
lėje (sunku visą išvardyti laike 
20 metų veikimo) koncertų, pa­
rengimų, teatralinių pastatymų.

P. Bielskio laikuose tarnavo 
Lietuvos Konsulate.- Ten gavo 
progos arčiau susipažinti su Lie-

¥ posėdyje ši klausimą iškėlė, pla- ■<^a'n'I
* v. . ?- . .... .v j 'snaudai tais¥ ciai svarstė ir priėjo išvados, 
¥ kad būtinai atsikreipti prie stei-
* .to legislatures, kad ši piskirtų 

Cleveland, Ohio J kiek iš takslI dčl ParaP- mokyk-
* lųb

Šie miesto tarybos pasitarimai 
ir planai tuojau pasiekė protes­
tantų pryčerius, kurie su viso­
kiomis rezoliucijomis užpylė 
________  ; protestuodami 
prieš jų tarimą, kad privatiš- 
koms ir parapijinėms mokyk- 

g loms nebūtų duodama iš valdžios 
O parama.

CLEVELAND, OHIO Į] Nežinia, 
užsibaigs, 
tis, kad 

■gaus kiek

3OE3O'

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS councilmenus
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE.,

Tel. Henderson 6729
OHO!

kaip šis klausimas 
Vienok galima tikė- 

parapijinės mokyklos 
paramos iš valdžios— 

steito, nes legislatūroje randa­
si nemažai katalikų atstovų ir 
jiems pritarėjų. Bet apie tai pa­
kalbėsime kitą sykį.

Kazimiero Seserys reiškiaŠv.
nuoširdžiausi dėkingumą visiems 
gerb. klebonams už aukų rink­
liavas ; gerb. kun. asistentams, 
visoms brangioms rėmėjoms-ams 
ir visiems prieteliams, kurie per

nesi- 
suda- 
aukš- 
ir vi-

siomis aukomis rėmė mūsų vie­
nuolyną. Jei ne jūsų, brangie­
ji, parama, jei ne jūsų Dievo 
palaiminto sunkaus darbo .aukos, 
— kaip medžiaginiai išsilaikytų 
mūsų įstaiga? Jūs esate svarbi 
dalis mūsų bendrijos ir.ąučrkjus 
Dievui dėkojame.

Maldausime garbe šviečiantį 
Pergalės Karalių laiminti jus ir 
palengvinti jūsų gyvenimo var­
gus, kaip kad jūs lengvinate 
mums sunkiąją vargo dalį. Lai 
jūsų niekad nepamirštamas gera- 
širdingumas atranda gausų atly­
ginimą Švenčiausioje Jėzaus Šir­
dyje.

Velykų pirmadienį atlaikytos 
šv. Mišios Senelių koplyčioje už 
visus vienuolyno geradarius.

Šv. Kazimiero Seserys

DETROIT, MICH

AŠAROS

IOE3OE

Chicago, Ill.—Balandžio 22-rą 
i First National Bank of Chicago 
kasierius William Gardner mir- 

Į tinai nušovė savo sūnų ir dukte­
rį, kitą sūnų pašovė.

Į Tel. Henderson 9292

i NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti 
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Kelios savaitės at'gal buvo į- 
steigtas Detroito lietuvių golfe- 
rių klubas. Buvo išrinkta ši 
valdyba: pirm. — A. Kalis, vice 
pirm. — Wm. Verseckas, iždi­
ninkas — Chas. Steponauskas, 
sekretorius—Wm. Walls, tvark­
dariai — S. Laurynaitis ir J. 
Russell.

Šio klubo tikslas bus surengti 
'šią vasarą kelis turnamentus. Vi- 
jsi Detroito lietuviai golferiai y- 
ra kviečiami prie šio klubo pri­
sirašyti. Kitas susirinkimas bus 
balandžio 28-tą dieną Lietuvių 
svetainėj lygiai 3:00 P. M.

“Dufferis”
Spaudos Direktorius.

IŠMINTINGAS VAIKAS
Buvo- toks atėjęs laikas, 
kad susirgo mažas vaikas 
Abarėlis, jis gulėjo, 
karščio nemažai turėjo. 
Gydytojas apžiūrėjęs 
tarė: “Vaikas pagulėjęs 
atsikels, bet reikia vaistų, 
kad labiau jis nebelfaistų, 
valgyti kad jis norėtų, 
kad linksmai aplink žiūrėtų...” 
Abarėlis—išmintingas, 
jeigu vaistas reikalingas, 
reiškia—reikia jį ir gerti, 
iš ligos kad išsinerti...

Atsivežiau aš iš tėvynės aša­
rų, daug daug ašarų. Kurių ten 
neišliejau, kurios varė mane iš 
tenai. Su ašarų kartumu iš tė­
vynės išvažiavau.

Ne tėvynės, ne žemės verkii.u, 
bet savęs — kad niekur aš nega­
liu laimingas būti, niekur už sa­
vo širdį negaunu tiek pat šir­
dies.. .

Garlaivio sukaukimas išvažiuo­
jant sudrebino or^ ir numetė dvi 
pakibusias ašaras — ir jos buvot 
pradžia nepabaigiamo ašarų siū­
lo, kuris glūdi manyje, teikda­
mas kartumą ir bet kuomet pasi­
ruošęs išorėn.. .

Ne tėvynės, ne žemės gai’a, 
o savęs, kuris niekur negaliu 
būti laimingas ir niekur negau­
nu visos kainos už savo širdies 
teikiamą kainą...

Arėjas Vitkauskas 
Chicago, Ill., 1933. XII. 12 d.

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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Vietines Žinios J. E. VYSKUPO TEOF. MATULIONIO 
IŠKILMINGOS IŠLEISTUVES

PLYMOUTH

KLEBONO KUNIGO 
J. K. MILIAUSKO 

PAKVIETIMAS

i viškos dvasios ir yra pilnai pri-
■ sirengęs programas laikyti.

Daug yra. kurie remia lietuvių 
programas, prisiųsdami laiškus, 

į užprašydami įvairias dainas ir
■ muziką, kad jiems išpildytų.
Tas jau aiškiai parodo, kad šios 

i apylinkės visuomenė pradeda pa­
mylėti jaunuolių pastangas ir 
gražiai surengtas programas. 
Vertėtų ir biznieriams daugiau 
prisidėti snvo skelbimais, kad
tuo būdu toliau palaikius šia lie- renSiasl- 
tuvišką programą.

Juozas Virbalis, kaip lietuviš-
vis-

Po įspūdingo, taip pat dvasi­
niai naudingo J. E. Vyskupo T. 
Matulionio maršruto Scrantų 
vyskupijoj, gegužės 1-mą rengia­
mos nepaprastos iškilmės.

; 9:30 ryto Švč. Trejybės bažny­
čioje, Wilkes-Barre, Pa, J. E. 
jat’našaus iškilmingas pontifika- 
įles mišias. Prie mišių J. E. vys­
kupui Matulioniui patarnaus vi­
si mūsų vyskupijos lietuviai ku­
nigai, kurie jau prie to visko

ŠV. KAZIMIERO PARAP 
CHORO CARD PARTY

IR BINGO

Mūsų vietiniai chorai, vado­
vaujant gerb. vargoninkams. su­
giedos mišias. Visi chorų vadai 
ir chorų nariai ir narės jau ren­
giasi prie šių didelių iškilmių.

Pamokslas bus pritaikytas prie 
šių iškilmių ir vienas iš gar­
siausių lietuvių pamokslininkų 
mūsų vyskupijoj pratars savo 
žodžius Dievo vardan, būtent, 
Luzernės klebonas kun. J. Kun- 
dreckas.

Po pontifikalių mišių bus 
traukiami judamieji paveikslai 
prię, bažnyčios atminimui J. E. 
vysk. Matulionio atvykimo į 
mūsų apielinkes.

Antroji šių iškilmių dalis bus 
nepaprastas bankietas, kuris į- 
vyks tos pačios dienos vakare. 
7 :30, Redington viešbuty.Wilkes- 
Barre. Viešbučio kambariai bus 
labai dailiai papuošti tikėjimo ir 
tautos vėliavomis ir visos pa­
stangos yra dedamos, kad svetai­
nė būtų kuo gražiausia papuošta.

Prie bankieto bus tam tyčia 
Vienas iš garsiausių 

visoj Pennsylvanijoj orkestrų 
Visi lauke pritaikins muziką prie šio nepa- 

brooklyniečiais lie-i pamatyti tikėjimo kankinnį J. E’ prast0 bankieto. Dainuos pane- 
. t. /ysk. Teofilių Matulionį. Ona Miliauskaitė ir Stasys

Jo Ekscelencija vyskupas, ly- šakočius. Vadovaujant’ muzikui 
Juozui Stulgaiciui, akompanuo­
jant orkestrui, keliatą dainų su­
dainuos 
pės trys 
garsaus 
yra Švč.
ro nariai: taip pat kai kurie

Šiuomi turiu garbės Wyo­
ming Klonio lietuvius kata­
likus pakviest dalyvaut iš­
kilmingose pamaldose -gegu­
žės 1-mą, 9:30 ryte, Švč. 
Trejybės bažnyčioj Wilkes- 
Barre, Pa.

Mūsų didžiai gerb. sve­
čias Jo Ekscelencija Vysku­
pas Teofilius Matulionis at­
našaus iškilmingas Pontifi­
kales mišias dalyvaujant <os programos direktorius, 
vietiniams lietuviams kuni- \ !a sėkmingai atlieka, 
gams. Antanas Virbalis, muzikos ve­

šios namaldos rengiamos lėjas, savo rolę irgi gražiai iš- 
>ildo, ypač kaip orkestro vedė­
jas.

Jonas Virbalis jau yra plačiai 
žinomas savo gražiu maloniu 
balsu, jau yra patraukęs daug 
klausytojų.

Matas Val’ntukonis yra pasi­
žymėjęs savo gabumais priren­
giant tinkamas programas.

Prašome tų, kurie gali dainuo- 
; ti. instrumentais groti, juokų 
! pakrėsti, kreiptis i Juozą Virba- 
■ ’į. Jaunimo Klubo vedėją.

Matas Valentukonis

Jo Ekscelencijos atsisveiki­
nimo proga, nes baigęs mū­
sų vyskupijoj lietuviu para­
pijas lankyti, gegužės pra­
džioj apleis mūsų kloni.

Nuoširdžiai kviečia
Kun. J. K. Miliauskas, 
Švč. Trejybės par. kleb.

KUN. J. KUNDRECKAS. 
kurs per J. E. Vyskupo T. 
Matulionio •! Pontifikales Mi­
šias pasakys pritaikintą pa­
mokslą.

LANKĖSI

KINGSTON
Balandžio 19-tą lankėsi kapi­

tonas Petras Jurgšla su žmona į 
ir vaikais, taip pat lakūnas A. 
Kiela iš Chicagos. Jurgėlų šei-j 
myna iš Chicagos persikrausto '
į Elizabeth, N. J., kur gyvena LANKĖSI J. E. VYSKUPAS 
kapitono tėvai. Pravažiuodami T. MATULIONIS 
kelioms valandoms sustojo Wyo-. ------------
ming Klony, ta proga atlankė Antrą dieną Velykų, balandžio ■ 
Susiv. Centrą, pasisvečiavo pas I 21. 7 vai. vak , apie Šv. Mari- muzika. 
“Garso” redaktorių M. Zujų. jos bažnyčią ir bažnyčioje bu- 
Lakūnas A. Kiela atlikęs pasi- ' vo nemažai žmonių, 
tarimus su 1 
tuviais lakūnais žadėjo grįžti at 
gal Chicagon.

Antradienį, balandžio 23. lan- i 
kėši populiarus Pittstono skva- 
jieras ir geras Pittstono lietuviu 
darbuotojas Juozas Katkąuskas 
187 N. Main St.. Pittston.

GERAI DARBUOJASI 
NAUJŲ KAPINIŲ 

IŠTAISYMUI

Kaip anais metais, taip ir šie­
met šv. Kazimiero parapijos cho­
ras rengia po Velykų card part}’ 
ir bingo gražioje Plymouth’o pa­

rapijos auditorijoj, sekmadienie 
vakare, balandžio mėnesio 28 d 
Įžanga tik 35c.

Šv’. Kazimiero parapijos cho­
ras prašo visuomenės atsilanky­
ti ir kiek kas gali prisidėti pa­
rėmimui jaunimo šiame tikshn- 
game darbe.

Sekantieji komitetai yra iš- 
inkti prie kortų ir bingo suren­

gimo :
Šio vakaro vedėjas, Adomas Ra 

gelis; tikietų—V. Kazlauskaitė; du­
rų—I. Bagdonaitė ir Aldona Šulskiū- 
tė; prizes—N. Bardzilauskaitė, M. 
Radzevičiūtė; hostes — O, Česnulevi­
čiūtė, S. Mašanskifitė, N. Nutaučiūtė, 
L šeimiūtė, K. Snieškiūtė, A. Zubriū- 
tė, M. Zubrus, V. Jurevičiūtė; check­
room—M. Andriekiūtė, J. Navickas, 
A. Strutkauskas; bingo—J. Turčinas, 
A. Valukonis, J. Januška; tvarkyto­
jas prie bingo J. Jančius; refresh­
ments—M. Bukleriūtė, O. Truskaus- 
kaitė; publicity — Matas Valentuko­
nis,

Matas V.

Jie išpildys atsisvei- 
kurie sujau- 

širdis. Viskas jau yra 
kas link šios progra-

Balandžio 21-mą Edvardas Juš- 
\ kevičius, 24 m., gyv. 228 Beach 
St-., Plymouth, iškrito iš auto- 
mobiliaus ir susižeidė’ 
Gydėsi Mercy ligoninėj.

v.'deju bus kun. J. K 
iš garsiausių ■

šv. mišias ir 
Šv. Vardo Jė- 

vyrai išdalino 
o kunigai, tar-

neles ir geltonus ir baltus kaspi­
nėlius plaukuose. Tvarką labai 
gražiai visi žmonės užlaikė, nes 
Šv. Vardo dr-jos vyrai ir polici­
ja tai prižiūrėjo.

Jo Ekscelencija vyskupas Ma­
tulionis atlaikė 
šventino verbas, 
zaus draugijos 
verbas žmonėms,

Įnautojai ir sesutės priėmė ver- 
įbas prie altoriaus nuo vyskupo.

Po pietų ketvirtą valandą bu­
vo “Graudūs Verksmai." Po 
/‘Graudžių Verksmų” Jo Eksce­
lencija suteikė mums palaimini- 

imą Švč. Sakramentu, taipgi pa­
sakė labai gražų ir pamokinantį 
pamokslėlį. Ragino visus prak­
tikuoti savo tikėjimą, auklėti vai­
kus katalikiškai, skaityti lietu­
viškus katalikiškus laikraščius ir 
dorai gražiai gyventi.

Pirmadienio vakarą Jo Eksce­
lencija kalbėjo mokyklos sve­
tainėje. “Laimutė"
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GLASSBS

Vision Leni«*50/
IŠKILMINGAS INSTOJI- 

MAS ŠV. VARDO 
DRAUGIJON

m ,

išklausė ■ 
komuni- .

visi ber-

VELTUI bonkutė “lens polish ir 
■.viper” palaikymui jūsų akinių sva- 
ros ir aiškumo išduodamas su šiu« 
skelbimu ir gaunamas pas MORRIS, 
“Square Deal juveler, 70 So. Main 
St., Wilkes-Barre, Pa.

dimas virtinio klebono kun. J.
V. Inčiūros ir kelių svečių kuni­
gų, prie durų pasitinkant mažų 
mergaičių procesijai ir Šv. Var­
do dr-jos nariams sudarius gar­
bės taką, atlydėtas į bažnyčią. 
Parapijos choras pasitiko surie­
dant “Veni Creator” ir* “Accc 
Sacerdos.”

Po to J. E. vysk. T. Matulio-
. nis pasakė pamokslą, pasveikin- 

klc- i damas kingstoniečius Lietuvos 
‘katalikų vardu, gėrėjosi Ameri­
kos lietuvių darbštumu ir gra­
žiomis bažnyčiomis; papasakojo 
kaip katalikų tikėjimas ir apskri- ke’viciūtė, Aldona-Vaicikaūskaitė, Ma- j lankyti 
tai tikintieji yra persekiojami 
bolševikų Rusijoj.

Užbaigus pamokslą. Jo Eksce­
lencija Vyskupas palaimino Švč. 
Sakramentu.

Po pamaldų žmonės susirinko ■ kandžių:
Atėjus Jo Ekscelen- , Ona Meliūnaitė.

vyrų oktetas. Šios gru- 
dalyviai priklauso prie 
“Orpheus Glee Club." 
Trejybes parapijos cho-

priklauso prie “Imperial Sing­
ers.”

Dar bus pridėta prie šios pro­
gramos viena nepaprasta dalis, 
kurią atliks Elmhurst našlaičiai, 
vadovaujant’ Jėzaus Nukryžiuoto 
Seserims,
kinimo vaizdelius, 
dins visų 
tvarkoje 
mos.

Vakaro
Miliauskas, vienas 
kunigų.

Kalbės adv. J. 
monsignoras J. V. 
Duryea, 
monsignoras M. 
(anglų kalboje); 
mūsų diecezijos vyskupą T. C. 
O’Reilly, kurs dabar serga.

Pabaigoj Jo Ekscelencija Di­
džiai Gerbiamas Svečias Vysk. 
Matulionis pasakys keliatą žo­
džių.

Tiktai 380 žmonių dalyvaus 
bankiete, kurie pirmiau nusi- ■ dalykai, 
pirks tikietus.

Dėl card party darbuojasi šios Į 
darbščios sodalietės: Julė Pileckiūtč

■ — pirmininkė; prie tikietų: Ona Pi­
leckiūtč, Blanche I’angoniūtč ir Ju-

• lė Tamuliūtė; svečius priiminės: Ma­
rė Kraužliūtė, Genovaitė Kupstaitė, 
Aldona Burduliūtė, Petrone Agurkiū- 
tė, Genovaitė Kadišiūtė, Milė Mas-

Švč. Trejybės parapijos 
bonui kun. J. K. Miliauskui pa­
skelbus iš sakyklos talką naujų 
kapinių ištaisymui — žemės va­
lymui — paklausė didelis būrys 
parapijiečių. Nors oras pasitai­
kė blogas, bet žemiau surašyti 
parapijiečiai važiuodavo kirsti 
krūmus ir valyti didelį plotą že­
mės.

Žinoma, čia buvo tik pradžia.
Ten dar yra daug darbo. Beabe- , 1 svetainę.
jo, nuoširdūs parapijiečiai ir to- c*jai Vyskupui T. Matulioniui, 
liau prisidės savo darbu. Juk tai parapijos choras sugiedojo “Ad i

• j- u Muitas Annos " Vietos klebonu'’ Lit 1. r ULI 11SKU KLUBUne svetimam dirbama, o sau. iviunos finuos. v icios Kicounui ,
Matas žemaitis buvo visų darbi- kun. J. V. Inčiūrai paprašius pa- 

ninkų prižiūrėtoju; Andrius Jasevi- pasakot ką apie Rusiją, kalbėjo 
čius buvo valgių ir gėrimų prižiūrė­
toju; Beilis Gibavičius buvo trans- 
portacijos bosas; graborius Chas Lie- 
gus vežiojo darbininkus; graborius 
Jurgis Rėkus vežiojo darbininkus ir 
išsikasė vidury upelio šulini.

Gaspadinėmis buvo: Mrs. Morta 
Ramanauskienė, Mrs. Jaškienė, Mrs. 
Berneskienė, Mrs. Mary Hicks, Mrs 
Jieva Gibavičienė ir ................. .
nienė.

Dirbo šie: Jeronimas Aušura, My­
kolas Balčius, Juozas Berneskis, An­
tanas Černiauskas, Vincas Černiaus-;

■ kas, Vincas Dainis, Antanas Gudai­
tis, Juozas Ivanauskas. Antanas Jan­
kauskas, Antanas Bučinskas, Juozas 
Kuras, Juozas Lusaitis, Jonas Maš- 
nickas, Edvardas Pakruopis, Juozas 
Papartis, Jonas Papciok, Petras Pa­
šukoms, Stasys Ramanauskas, Matas 
Rėkus, Vincas Šergalis, Juozas Si-: 
tavičius, Jurgis Stučka, Baltrus Stuč- 
ka, Antanas Simanavičius, Jonas Stik- 
liūnas, Antanas Sutkus, Petras Či­
činskas, Andrius Zakarevičius, Juo­
zas Miškelis, Juozas Mėlinis, Juozas 
Andriukaitis, Vincas Jurgaitis, Anta­
nas Gibavičius, Antanas Žilinskas, 
Jonas Stučkus, Leonas Bekampis. 
Antanas Aksomas ir Juozas Patoc- 
kis. «

apie rusų darbininkų ir valstie­
čių gyvenimą ir jų vargus.

Užbaigus kalbą, apie dešimties 
parapijos ivairių draugijų atsto­
vai Įteikė Jo Ekscelencijai po 
piniginę dovaną. Jo Ekscele '.- 

i cija apdovanojo chorą ir draugi- 
r Mrs. Krikščiū-'J1-1 atstovus grazrais pavnksle-

J. E. Vyskupo T. Matulionio 
atsilankymas paliko malonius į- 
spūdžius.

SODALIEČIU AUKA J. E 
VYSK. MATULIONIUI
Velykų sekmadieni po antrų 

mišių Šv. Marijos parapijos so- 
daliečių draugija laikė savo su­
sirinkimą. Klebonui trumpai pa­
aiškinus, kad pirmadienio vaka­
re, balandžio 21, pas mus atsi­
lankys vyskupas kankinys Jo 
Ekscelencija Teofilius Matulio­
nis, scdalietės vienbalsiai nutarė 
paaukoti $25.00.

CARD PARTY IR ŠOKIAI

MINERS MILLS
S. Lopatto, ŠV. VARDO DRAUGIJOS 

Miliauskas iš VAJAUS VAKARAS
kun. J. S. Kasakaitis, ------------

J. O’Connor 
jis atstovaus

Į Balandžio 27-tą, šeštadienį, 
7:30 vakaro, šv. Pranciškaus pa- 

i rapijos Šv. Vardo dr-ja turės 
į naujų narių prirašinėjimo va 
jaus vakarą. Bus keli kalbėto­
jai. Prezidentui Jonui A. Už­
daviniui padeda veiklus komite­
tas. Šį vakarą taip pat bus ap­
tariami sparto, ypač beisbolo

John Bellas - - checkroom, Mrs. Leo 
Leonard — refreshments, Mrs. A. 
Balyt'a — bingo, Mrs. Walter Paukš­
tis — spaudos.

Lošėjai prašomi atsinešti savo 
kortas.

Nuoširdžiai kviečia visus atsi-

tildą Praleikiūtė; Apalionija Pilcc- 
kiūtė; prie bingo: Veronika Paruliu- 
tė, Genovaitė Sorokaitė, Petronėlė Le- 
liokaitė, Ona Vidūnaitė, Ona Iva­
nauskaitė, Marė Kudirkaitė; check1 
-oom: Anelė Budzeikaite; prie už-

Marijona Basanavičiūtė iri

5 v. Marijos Parapijos
Ladies' Aid DraugijaPITTSTON

Sodalietė '

KATALIKIŲ MOTERŲ 
CARD PARTY

SUSIRINKIMAS
Kazimiero parapijos Kata- 
Moterų Nacionalės Tary-

MIRĖ

LIET. JAUNIMO KLUBO 
PROGRAMOS PER 

RADIO

Pasirodo, kad Lietuvių Jauni­
mo Klubas labai gražiai savo 
programą išdėsto per radio iš 
stoties WBAX
nuo 4 iki 4:30 po pietų. Jauni­
mo Klubas parodo grynos lietu-

sekmadieniais

Balandžio 7-tą dieną, 1935 
šv. Juozapo parapijos mokyklos 

■bernaičiai buvo iškilmingai pri­
imti į šv. Jėzaus Vardo draugiją.

Visi aštuntą valandą 
šv. mišių ir priėmė šv. 
ją in corpore.

' Tuojau po šv. mišių
veidą, naičiai atsiklaupę garsiai priža­

dėjo laikytis ir pildyti regulas i 
Po visų prižadų visi bernaičiai 1 
suklaupė prie grotelių ir gerb. j 
tėvelis Andriušis, pašventinęs ' 
ženklelius, bernaičiams juos iš- ' 
dalino. Po apeigų viki tvarkin­
gai išėjo iš bažnyčios.

Trečią valandą po pietų visi 
bernaičiai susirinko šv. Juozapo ; 
parapijos mokyklos salėje ir 
gerb. tėvelis Andriušis davė į 

■,gražų, indomų pamokinimą apie. 
Šv. Jėzaus Vardą. Jis aiškino ; 
jiems privilegijų reikšmę ir šios ■ 
draugijos kilnumą. Po pamoki­
nimo visi nuėjo į bažnyčią ant 
Griaudžių Verksmų ir Palaimi­
nimo Švenčiausiu Sakramentu.

Juozukas į

A. a. Ben. Karbavičiukas, 
Felikso Karbavičiaus sūnus, mi­
rė balandžio 20-tą savo tėvų na­
muose, 189 
Palaidotas 
Trejybės 
Nanticoke.

Šv. 
likių 
bos skyrius* (Women’s National 
Catholic Council) rengia ca"d 
party sekmadienio vakare, ba­
landžio 28-tą. bažnytinėj svetai­
nėj. Užkandžiai bus duodami po 
kortų lošimo.

Ši draugija šioje parapijoje, 
kurioje klebonauja gerb. kun. Į. 
Kasakaitis. yra' jaunutė, nesenai 
įsisteigusi Scranton diecezijos 
vysk. J. E. T. C. O'Reilly įsaky­
mu. Jo Ekscelencija nori, kad 
kiekvienoje! jo vyskupijos para­
pijoj būtų: ši draugija, kurios

a
I 
a

PARSIDUODA
Viščiukai ir Ančiukai

VIŠČIUKAI Bard Rocks ir 
Rhode Island Reds po 9 centus. 
ANČIUKAI po 19 centų. 
Apielikėj perkantiems pristato­
mi dykai. Rašyk ar pašauk: 300 
River St., Forty-Fort, Pa. Tel. 
7-4218.

Juozapo parapijos mokyklos salėj’, 
N. Main Ave., Scranton, Pa. Grieš 
George Gregory’s orkestras. Įžan­
ga 25c.

DZIMDZI-DRIMDZI VAKARAS (chi- 
cagiečių) — Rengia Lietuvių Į’ilię-

Klubas ketvirtadienį, gegužės
1G, Casino Ballroom, 91 No, Main 
St., Pittston, Pa. Pradžia 7 :30 val.

čių

PARENGIMAI

New Row, Wanamie, 
balandžio 22-rą Švč. 
parapijos kapuose,

A. a. Jurgis Žilinskutis, 
8 m., Mato Žilinsko sūnus, gyv. 
448 Bcade St., Plymouth, Pa., 
mirė balandžio 16-tą, Mercy li­
goninėj, Wilkes-Barre. Balan­
džio 20-tą po gedulo pamaldų 
palaidotas šv. Kazimiero parapi­
jos kapuose.

SCRANTONReguliaris Lietuvių Politiško 
Klubo susirinkimas įvyks sek­
madienį, balandžio 23, 1 vai. po 
pietų, bažnytinėj svetainėj.

Šiame susirinkime bus išduota 
mokesčių knygelės ir konstituci­
ja tiems, kurie pereitam susirin­
kime nebuvo.

Taipgi sekančiam susirnkime 
bus rinkimas dviejų klubo virši­
ninkų — protokolų raštininko ir 
maršalkos.

Visi nariai prašomi dalyvauti r.j»j —-- ----- o-j— -------- ..
šiame susirinkime, nes bus ap- tikslas yra ginti Katalikų Baž- bonijos sutikti J. ■ vys ūpą 

!nyčios mokslą ir tikėjimą. Vysk. Matulionį. _ ,
T. C. O’Reilly nuoširdžiai r

tariama daug svarbių dalykų.
Pranas Leliokas, Jr.,

Korespondentas mia šį moterų veikimą.

J. E. VYSK. MATULIONIO 
ATSILANKYMAS

Mums, šv. Juozapo parapijos 
žmonėms, Verbų dienoje teko 
labai nepaprasta laimė turėti Jo 
Ekscelenciją vyskupą T. Matu­
lionį mūsų bažnyčioje.

Susitvarkė vaikučiai dėl pro­
cesijos 10 vai. ir nuėjo prie kle-

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau­
dos darbus “Garsui,”

PUIKŲ VAKARĄ rengia LRKSA 25 
kuopa sekmadieni, gegužės 5-tą 
1935, Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj, Chandler and Thomas 
Sts., Miners-Mills, Pa. Programoj 
7-nių aktų “Barbora Siuvėja,” pir­
mą kartą statoma Wyoming Klo­
nio lietuvių scenoj. Loš gabūs ar­
tistai. Pradžia 7:30 vakaro. Įžan­
ga 35 centai.

CARD PARTY, BINGO ir ŠOKIUS 
rengia Kingstono Šv. Marijos pa­
rapijos Merginų Sodalicija antra­
dienio vakare, gegužės 21, Amer­
ican Legion Home, Market Street, 
Kingston, Pa. Gros Junior Ma­
guire’s orkestras.

DZIMDZI-DRIMDZI VAKARAS — 
Rengia L. R. K. Susivienymo 1 ir 
209 kuopos sekmadienio vakare, 
gegužės 12, Bažnytinėj Svetainėj, 
Slocum St., Kingston, Pa. Progra­
mą išpildys Chicagos Dzimdziai ir 
Wyoming Klonio Juokdariai. Pra­
džia 7:30 valandą.

PAVASARINI BALIŲ SU PAMAR- 
GINIMAIS rengia Lietuvių Pro- 
gresyvis Klubas šeštadienio vaka­
re, gegužės 18-tą, 1935, Crystal 
Ballroom, 325 E. Market Street, 
Wilkes-Barre, Pa. Įžanga 25c.

ŠOKIUS rengia Wilkes-Barre Jaunų 
Vyrų Klubas šeštadienio vakare, 
gegužes 4-tą, Crystal Ballroom, 
kamp. Sherman ir Market Streets, 
Wilkes-Barre, Pa. Grieš Cavaliers 
orkestras. Įžanga 25c.

CARD PARTY rengia vyresnių mer­
ginų Sodalicija, sekmadienio vaka­
re, gegužės 19, 1935, šv. Pranciš­
kaus parapijos salėj, Miners-Mill«. 
Bus door prize ir užkandžiai. Įžan­
ga tik 25c.

DZIMDZI-DRIMDZI VAKARAS — 
Rengia Švč. Trejybes parapija sek­
madieni, gegužės 19, 7 :30 vai. va­
kare, parapijos svetainėj, kampas 
Meade ir South Sts., Wilkes-Barre, 
Pa. Programą išpildys Chicagos 
dzimdziai ir Wyoming Klonio juok­
dariai. Įžanga 50c., vaikams 25c.

GEORGE S MOTELIS j
Nakvojimui švarios, mirrkš- ♦ 
tos lovos. Žemos kainos, t 
Greitas ir mandagus patar- | 
navimas. Prieš pat geležin- | 
kelio stotį.

Tėmykit numerį: «

88 East Market Street J 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaišnis, Savininkas |

Pirmiausiai ėjo 125 bernaičiai, 
Šv. Vardo Jėzaus draugijos na­
riai, apsirengę gražiais apsiaus­
tais ir prisisegę draugijos ženk­
lelius. Po bernaičių ėjo mažy­
čiai bernaičiai, kurie nešė baltas

_— -------------- -----—_ Kadangi šiuose naujos-' pago-
KUR BUSIT PIRMADIENĮ, nystės (neo-paganism) laikuose 

platinami ( Katalikų Bažnyčios 
mokslui, ir tikėjimui blėdingi 
raštai, leidžiami netikę įstaty- Je^jas, taipgi procesijoj ėjo tar- 
mai, tai susivieniję ir turinčios 

; teises balsavimuose katalikės mo­
terys. 'jalės užkirsti kelią žalin­
goms doktrinoms. 

Šios draugijos 
duoklių nemoka, 
surengtų vakarti 
čiant paskirtą mažą dalį nacio- 
naliam centrui, siunčiant dele­
gatus į diecezijos ir nacionalius 
seimus, o liekamą pelną skiriant 
savo bažnyčios naudai.

Elena Greblikaitė. viena iš J. B. šaliuniene — iždininke, Mrs.; ... v.
Chas Visnewski — sekretorė, Mrs. susipratusių parapijiečių ir pa-

BALANDŽIO 29-TĄ?
Nepamirškit’, kad pirmadienio 

vakare, balandžio 29, Šv. Mari­
jos parapijos Ladies’ Aid drau- . 
gija rengia savo metinį pasi­
linksminimo vakarą—card party, 
bingo ir šokius, American Le­
gion salėj. Market St.. Kingston.

Bus nepaprastai smagus vaka­
ras, nes salė, kaip žinote, yra 
graži, muzika bus gera, o dova­
nų bus įvairių-įvairiausių. Mote­
rys good time užtikrina visiems.

Komisijoj darbuojasi šios moterys:; 
Mrs, J. B. Rutkauskas —- pirmininkė,' 
Mrs. Joseph Petrus—vice-pirm., Mrs.;

nautojai ir Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švč. draugijos mergai­
tės, kurios dėvėjo baltas suk-

CABARET DANCE rengia Lietuvių 
Moterų Klubo Juniors pirmadienio 
vakare, gegužės 27, Mallow Ster­
ling Kotely. Muzika — Ralph Paul 
and his Music Masters. Šokiai nuo 
9 vai. vakaro iki 1 vai. ryto. Įžan­
ga 75c.

MAY DANCE rengia Šv. Juozapo 
parapijos choras antradienio va­
kare, gegužės 14, 8-tą vai., Šv.

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY
PRODUKTUS

Gcriausi Kepėjai nuo
1870 m.

narės jokių 
Jos veikia iš 
pelno, siun-Šv. Marijos parapijos sodalie­

tės rengia card party ir šokius 
gegužes 21. American Legion sa­
lėj, Kingstone. Kortų lošėjams 
jau yra perkamos gražios dova­
nos, šokiams paimtas tikrai ge­
ras orkestras. Žmonių tikimasi j 
turėti daug, nes tikietų jau ne- ■___ ____ ____ _______ ;
mažai išparduota ir vis dar par- Leo Ransavage — prie tikietų, Mrs. baigusi Mary wood Kolegiją, yra 
duodama, . J- Stanukynas — prie kortų, Mrs.;rengiamo vakaro vedėja.

INTERNATIONAL CAFE
GERIAUSI GĖRIMAI, SKANŪS UŽKANDŽIAI

Malonus ir Svetingas Patarnavimas

VLADAS PALŪPIS, SAVININKAS
133 NO. MAIN ST. PITTSTON, PA.

I

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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